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Monsieur le J\finistre, 

J 'ai l'honneur de vous adresser le rapport contenant, 
pour l'année sous revue, les renseignements statistiques 
rassemblés par la Direction générale des Mines . 

Ce rapport comprend d' abord deux chapitres consa­
crés, l ' un aux industries extractives auxquelles sont 
rattachées les fabriques de coke et d'agglomérés, l'autre 

aux industries métallurgiques. 
Les accidents survenus au coms de l'année dans ces 

diverses industries font l'objet d'un troisième chapitre. 
Enfin, le rapport se termine par un relevé des appa-

reils à vapeur existant dans le royaume. 
Les principaux résultats statistiques sont disposés en 

quinze tableaux hors-texte à la fin du rapport . 
Les tableaux I, II et III, relatifs à l 'exploitation des 

mines de bouille, sont dressés en grande partie à l' aide 
des déclarations que les concessionnaires de ces mines 
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sont tenus de fournir en ve rtu de l'article 7 de l'arrêté 
royal du 20 mars 1914, relatif aux r edevances. Ces 
déclarations sont vérifiées par les ingénieurs des mines 
conformément à l'article 9 du même arrêté. 

La· première partie du tableau N relative aux mines 
métalliques est établie de la même façon. 

Le tableau XIV donnant la statistique des accidents 
dans les mines de houille est établi au moyen des procès­
verbaux dressés par les ingénieurs des Mines. Il en est 
de même des -tableaux intercalés dans le texte du rapp.ort 
et qtù sont relatifs aux accidents dans lC:!s carrières et 
dans les usines. 

Le tableau XV condense les données des états descrip­
tifs tenus pour les appareils à vapeur par les ingénieurs 
des Mines et par les Inspecteurs du Travail. 

Quant aux autres tableaux, ils ont été préparés par la 
Direction générale des Mines au moyen de déclarations 
que les exploitants de carrières et d'usines ont fournies 
suivant un usage établi de longue date. Ces declarations 
ont été contrôlées dans la mesure du possible par les 
ingénieurs des Mines, mais l'exactitude rigoureuse ne 
peut en être cer tifiée. 

Les renseignements complémentaires ou récapitulatifs 
donnés dans le texte du rapport sont empruntés, en 
général, aux mêmes sources que ceux contenus dans les 
tableaux correspondants. 

Le paragraphe spécial consacré à l 'outillage mécanique 
a été 'développé. Les chiffres contenus dans ce para­
graphe résultent d'une enquête effectuée par l'adminis­
tration des Mines, qui a vérifié ces chiffres ·autant que 
possible . 
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La table des matières ci-après facil itera la consulta­

tion du présent rappor~. 
Veuillez agréer' :Monsieur le Ministre, l'hommage de 

mon r espectueux dévouement. 

---

Le Directeur général des Mines, 

J. LEBACQZ . 

Bruxelles, le 1 or décembre 1932. 

• 
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STATISTIQUE 
DES 

INDUSTRIES EXTRACT.IVES ET METALLURGIOUES 
ET DES 

APP A RE•I LS A VA PEUR 

EN BELGIQUE 

pour l'année 1931 

CHAPITRE PREMIER 

A. - I NDUSTRIES EXTRACTIVES 

I. - Charbonnages. ('r ableaux I. II et III hors texte.) 

1. - Importance , conditions et résultats 
de l'exploitation 

BASSIN nu Sun 

a) Concessions et sieges d'exploitation. 

L'étendue totale des concessions a diminu'é de 507 hec­
tares par rapport à l 'année précédente a la :"luite, d'une 
part de la révocation de deux c·oncessiom d'une super­
ficie totale de 1.836 hectares dans le Hainaut et d'une 
concession de 9 3 hectares dans la province de Namur, 
d:autre part d'une ext.ension de 1. 23~ hectares accordée 
dans le Hainaut et d'une extension de 185 bectare:-; accor­
dée dans la province de Liége. Le nombre de· concessions 
a diminué de 3 dans le Hainaut, par suite des deux révo­
cations qui viennent d'être indiquées et d'une réunion èle 
deux concessions. Ce nombre a diminué d' une unité dan:> 
la province de Namur, pair suite de révocatio•1 et d'une 

Nombre 
et é tendue 

des mines de 
houille . 

• 
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unité dans la province de Liége, par suite de la réunion 
de deux concessions. 

Au total, le nompre de concessions existantes est donc 
r'éduit de cinq (1). 

Mines de houille concédées . (Bassin dit Sud) 

Nombr e Etendue en hec1arcs · 

Hainaut 6i 88.681 
Namur. 25 i 2.689 
Liége 50 ~~8.001 
Luxem bourg . 1 127 

Tota l. 137 130.408 

Le nombre et la superticie des concessions de houille 
qui ont été en activité, c'est-à-dire en exploitation ou en 
préparation (2) au cours de l 'année sous revue, sont les 
suivants. (Les concessions réunies au cours de l'année ne 
comptent ensemble que pour une unité; la superficie est 
est celle au 31 décembre 1932.) 

Concessions de houille en activité (Bassin d u Sud) : 

Nombre Etendue en hectares 
Hainaut. 52 82.883 
r am u r 4 2.0!ü 
Liége 27 28.Q83 

Tota l. 83 1 i 3 .883 

Par rappor t à l'année précédente, les nombres d.e con­
cessions ci-dessus sont en diminution d'une unité pour le 
Hainaut, ~L cause de la réunion de deux concessions, d'une 
unité pour la province de Tamur, à cause de la cessation 

- (1) Voir 1l 1111ales des Mines de /Ielyil/UC, nnnée 1932, l. X,"'{XJII , Ire li v., 
p. 445. 

(2) Son l éga lemen t inc luses les concessions clonl l'explo.i lnlion o, cessé, 
nrnis o i1 des ou Yrie rs sont cncorr occupés il d rs J rann1x dh·ers (r 

111
• 

hlnyngc de p uits, e lc.). 

. ' 
... 

------------~L ..... _ 
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d'activité d'une mine et d'une unité pour la ~rovince de 
Liége, à cause de la réunion de deux concess10ns. 

. . ' . , . ï faut entendre un en semble de puits 
P a r sie~e d ext_iact1on, 1 unes ou tout au moins en grande part ie 

ayant des mstallat ions comm f . me siège d'ext raction 
0 onsidère pas toute ois, com 

communes. ~ ne. c. r le 'ue l se ferait, par exemple, une pet ite 
spécial, un pu 1 ~s ~ aer~g~ pa m~nt à fournir le charbon nécessaire 
extraction dest1nee principa le 1 tonna"'e extrait est porté 
a ux chaudières du dit puits : dans ce cas, e . o 

d "è d'exploitation proprement dit . , au compte u s1 ge . . 
' , art considérès comme sièges en reserve, que 

Ne son t. d a~it1e p ', des installa tions pouvant permettt·e éven-
des sièges possedan t enco1 e . . . 
tuel lement leur remise en act1v1le. 

Nombre de sièges d'extraction (Bassin du Sud) . 

1913 1927 1928 1929 1920 1931 

~" aotiv;té . . 
271 240 230 223 227 221 

Nombre de en r éserve . . 18 19 15 16 13 1i 

sièges en construct ion. i6 8 8 2 5 5 

d'extract ion T otal . . 305 267 253 241 245 237 

b) . _ Production et vente· 

1 1 • de ce char-. é de charbon vendu et a va eu1 
VEN'l'E . - La quanl1t . . d explo1'tants La valeur est le 

d d · clarat1ons es · · 
bon , résultent es e . erne le charbon li vré a ux 

. 1 ' te En ce qn1 conc . 
produit reel de a 'en · . d ke et d'a"'"'lomérés , usrnes 

, ineS (fabriques e CO o o . 
usines aonexees aux m . . 1 • à son prix de vente com-

t , ) il est eva ue métallurg iques et au 1 es , 

mercial . 
. haquc> famille s d'une con vention, c · · d 

DISTRIBUTION. - Au~ te1:~:i\euitement du charbon à ra ison _e 
d'ouvrier mineu r reçoit g . d '·00 l· iJoa-ra mmes par mois 

· d'étc e t e .. ~ 0 . 1 · 300 k ilo.,.ra mmes pa1· _mois L 1 ~ rbonn ages ne délivren t p us 
o , an es c ln 'es 

d'hiver , soit 4.2 tonnes pa1 . ,· ·s pens ionn és ni aux veu ' 
, 1 ·b n aux 0 u v11e1 

gratuitement d u c 1~ 1 0 

d'o uvrie rs pensionn es . . . va leur commerc iale . 
Le charbo n g1:at u it est évalue a sa 

Sièges 
d 'exploita­

tion 
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Indépendamment de cette distribution, une certaine quantité de 
charbon est livrée à prix réduit aux ouvriers de la mine ; elle est 
portée, avec sa valeur commerciale, au chapitre de la vente et la 
différence entre la valeur commer ciale et le prix payé est portée aux 
dépenses sous la rubrique: depenses an iJrentl!s â la main-d'œuvre. 

Le charbon livré gratuitement aux ouvrier s des usines annexées 
aux charbonnages est compris dans la vente à ces usines . 

CoNSOlllMATION. - Le charbon consommé esl la partie de l'extrac­
ti oà utilisée à chaque mine pour les services de l'exploitation ; il ne 
comprend pas le charbon que certaines mines achètent pour leurs 
propres besoins . La valeur du cha rbon consommé est fixée au prix 
des qualités correspondantes vendues a u de hors. 

STOCKS. - La valeur ùes stocks csl dé terminée de manière à se 
r approcher le plus possible du prix auque l ces s tocks aura ient pu être 
réalisés, e u éga rd à la na ture cl il la q11 a lit C:· de~ dive rs l'rodn ils c111i 
les oon~fif11on t. 

P nooucTION. - La production es t la somme des qnant ités vendues 
distribuées et comommées, aug mentée ou diminuée de la diffé1·ence 
entre les stocks èiu comme ncement e l de la fin de l'année. 

La val eur de la produ ction es t déte r·minée de la mème manière . 

Les charbons extraits sont classés comme s uit, d'après leurs teneurs 
en matiè res volatiles : 

i 0 charbons Fl én'u: ceux qui r enfe1·ment plus de 25 % ; 
2 )) gras : )) de 25 a 16 % ; 
3• )) demi-gras : )) de 16 a i1 % ; 
40 )) maigres: » moins dc ii %. 

Fluctuation S 1 
de la La production de houille dans le bassin du ud a été 

flr • duction pendant l'année sous revue de 22 . 865 . 320 tonnes, soit 
3,1 % de moins que l' année précédente. 

D'autre part, l'année se termine avec un stock total 
pour ce bassin de 2.969 .290 tonnes ; ce stock est supé­
rieur de 843.110 tonnes à celui qui existait au début de 
l' année . 

• ·-

•• 
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Le tableau ci-dessous donne les productions de chacun 
des districts en 1913, pendant l'année sous revue et les 
quatre années précédentes. 

(Bassin dit S1td) 

PR ODU CTIO N EN TON NES 
DISTRrCTS 

Production 
par district 

~ll N IERS 1913 
1 

1927 
1 

1928 
1 

1929 
1 

1 930 
1 

1931 

Tonnes T onnes T o nnes Tonnes Ton nes T onnes 

Couchant de l>l ons 4 .. Jl)6.550 5.SP0 .610 5.1123 .670 5.720.870 5.541 .0 10 5 .073 .550 

4 .249.690 
Centre . 3.458 .640 -1 .522 .660 4.51': .870 4.320.070 4 .351. 920 

Chnrleroi 8. t-18.020 !!. 396 .680 8. 107.270 7 .7ô3 .000 7 . 7!1 1 ,.J80 7,661. 110 

416 .660 363. 700 
Namur . 829.900 ·159 .850 433.120 -12·1 690 

5.U98 480 5.848 l·IO 5.805.280 5.479 .460 5. -191.320 5 .497.270 
Liége -

25 .11 7 .490 2.1. 687. 210 23 .700.060 23 .600.450 22. 865.320 
T otal . 22 . 8,ll . 590 

. . r·apport à l'année précédente, la pro-On voit que, paL ' . . 1 · . a.· . ' dans tous les d1stncts, sauf dans ce Ul 
duct10n a immue , L d t . 

. ' , elle a légèrement augmente . a pro. uc w n 
de 11eg:, ~tt1' supériem e à celle de l' année 1913 que de 
totale na e e 

0,1%. . l d' fl'é t 
d l, . n po rta oce re la llve c es i re n s 

A oint de vue e 11 . 1 
u P d'après le tableau ci-ap rès que a 

d. · t 00 remarque 
is tric s, . d C liant de Mons et du Centre dans 

d s bassrns u ouc . Il 
part e . t. e à être supérieure, tandis que ce e 
l' t ·act10n con mu , 1 . 

ex 1 . ·este inférieure par rapport a a situ a-
des autres bassins I 

tion en 1913. 
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(B assin du Sud) 

Participation en pour-cents de chacun de d. . d 1 . • s 1smcts 
ans a production du Bassin du Sud 

DISTRICTS 

1913 
1 

1929 
1 

1930 
1 

1931 

Couchant de Mon> . 

1 

19,3 24 ,l 23,5 22 .2 
Centre 
Charler~i · • · 

!5, 1 18,2 
35,7 

18,4 18'6 
3:!,8 :{3,ù 33 ,6 

Namur. 3,6 1,8 ! ,8 1,6 
Liège 

Production 
moyenne par 
conces~ion. 

26,3 23,l 23,3 
' 

24, 0 
100 ,0 100,0 100,0 100,0 

La production moye . . 
t d

' d. nne par concess10n varie notable 
m'en un istrict à l 'autre . Par rapport à l'a , , -
cedent nnee pre-
d L., e, on constate des concentrations dans les bassins 
~ iege, de Charleroi et de Namur. Par rapport à l' -

nee 1913 la dT . an­d .' . mo 1 ïcat10n est beaucoup moins sensible 
ans le district de Charleroi c1ue dans les autres régions . 

1913 1930 1931 
- -

DISTRICT S 
Nombre de Production Nombre de Production 1 Nombre de 1 Production 
concessions par concessions 

ac ti ves concession actives 
par concessions 

1 

par 
concession actives concession 

Couchant de Mons 24 183.610 12 461. 800 12 422 .800 

Centre , I! 314.420 ~ 483.500 9 472.200 

Charleroi 35 232.800 32 243.500 31 251.300 

Namur. 12 69.160 5 8•1.900 4 90.900 
Liége 43 139.500 28 (1) 196.100(1) 27 203 .400 

---- ·- ---
Bassin du Sud . 125 182.730 8G 265. 100(1) 83 27f">. 500 

, 

(1) ;\ombres reclifiés. 

• 

1 
~ 

1 

-. 
I , 
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Au point de vue de la teneur en matières volatiles, qm 
sert de base à la classification des houilles belges en char­
bons flé11us, gras , demi-gras. et maigres, la r épartition de 
la production est donnée par le tableau suivant. Il résulte 
notamment de ce tableau que la proportion de charbon 
flénu a diminué tout en restant plus élevée qu'en 1913; la 
proportion de charbon maigre a augmenté et est égale-

Décomp osi­
tion de la 

production 
suivant la 
tentur en 

mat. vol. du 
charbon 

ment plus élevée qu'en 1913. 
(Bassin d it Sud) 

NATUl\K DES 
1913 

1 

1930 1 9 31 

C11AH DONS Qualllités 

1 % 
Quanlités 

1 
Quantités 

1 globales globales % globales % 

Flénu 9,2 1 3 290 990 113,9 1 ,_,,,_,,, 1 !3,5 

Gras. 
- , . 9 23 • 9 ;) . 06 ~ . 5 0 21,4 -1. 6:. 1 .~ 10 20,3 

• ;i • . • :i3 .6-0 
Demi·gras . . 9 .715 .6\0 -12,G 9.-145.280 -10,I 9. 158 .540 40, 1 

~!aigre . . 6. 561.570 2-t .3 5 .802.nOO 24. 6 n. 959. 780 26 ,l -
22. ll·ll . 590 

100,0 22. S6:i. 320 100 ,0 

1 2 "" 790 

\ïôû:O 23 . GùL.4~0 
La répartition par qualités varie considérablement d'un 

district à l'autre. Le tableau ci-après résume à cet égard 
les indications plus détaillées contenues dans le tableau J 

hors texte. 

\"""""'" 
Cent ri! Charleroi Namur 

1 

Li~ge 

d e il\ons 

% Cjf, % % 9{, 

1 

Proportion d e chnr-
bo ns llénus et gras 78 ,9 63.2 8,7 0 7 ,0 

Proponion de char-
bo1 ~s demi-gras Cl n.o 
n1:11g rc s . 21, l 36, 8 91. 3 100.0 

T otn l. 100 ,0 - 100,0 
100,û 100.0 !Oû.O 

La part de la production de charbon consommée pour 
les be ·oins des mines a été de 9, 9 °/o contre 10 °/o l'année 
précédente; toutefois, cette part varie d' un district à 

Décomposi­
tion de la 

p roduction 
suivant la 

de,;1inalion 
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l'autre, de même que la proportion du charbon vendu, 
comme on le voit sur le tableau ci-après. 

Comme les années précédentes, la proportion des char­
bons consommés par les mines est la plu:; élevée dans le 
district du Couchant de Mons et dans le Centre, ainsi que 
l'indique le tableau ci-après, qui fournit également la pro­
portion des charbons délivrés gratuitement et la propor­
tion des charbons vendus. La somme des trois pourcen­
tages est inférieure ou supérieure à 100, suivant que du 
charbon a été mis en stock ou a été r epris au stock. 

· (Bassin du Sud) 

Pourcentage par rapport à la production de : 
. 

DISTRICTS la la la 
consommation distribution vente 

gratuite 
% % % 

Couchant de Mons. 10 ,5 2,0 81, 9 Centre 12,8 1,8 78 ,9 Charleroi 8,4 1,6 85 ,2 Namur 8,2 2,0 87,6 Liége. 9,3 2 ,0 90 ,4 
Le Bassin d u Sud 9, 9 1,8 84,6 

Les valeurs moyennes des charbons vendus pal' les char­
bonnages ou livrés aux fabriques de coke et d'agglomérés 
des concessionnaires sont données dans le table1u suivant 
par districts miniers et pour l'année 1913, pour l'année 
sous revue, ainsi que pour les quatre années qui précè­
dent celles-ci . En vue de faciliter les comparaisons, les 
prix en 1913 ont été indiqués non seulement en francs de 
l 'époque, mais aussi en francs de la monnaie actuelle, la 
conversion étant faite d 'après le r apport adopté lors de la 
stabilisation monétaire (1 franc de 1913 = 6, 94 francs 
actuels). 
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Ce tableau indique que le prix de vente a dim,!n~é fo~·­
tement dans les différents districts p~r r apport a 1 ~nnee 

• , , J te Pour l 'ensemble du bassm du Sud, la r educ-p1 ecenen · ., 1 · 
. ' t' .:i.e plus de 31 fr. par tonne et a ramene e pnx twn a e e UJ • d l' , 

~ une valeur voisine du pnx moyen e annee 
moyen a . . · d . ·' . 
199.8 lequel constitue le m1mmum des cmq ermeres an-

"' ' . he lui-même fortement du prix de 1913 nées et se rapproc . , · 
.· , en francs actuels. Toutefois, on n arnve pas tout 

expume 'd ' · l ' t 1 . ,.. onclusions en cons1 erant iso emen es à fait aux memes c d 1 
. d. t .· t On constate notamment que, ans e divers is u c s . . . . , d' . 

. d i\ir s le pnx de 1931 a d1mmue envrron Couchant e .l '.1.0n ' · 
. apoprt à 1930, mais que ce pnx est sen-31 francs par r · 1928 

. t . f ' i·i·eur à celui de 1928 et que celm de s1blemen m e . 
était déjà inférieur à celm de 1913. 

• T E DES CHAR DONS EN FRA NCS PAR TONNE PRIX MOYEN DE VEN 

(Bassin du Sud) 

l D1STR JC' I s j 1 913 J 191s l 1a27 
fr.(de l913 fr.actuels 

1928,_19291193011931 

1 Couchan t 
19,35 134,29 154, 17 132, 70 153,38 155 , 77 11 25.88 d e Mons 

18,86 130 ,8Z 157,61 132,70 164,46 162,66 132.06 Centre 

1 Charle roi 19,34 134,22 156,36 134,00 169, 17 171,48 138,65 

17 ,73 li3,05 130 ,60 111 , 90 153 ,32 1-19,81 129 , 93 
J Namur 

19,93 138 ,31 169 .05 1'15. 95 182,20 180, 40 1·16, 92 Liége. -- - - - - - - ---- --
Bassin du Sud · 19, 36 I:H ,27 158 ,69 13r., 90 167,26 168,03 136 ,74 

. b · le prix moyen a été, au cours des trois Dans ce assm, · d 1 
. , , sensiblement plus faible que ans es dermer es annees, . . . t 

. · · t () l'exception dm d1stnct peu importan t ·es cl1stnc s a ' . 
au 

1 
) A. · qu 'il a été signalé plus haut, le bassm d N amm . ms1 

e 1 t d Mons se dist ingue des autres par la forte d Ooucrnn e , · 
u . 1 charbons flénus et gras qu on ·y extrait . propor t10n ce ~ 
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Les dèux tableaux ci-après indiquent les valeurs d'un 
index établi en prenant comme point de comparaison dans 
chaque bassin, pour le premier tableau, le pr ix de 1913 
exprimé en francs actuels, pour le second, le prix de 
l'anneé 1927, année qui a suivi celle où la stabilisation 
monétaire a été effectée ( 1) . Ces tableaux montrent bien 
les fluctuations des prix, mais il ne faut pas perdre de 
vue qu'ils ne permettent pas de comparer, d'un bassin à 
l' aùtre la hauteur absolue des prix, puisqu e le nombr e 
l OO ne correspond pas à un même prix pour les divers 
districts. 

INDEX DU PRIX MOYEN DE V ENTE DES CHARBONS (Bassin dit :)ud) 

P rix de 1913 exprimés en frarics actuels = 100. 

DIST RICT S 1 1913 
1 

1927 1928 192fl 1930 1931 

Couchant 
de Mons. 100 115 99 I l ~ 116 94 

Centre . 100 120 1 ûl 12ô 124 ILll 
Charleroi . 100 116 100 126 128 103 
Namur . 100 100 91 125 122 1013 
Liége . . . 100 122 106 132 i30 106 
l~assind u Sud. 100 ll8 101 125 125 102 

I NDEX DU PRlX MOYEN DE VENTE DES CHARDONS (Bassin du Sud) 

Prix de ·1927 - 100. 

DIST RI CT S 1 1927/ 1928 1929 1930 1931 

Couchant 

1 

de Mons. 100 86 99 l Ol 82 
Centre . 100 84 104 103 84 
Charleroi . 100 80 101 

1 

11 0 89 
Namur. 100 86 117 115 99 
Liége . . . 100 86 108 107 87 
Bassin du ~ud. 100 86 105 106 s· 0 

(1) L es index de prix des marchandises qui son t dressés par Je M inistère 
de l 'Indust~ie, du Tr~vail e t de la Prévoyance Sociale ont comm e point 
de comparaison le mois d '1wril l!Jl4 ou la pé riode avril 1927-mnr s 1928. 

t 

· l 
t 
( 
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e) Superficie ex ploitée et puissance moyenne. 

L;i su'!1e1·fi,cie exploitée est calculée ou mesurée suinn t le déve­
loppemern ôes couches. 

La !JUissance moyenne est dé terminée en adoptan t pour den"ité 
moyen ne du char bon en roche le chiffre de i.350 ; on d ivise donc 
par i .350 la production par mètre carré exploité. 

El le pourrai t être calculée soi t d'ap rès la prod uction brute (c'Pst -à­
di re y compris les pierres mélangées a u charbon extrai t), soit d'a près 
tille production nette dont on a urai t é liminé les pierres. Elle est 
calculée, en réa lité, d'a près la production des charbon nages évaluée 
comme il est dit ci-dessqs et dont une partie seulement a passé par 
les lavoirs. Cette production , comme la puissance moyenne, varie 
donc sui vant les soins apportés au t r iage des pierres à l' intérieur 
des mines et à la surface e t s uivant l'importance ~t l' util isation des 
lavoi rs des charbonnages. 

La puissance moyenne calculée d'après la production 
nette, a été de om, 75 pendant l 'année sous revue contre 
om, 73 pendant l'am~ée précédente, comme on le voit sur 
le tableau ci-après 

Année Puissance mo,·enne 
(Bassin du Su<l) 

1913 0,64 mètre. 
1927 0,71 » 

1928 0,71 » 

1929 0,74 » 

1 9:~0 û,73 » 

193 1 0,75 » 

La puissance moyenne des couches calculée par con­
cession varie de om,52 à l "',23 dans le Couchant de Mons, 
de om,53 à orn,35 cfans Je Centre, de 0"',50 à l m, 06 à 
Charleroi, c.1e 0"', 52 à 0"', 74· ~L Namur et de 0111,35 à l°', 06 
it Liége . 

cl ) Personnel, owwier . 
Le 1wmb1·e rle Jours de 111·esence e;;L r elevé• su r l e;;: fe uil les de 

~a I a ii ·c.~ . 

Puissance 
moyenne 
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On entend par ouvriers à veine, les haveurs, les hayeurs et le 
rappresteurs qui concourent à l'abatage du charbon. 

Pour chaque mine, le nombre de jours d'extraction de l'année est 
le total des jours où au moins l'un des puits d'extraction a été en 
activité. On en détermine la moyenne composée pour avoir le nombre 
moyen de jours d'extraction par district et pour l'ensemble du 
bassin ( i ).-

Dans chaque concession, on calcule un nombre moyen clouvriers 
en divisant le nombre de jours de présence pendant les jours d'extrac­
tion par le nombre moyen de jours d'extraction de la mine. On 
totalise ces nombres d'ouvriers pour avoir le personnel des char­
bonnages. 

La répartition du personnel suivant le sexe et l'âge se fait en 
prenant quatre quinzaines normales de tr~vail, une par trimestre; 
on fait le classement par catégorie pour chacune d'elles, on prend les 
moyennes et on applique celles-ci aux nombres d'ouvriers de l'inté­
rieur et de la surface calculés comme il est dit ci-dessus. 

La production moyenne journalière par ouvrier est obtenue en 
divisant le nombre de tonnes produites par l~ nombre de jours de 
présence. 

La producti on moyenne annuelle par ouvrier est obtenue en 
divisant le nombre de ton nes produites par le nombre d 'ouvriers 
calcu lé comme il est expliqué ci-dessus. 

Le nombre moyen de jours d'extraction pour le bassin 
du Sud a été de 289,30 pendant l'année sous revue, contre 
296,65 pendant l'année précédente. 

Les nombres de jours d' extraction dans les diver s dis­
tricts, ne sont guère écartés de cette moyenne, sauf dans 
le district de Namur, où, dans deux mines sur quatre, le 
travail n' a pas été régulier. 

(1) Cette moyenne composée est obtenue en divisant le nombre de journées 
effectuées par les ouvriers à veine par le nombre d'ouvriers à veine déterminé 
comme il est indiqué plus loin. Dans chaque concession, o n détermine le 
nombre moyen d'ouvriers à veine en divisan t le nombrè de journées faites par 
les ouvriers à vei ne par le nombre de jours où l'on a procéd é d'une manière 
normale à l'abatage du charbon. 

. ,.,,.. 

STATISTIQUES 

Districts : 

Couchant de Mons 
· Centre . 
Charleroi 
Namur . 
Liége 

1063 

Nombres de jours 
d 'extraction : 

289,07 
291 ,89 
287,20 
266,48 
292,36 

Le nombre moyen d'ouvriers mineurs de diverses caté­
go ri es occupés dans le Bassin du Sud. est donné dans le 
tableau suivant: 

(Baslin du Sud) 

NOMBRE MOYEN D'OUVRIERS 

de l'intérieur ANNÉES 
de l'intér ieur! de la surface e t de à vei ne la surface (l ) 

réunis 

1913 24 .844 105.801 39.536 145 .337 
1921 23 .387 111.145 48.818 159.963 
1922 21.265 100.560 46.902 147 .462 
1923 21. 707 10-1.554 47 .308 l;)l.802 
1924 22.868 112.!'>82- 49.198 161. 780 
1925 21. 358 103 .726 46 .806 150 .532 
1926 20.921 102.193 45.724 147.917 
1927 22.010 110.570 46.808 157.3î8 
1928 2C,602 101 . 785 43.954 145.î3!! 

133.231 1929 18.617 92,405 10.826 
13-1. 818 1930 18.4 11 94.3C7 -10.511 
149.068 1921-1930 (2) 21.115 103.383 45 .685 

1931 18.246 9l.840 ·10.341 . 132. 181 

·f 't' 1 s faible Pour toutes les catégories, l' effecti a e e P u , 
au cours de l'année sous revue qu'au cours de 1 année 
antérieure. . , . 

Par r apport à 1913, il y a eu _6.598 o~vr~,e1~s a, verne d~ 
moins. Sur l'ensemble des ouvners de 1 mteneUI , Y corn 
pris les ouvriers à veil).e, la diminution es~ . de 13. 961 
unités. Le personnel de la surface est supeneur de 805 
unités à celui de 1913. 

(1) y compris les ouvriers à veiOE>. 
(2) Moyenne annuelle. 

Personnel 
ouvrier 
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Pour l'ensemble du fond et de la surface, la diminution 
est de 13.156 unités. 

Il y a également une diminution importante par rapport 
aux effectifs moyens de la période décennale 1921-1930 : 
cette diminution est de 2.869 unités pour les ouvriers à 
veine, de 11.542 unités pour les ouvriers de l'intérieur, 
de 5.344. unités pour les ouvriers de la surface et de 
16.887 unités pour l'ensemble du personnel ouvrier. 

. ~Iai~ il ne f ~ut par perdre de vue que, comme il est 
md1que plus lom, le bassin du Nord a occupé, d'autre 
part, de plus en plus d'ouvriers jusqu'en 1930 et a con­
servé en 1931 à peu près autant d'ouvriers qu'en 1930. 

La répartition ùu personnel suivant le sexe et l'âge est 
donnée par le tableau ci-après : 

(Bassin du Sud) 

CATÉGORIES 

. . ) Hommes \ de 21 a ns ou plus 
lnter1eur e t de 18 . 20 a ans . 

garçons 
de 14 à 17 ans 

Hommes) de 21 ans ou plus . 

et de 18 à 20 ans 
1 garçons 

Surface de l 4 à 17 ans . . 

Femmes 

et filles 

de 21 ans ou pl us . 

de 14 à 20 ans . . 

PROPORTION o/o 

64 ' 1 ! 
3,8 \ 69,5 

1.6 

2::1,'; 

1 - 1 
,o 1 26,5 

1,3 

2,8 

1,2 
4 ,0 

Les trois groupes d'ouvrie r·s . 
0 

. 
. · · uvne rs ri · ouvriers de l'intérieur et . L verne, autres ou vr1ers de , f' 

semble constitue le personnel · . 1a sur ace, dont l'en-
, ouvrier d 1 n ont pas la même impor·tan 

1 
. es c iarbonnages, 

ce re a t 1 ve l 1 . ~ c ans es différents 

l 
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districts houillers du pays. O' est dans les districts de 
Namur et de Mons que la proportion des ouvriers à veine 
est la plus forte, et à Liége qu'elle est la plus faible, ainsi 
qu'on le voit par l' examen du tableau ci-après. Il en était 
de même en 1927 et en 1913. 

(Bassin du Sud.) 

Ouvriers du tond 

Ouvriers à ,·eine non compri~ O uvriers 

DISTRICTS les ouvriers à de la surface - veine -
-

% % % 

j 1931 15,6 56,0 28,4 
Mons . . 1!?27 15,9 56, I • 28,0 

. 1913 19 ,5 56, 1 24 , 4 

j in1 13,8 53,'; 32,5 
Centre . - . 1927 14 ,8 56,6 28, 6 

1913 18 ,2 54,4 27,4 

j 193: 13,5 53,4 33, 1 
Charleroi . . 1 1\J27 13,4 53,6 33.0 

1913 16, 0 53 ,6 30 ,4 

' 

~ l 1931 15,5 54,4 30, l 
Namur . 1927 16.2 55.0 28,8 

1913 18 ,8 56,8 24 ,4 
1 

j 1931 12.5 59 ,7 27,8 
Liége . . 1927 12,4 59,6 28 .0 

1913 i5 ,6 58 , 6 25.8 

l 1931 13,8 55,7 30 ,5 
Bassin d u Sud Hl27 14 ,0 56,3 29.7 

1913 17 , 1 55,7 27,2 
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· Par rapport à- l'année 1913, la proportion des ouvriers 
à veine a sensiblement diminué dans tous les districts ; 
pour l 'ensemble du bassin du Sud, elle a passé de 17,l en 
1913 à 14,.0 ~ en 1927 et à 13,8 % en 1931. Cependant, 
~ans les ?1stncts de Charleroi et de Liége, cette propor­
tion est legèr ement plus élevée en 1931qu'en 1927. 

La pro~or~ion des o~vriers de la surface qui était, dans 
tous les districts, sensiblement plus élevée en 1927 qu'en 
1~;3, a encore augmenté partout sauf dans le bassin de 
1 1ege. Dans l'ensemble, cette proportion s'est élevée de 
27

•
2 % en 1913 à 29, 7 % en 1927 et à 30,5 % en 1931. 

Quant à la proport· d' · 
. ion ouvriers du fond autres que 

les, ouv~~e~s à veine, on la retrouve en 1931 égale à ce 
qu elle etait en 1913 pour l'ensemble du bassin du Sud. 

e) Production par ouvrier. 

Les productions moyenn . 
sont don é . d l es par ouvrier et par jour, 

n es ans es tableaux .· d . 
d' · · ci- essous par catéo·on es ouvriers et par districts pour 19l3 , ., b 
revue et 0 . 1 , pour 1 annee sous 

p m es quatre années qui ont précédé celle-ci. 
~ 

Production moyenne . . . --
DISTRICTS MINIERS 

: . JOUrnahere par ouvrier 
a verne (en tonnes) 

en 19131 en 1927 -
1 en 1928 

1 
en 1929 

1 
en 1930 1 en 19~ 

Couchant de \•Ions . 2,422 3,429 
Centre 3,571 3.623 3,74!J 3 ,79ti 3,457 3,851 
Charleroi 4,1:'13 ·l.504 4,617 4 ,615" 3,937 4, 118 
Namur 4,398 4.653 4,563 4,481 3, 14ti 4, 160 
Liége. 4,251 4.228 4 .074 4.252 3,406 3,853 4, 117 4,446 4,467 4,501 Le Bassin du Sud --3, 160 3,823 

,_ ---4,061' 4,280 4.321 4.332 

• 

... 

l 
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Production moyenne journalière par ou" rier 
de l'in térieur y compris les ouvriers à \'Cine (en tonnes) 

DISTRICTS MINIERS 

en 13131 en 19271 en 1928 
1 en 19211 

1 
en 1930 1 en 1931 

1 

Couchan t de Mons . O,Gl3 0.737 0,773 0,797 0,797 0,812 
Centre 0,744 0,786 0,854 (l,!J(l4 0,904 0.929 

Charleroi 0, 894 0,80·1 0,869 0, 909 0,871 û,886 . 

Namur 0, 764 0,929 0,978 0,971 0,915 0,909 

Liégc. 0,704 0,656 0,720 0,764 0,745 0,746 

Le Bassin du Sud 0,731 0,747 0 ,805 0,844 0,827 0.839 

Production moyenne journaliè re par ou vr ier 
<ie lïntérieu r et de la surface réun is (en ton nes) 

D1STR1C1'S llIINIERS 

en 1913 l en 1927 1 e n 1928 
1 

en 1929 1 en 1930 1 en 1031 
1 

Couchant de Mons . 0,460 - 0,525 0,548 0,562 0,564 O,i 74 

Centre 0,53ô 0, 550 0,603 0, 629 0,631 0 ,648 

Charleroi Cl, 575 0,533 0,567 0, fi90 0,576 0,585 

Namur 0,573 0,654 0,67i 0,(}74 0,643 
Liégc . 0,5lï 0,468 0,513 0,:'>40 0,530 0,533 

----
Le Bassin du Sud 0,538 0,520 0,556 o, ;;1s 0 ,572 0.580 

Pour les ouvriers à veine, l' effet utile journalier durant 
l'année sous revue a marqué un progrès sur l'année pr~­
cédente, sauf pour les bassins du Centre et de Charleroi. 

En ce qui concerne les ouvriers de l'intérieur, l' effe~ 
utile a été plus élevé dans tous les districts, sauf dans celui 
de Namur . 

Pour les ouvriers de toute catégorie, les variations ont 
été dans le même sens que pom les ouvriers de l'intériem. 

En groupant les résultats des divers distric~s, o~ tro~v.: 
que l'effet utile mÇ>yen de chacune des categones a ete 
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p_lus élevé que pendant chacune des quatre années anté­
r~eures, sauf cependant que celui des ouvriers de l'inté­
neur a été meilleur en 1929 qu'en 1931. 

En ce qui concerne la production annuelle par ouvrier 
on constate au contraire presque partout par . ·t ,' l ' , , . . , rappor a 

annee ~nteneure, s?It un fléchissement soit le maintien 
de la meme production. Il n'y a augmentat' , · , 10n qu en ce 
qui concerne le Centre pour les ouvrier d 1,. t, . . . 
L d"ff, s e m eneur. 

a 1 ·erence entre le sens des fluctuat· d 1 . a 
t. . . , ions e a pro uc-
1on JOurnaliere et celui de la producti'o ll , r 1 . . . n an.nue e s ex­

p ique par a d1mmution du nombre d . d ·1 
en 1931. e JOurs e trava1 

Couchant de -Propuction annuelle ~Ions Centre Charleroi Na111u r Liége 
en tonnes 

1930 1 1931 1930 11931 1930 11931 1930 1 1931 

Par ouvrier à veine . 1.105 1.097 1.356 

1930 11931 

1. 347 1.353 Par ouvrier d e l' inté- l.287 1.203 1. 133 l.340 1.316 rieur 24(1 239 Par ouvri;r d~ l' i.nté. 271 271) 264 260 27f> 251 227 227 rieur et de la sur-
tace réunis . 171 171 191 186 177 17,1 191) 17;, 164 Io).! 

f ). - Salaires. 

On, comprend dans les sa laires g lob 
gagnes par les ouvriers des min <l ' . au~ tous ceux qui ont été 
te · - es , cs1""nes c nu eu execut1on de la loi d i "' . _,., omme tels au 1·e"'istre 
d• li v )UIQ 1896 . o 

atelier, et non ceux payés par ·t . sui· les rèo-lements 
ff t . à ce1 a1ns entre " 

e ec ues forfait, tels que eon t . preneurs pour travan:x 
h. s ruct1on de b .. 

mac mes, etc. at1ments, montage de 

Dans es salaires bruts ne son t p . 
con é d as corn pris 1 somm s ans les travaux à . . e Col'.it des explosifs 
d'I î " . marche o1 c l . . 

. 1u1epour1 ec la1rage ni les indem .1. e ui des fourn itures 
riel , etc.; mais les sommes r etenue o i es pour détériorat ion d u maté­
de secours et de prévoya nce y s t s· pou r l'a limenta tion des caisses 

on m cluses. 

~ 

Le bassin 
_du Su~ 

1930 1 ~ 
1. 282 1.253 

250 2J9 

175 173 

1 
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La dé termination des salaires journal iers moyens bru ts et des 
salaires jou rnaliers moyens oc:ts est obtenue en divisant le mon tant 
total des salaires des ou vriers, br uts d' une part, nets de l' a utrP., par 

le nombre de jo urs de présence. 
Le sala ire annu el moyen est obten u en d i v isan~ le montan t tot a l 

des salaires par le nombre d"ouvriers établ i comme il est di t 

ci-dessus. 

La somme totale des salaires b1·uts a été pendant l'an­
née sous revue de 1.733.469.900 francs. Les autres dé­
penses afférentes à la main-d' œuvre se sont élevées à 
250.014.800 francs , soit à 14,4 % des salaires bruts, 
contre 11,3 °/o l'année précédente. L'augmentation de ce 
pourcentage provient de ce que plusieurs de ces dépenses 
sont restées constantes tandis que le taux des salaires 
diminuait. 

Le tableau suivant permet de comparer les salaires 
journaliers nets en 1913, pendant l'année sous revue et 
les quatre années précédentes : 

(Bassin d 1t Sud) . 

Salai res journaliers nets 

Catégories d'ou vriers 

1 1 1 1 1 1 
1913 1913 1927 1928 1929 1930 1931 

Francs Francs Francs Francs Francs Francs Frnncs 
1913 actuels actuels actuels actuels actuels actuels 

- - - - - - -
Ouvriers à vei ne 6,5-l -15,38 48,91 48.99 !'16.97 61, 31 50,88 

Ouvr. de l'intérieur (1). 5,76 39,97 H, 1'I 4-l ,75 52,30 55, 83 46,63 

Ouvriers de la surface. 3,ô5 25,33 30,98 ' 31,61 36,61 39,08 33,52 
Ou\'riers de l'intérieur 

:35,88 40, 13 40,60 47 .37 50 ,67 42.581 et de la surface réunis 5,17 

Pendant l' année sous revue, les salaires ont donc subi 
une baisse importante qui les a ramenés à un niveau inter­
médiaire entre ceux des années 1928 et 1929 . 

(1) y compris les ou vr iers il ,·einc. 

Salaires 

______ ............................. ...-
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D~ns, les tableaux ci-après, les salaires de 1931 sont 
exprimes en pour cents des salaires de 19l3 t. · conver lS en 
francs actuels sur la base du rapport établ. 1 . d 1 t 
bil

. . , . 1 01 s e a s a-
1sat1on monetaire (1 franc de 1913 = 6 94 f 
t 1 ) 

.
1 

, 
1 

, rancs 
ac ue s ; i s sont ega ement exprimés e . d 

1 
. d 

1927 
n pour cents es 

sa aires e . 

(Bassin du Sud) 

-

Salaires jour r na •ers moyens nets -
Catégories d'ouvriers 

en 1931 
en 1913 en 

1927 0/o par rapport 
fr. fr. aux salaires de 

fr. 1 fr. 
1913 a~tuels 

actuels actuels 1013 1 
O><prim~s en 1927 

Ouvriers à veine 
fr . nctucla 

Ouvriers de l'inté;ieu~ (Î) 5,:'14 45, 311 48,91 50, 88 Ouvriers de la surface · · 5,76 39, 97 44' 14 
112 

Ouvriers du fond et de la.su ·~ · 3,65 25,33 46,63 111 
réunis . r ace 

30,98 33,52 132 
5, 17 35,88 40, 13 42,58 119 

(Bassin du Sud) 

Salaires moyens nets (fond · et surface réunis) 
ANNÉES 

Francs 
actuels 

1913 35,88 -
1927 1 

40, 13 

1928 40,60 

1929 47,37 

1930 50,6? 

l!l31 42,58 

(1 ) y compris les ouvriers a' v . eme. 

01• par rapport aux salaires 

~e 1913 expri- 1 
m:::n fr actuels de 1927 

100 
89 

112 
100 

113 
101 

132 
11 8 

141 
126 

- 119 
106 

104 
106 
108 

106 

-

-
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g). - Dèpmses d'exploitation. 

Les dépen ses totales ellectuées sont. réparties en quelques postes 
principaux, ainsi qu'il est indiqué à l'arrêté royal d u 20mars1914 
relati f aux redevances fixe et proportion nelle sur les mines. 

On répartit également ces dépenses en deux postes : les dépenses 
ordinaires et les dépenses extraordinaires . 

Les dépenses extraordina ires ou de premier établissement , que 
l'industriel amortit généralemen t en un certai n nombre d'années, 
comprennent les postes ci-dessous indiqués : 

1° Creusement de puits et galeries d'écoulement et de transport; 

2° Construction de chargeages, de chambres de machines, écuries 
el travaux de créat ion de nouveaux étages d'exploitation; 

3° Achat de terrains; 

4° Construction de bâtiments pour bureaux, mach i n~s . ateliers de 
triage et de lavage des produits, ateliers de charpenteries, forges, 
lampisteries, maisons de directeurs e t d'employés, etc. ; 

5° Achat de machines, cha udières, moteurs divers, non compris 
les outils, Je matériel ro ulant , les chevaux, etc.; 

6° Les voies de communication, le maté riel de transport et de 

traction . 

Dans les deux tableaux suivan ts, les dépenses, y compris 
celles Je premier établissement, sont rapportées à la pro­
duction vendable, c'est-à-dire à la production nette dimi­
nuée de la consommation des mines elles-mêmes. Le 
premier de ces tableaux donne la décomposition des dé­
penses dans chaque district. Le second donne pour l'en­
semble du bassin du Sud la comparaison des dépenses 
effectuées au cours des deux dernières années. 

Dépenses 
d'exploita-

tion 
rapportées 
à la tonne 
vendable 
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S'rATISTI QUES 

(Bassin dit Sttd) 

Dépenses d'exploitation rapportées à la tonne 
vendable 

Main-~'œ 11vre . . . . . . . . . . . . 1 
1 Salaire brut . . . . . . . . . . . . 

Indemnités pour r~p<lration des accidents de tra,·ail 
Ver.;emenis aux caisses de prévoyance . . . . 
\ ' aleur du charbon d o nné aux ouvriers . . . .

1 
Valeur d u rabais Ju charbon vendu à pri:- réduit 

aux ou vncrs . . . . . . . . . . . 
Alloc::uions famili"les . . . . . . . . . 
Allocaiion de malad ie . . . . . . . . 
Antres dépc11ses ;dîércntes !1 la main-d' œu \'re 

c onsommation . 
!lois . . . . . . 
Combustible antre que celui de la mine. 

l~ncrgie él ccirique 
Autres fou rn i tures 

Achat ,le mach ines, terrai ns, cons1n1c1ion et b:lt iments 

Contributions, redevances, ta~ es . . . . . . 
R épar:itions et indem11ités pour dommages it la surfoce 

Frais divers. - /\ppoi111c1nen1 s ()' con1pris les tan-

t ièm es) . 

112,65 
.1 00.69 

2,21 
3.03 
3,81 

0,28 
1,26 
O.til 
0,7û 

34, 17 
15,94 
0,80 
3,84 

l .59 

10 ,30 

1,32 
1,74 

9 ,C6 

T c.ial génér:il 169,24 

Trn \'aux de premier é1ablisscmen1 compris dans les 

1073 

Année 
1931 

Francs 

96 ,27 
84, 14 
2,2·1 
3.38 
3,33 

0,21 
1,59 
O.ôl 
0,77 

29,38 
14'17 

- 0,4ü 
3.73 

11 ,02 

8.63 

1.56 
1,68 

7,99 

145 , 51 

1 

10 , 72 : 
dépenses détaillées ci-dessus. 13 , 28 

Pendant l 'année sous revue, le prix de revient par 
tonne vendable a donc diminué de 23, 73 francs par rap-

port à l 'année précédente . 
Cette diminution est à rapprocher de celle de 31,29 

francs, mentionnée précédemment, sur le prix de vente. 
En 1913, et par tonne de charbon vendable, les 

salaires bruts s'élevaient à fr . 11,13 (77,24 en francs 
actuels) ; le prix de revient total, y compris les travaux 
de premier établissement, à fr. 18,27 (126,79); les 
travaux de premier établissement à fr. 2,19 (15,20) et 
la valeur du charbon vendable à fr . 19, 18 (133,11) 
Les dépenses autres que les salaires, en faveur de la main-

___....... ___________________ _ 
1 



Décomposi­
tion de la 

.valeur 
d'une tonne 
de houille . 

1074 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE 

d'oeuvre étaient moins élevées . . . . 
de charbon, les allocations fa T. ; a d1stnbut10n gratuite 
maladie notamment n'e . t . m1 ia es et les allocations de 

xis aient pas 
La décomposition de la valeur d . l . . 

rents éléments, en 1913 1927 l~ c 1arbon en ses diffé-
résultats suivants qui a' '1a d"ff~ 3o et 1931, donne les 
d · ' i erence d h 'f e~ts, sont établis par tonne nette de l' ees c I _fres précé-
pns les charbons consomme' , l . xtract1on, y com-

L , s a a mme m" 
a decomposition des frais aut. eme. 

portés à la tonne nette t . r es que les salaires rap-
bl 

ex raite t d ' 
ta eau III hors texte. ' es onnée dans le 

(Bassin du Sud) 

Par tonne 1913 1 1927 

produite f====;,==== =;::1i~~;;f=:~~l~93;0~== '===~~== Francs Pourcentage 1 p 1931 
de la valeur Francs ourcemage 1 de la valeur Francs . Pourcentage 1 de la valeur Francs Pourcentage 

de la valeur 

Salaires bruts 10,03 
Autres frais. 7 , 48 

Total. 17 ,51 
Valeur. . 18 ,3-1 

Boni ou mali + 0,83 

54,73 78,93 52,9 __ 
1--n-40;-'-,7-;-;:5:--1..:._· 6:::::3:..:.:,0~·5'..._ 42,î ~~:~~ 57,7 75,81 1 1~~.·~~ ~- 95,6 """ï60,"73'- 1~42 ,74 - 61,58 ~~:~ 

l-i ;l,2:l 100,0 ,_ • 137 3 + 4,
52 

156,88- lOO OO - _ , 9 109,9 + 6,65 + 4,4 - - 3 SS - • 125,00- 100,0 
• - 2,4 --~-

h) Résultats de l'exploitation. -
12

-39 - 9,9 

Le résultat de l'exploitation est l' 'd • t . d" exce ent de 1 
c es -a- ire de la valeu r de la producti a valeur prod uite 
relal" · t' on, sur les d' · ives a exploitation liqu idées au cours d , epenses totales 
compr' ê 1 • e 1 exerc· • is, m me es depenses de premier établ " ice, tou s frais 

Le • · tt d • •ssement iesu at e 1 exploitation établi par !'Ad . . · 
selon des règles fixées par la loi et en vue de ~~:~lrat.ion des mines, 
vance proportionnelle due par les concession . uat1on de la rede-
pas u b · 'fi · na ires des min • n ene ce rndu striel ; il est différent du' b . ' fi es, n est 
concessionnaires inscrivent dans les bilans. ene ce que les sociétés 

Les dépenses totales de l'ann'ée sou sup' · , s revue ont 't' 
en eures a la valeur globale du h b e e 

Il en resulte pour l'ensemble des chc abr on produit. 
. d ar onnages d b 

sm u Sud une perte globale de 283.420 300 . u a~­
fr 12 39 . · fiancs s01t 

· '. par tonne nette prodmte, tandis que l'ex;rcice 

-
STATI STIQUES 10ï5 

précédent se clôturait par une perte glpbale de 90 millions 
910.000 francs, soit fr. 3,85 par tonne. 

La perte de l' exercice 1931 est plus importante que la 
perte la plus élevée constatée au cours de la période dé­
cennale antérieure (fr. 9, 65 de la monnaie actuelle en 

1925). 
Si l 'on défalque des dépenses le coût des travaux de 

premier établissement qui s'est élevé à 220 .828.500 fr., 
on ramène la perte à 62.591.800 francs ou à fr. 2, 73 par 

tonne. 
Ni l' un ni l'autre des résu ltats ainsi établis ne corres­

pond au so lde du bilan des sociétés charbonnières; en effet, 
dans la comptabilité in<lnstriel le les dépenses de premier 
établissement sont amorties en un nombre plus ou moins 

g rand d'années. 
Il est à noter également que les bénéfices ou les pertes 

réalisés par les sociétés charbonnières sur la fabrication 
du coke et des agglomérés n ' interviennent pas dians l' éva­
luation administrative du produit net qui ne concerne que 

l' exploitation des mines. 
Dans le tableau suivant, on trouve le relevé des résul-

tats annuels depuis 1911 (à l'exception de ceux des cinq 
années 1914 à 1919 affectées directement par la guerre) . 
Ces résultats sont exprimés non seulement au moyen de 
l' unité monétaire de l' époque, mais aussi en francs de la 

monnaie actuelle. 
En outre, les moyennes sont étabiles par période 

décennales, en écartant toutefois pour la période 1911 à 
1920 les cinq années anormales ci-dessus rappelées. Les 
chiffres de la période 1901-1910 sont rappelés en tête du 

tableau. 
On voit d'après ce tableau que le résultat d'ensemble 

de la période 1921 à 1930 n 'a guère été que la moitié de 
ceux des périodes précédentes. Au cours de cette période, 
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1 
Bénéfice<+) ou perte (-) 

de l'ensemble des charbonnages dÙ bassin du Sud 

PERIODES en francs \ 
de la période co nsidér~e 

en francs actuels 

a eur g ooa c · 
1
. . Valeur globale . " eur V 1 1 1 1 Valeur l l \; 1 

a dtOn• e a la tonne 

1901-1910 
(moyenne a nn•1elle) 

+ 3U . S5G.OOO + 1.36 1) 214. 143. 000 + 9 ; .J.1 

19ll - 3. 124 .000 - O, lj :! 1.681 .000 
1912 + Î.149.000 

- - 0,97 

19 13 + 18.941>.000 
+ 0 . 34 + 53.778.000 + 2,36 

1919 (2) + 0.83 + 131.'178.000 ' 5, îG + 142. 169 .000 + ï '7~> 699.753.0ùll 
T 

1920 (2) + llâ.n6.ooo 
+ 38,15 

+ 5,23 + 304.7i0.000 + 13.î;\ 

191 1-1!120 + 220.611.000 
(moyenne des cinq 

+ 10 ,05 

années ci-dessus 
non affeccées direc-
ment par la guerre). 

1921 (2) - ::. 860 .000 - o, 14 7 .662.000 ·~ 1 
1922 (2) t 19. 402.000 

-
+ 0.93 + 53.008.000 

- o,.,. I 
1923 (2) 240 . 834.000 + 10,89 

+ 2,54 

1924 (2) + 595 .0C\O + 0,03 
+ 4<16.894.000 + 2ù , 21 

1925 (2) - I24.459.ooo + 979.000 + 0,05 
- 5 ,66 - 2I3.225.ooo 

1926 ,2) + 489.506.00ù + 20,8·1 
- 9,65 

Hl27 + 167.139. 000 + 6,65 
+ 549.704.000 + 23, <10 

l\l28 
- 167 . 139.00ll + 6,65 

- 77 .641 .000 - 3 , 14 77 .641.000 - - 3, 14 
1929 + 24 1.187. oo· · + 10 , 18 + 241.187.000 
1930 

+ 10. 18 
- 90 916 000 - 3,85 - 90.916 .000 - 3,85 

11111-1930 + 107.0~7.000 1 4 ,80 1 T 
(moyenne annuelle) 

193 1 - 2~3.120 . 300 - 12,39 
!i 

-- z'if.3.420 .300 - 1:1,39 

.(I J L e bénéfice <le 1,27 fr. par lonM indiq ué 1 I 
J\l rnes de l'année 1911 (statistique de l!HO) e. c ~ns .es A 1111a/e.~ cles 
élait calculé par tonne d e prod uction brule rom 1 ~f ~eno.de 1901-1916 
rnpporlés ù la produc tion nett e. · ,,es e 11 

tes c1-dcssus sont 

(2) La conver s ion des sommes en francs , l 1 · · · 
sur le rnpport 6 94 entre le ft" LJJ C cl '• n .ac uc s n etc fti1lc e n se basant . , ' .1v. nt-nuc1Te c l le f. l 1 . . 
que sm· les rnclex suil'nnts du co ir . o 1 1nnc ne ue , a1ns1 

En 1919 . , L s mo.\ e n c u dollar 
:m; Cil 19Ù l~l Jzr e192019~52644;0e7n l!J21 : 259; en HJ22 : 254 ; en 1923 : 

• ' 11 ~ : ; en l!J2G : Gl S. 
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ii y a eu des oscillations de grande amplitude dans les 
résultats annuels et quatre années sur dix ont été clôtu-

rées en perte . 
La situation, déficitaire en 1930, s'est aggravée en 

1931. 
D'après les opérations de l'année sons revue, 16 char-

bonnages seulement présentent un excédent de la valeur 
produite . ur les dépenses; le total de ces excédents ne 
s'est élevé qu'à un peu plus de 25 millions de francs. 
D'autre part, dans 57 charbonnages, la valeur produite a 
été dépassée par le montant des dépenses, et les ru::i.li 
total isés de ces mines représentent plus de 308 millions 

de francs. 
Pour l'ensemble des 83 charbonnages en activité, la 

Yaleur produite est inférieure aux dépenses de 283 mil­
lions 420. 300 francs, ce qui représente une perte de 
fr. 12, 39 par tonne extraite, comme il a été dit plus haut. 

Chacun des districts considéré isolément est en perte. 
La perte rnrie entre fr. 6,46 à. Liége et fr. 19,25 dans 

le Couchant de Mons. 
~ 

1 Districcs 

1 

Couchant 

1 
1 

Charleroi 
1 

Namur 1 Liége 
1 Centr e 

1 
de t>lons ----Boni 1 .007.500 

3.519.500 13.157 .200 - 7.307.700 

. Ir. 

Mali . fr. 98 . 672.-100 63.606.000 99.696 .500 3.637.300 42. 780. 000 

Le Bassin 
du Sud 

25.C.21. 900 

308.442.200 

Excédent d bo-n· u 
~ !'+ ou du -60.056.500 -86 . 539.300 -:l.687.300 -35 -172.300 -283.420.300 

a 1-. . fr. -- 97.66-1.900 

n· eg1~nses de l er éta-
-14.11 9. 400 8 1. i-10. 700 2.056 600 :l5.925.i00 220 828.500 

•ssemen l . fr. 56. 986. 1 OO 

Excé dent du bon i 
ou du mali par 

- IJ,13 -- 11 ,20 - 10, 14 - , 6,-16 - 12, '.l9 

tonne extrai te fr. - 10 ,25 

Fr · a1sde l crétabl is-
semeiJt pr tonne 

10 ,3'3 J0,64 5,65 6,53 9,66 

Clttra ite . . fr. 11, 23 



Concessions 
et sièges 

en activité. 

ANNÉES 

1901 -1910 

1911-1913 

1921-1930 

1930 . 

1931 -
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B ASSIN DE LA CAMPINE (ou BASSIN DU NoRn) . 

Le nombre des mines concédées a été ramené de 10 à 
9 par suite de la réunion de deux concessions; l'étendue 
totale qui est de 35 .122 hectares n'a pas été modifiée. 

Sept de ces concessions sont en activité, c'est-à-dir e en 
exploitation ou en préparation. 

La production nette avait été de 3.814.280 tonnes en 
1930; elle est passée en 1931 à 4. 177.120, soit un ac­
croissement de près de 11 % . 

Le bassin de la Campine intervient ainsi pour un peu 
plus de 15 o/o dans la production totale du Royaume. 

Le tableau ci-après et le diagramme n° 1 montrent l'in­
tervention croissante de ce bassin . 

BASSIN DU SU D BASSIN DU NORD LE ROYAUME 

Production % de la Production o~ de la Production % de la 
prod. moy. an . prod. moy. an. annuelle du pays pendant annuelle du pays pendant annuelle prod. moy. an, 

- la période - la période - du pays pendant 
1.000 t. 1921 - 1930 1.000 l. 1921 - 1930 1.000 t . la période 

1921 - 1930 

22 .736 92 ,3 » » 22 .736 

22 956 - )) » 22.956 

22 .916 Fi ' 
1. 792 7,2 24.708 1 

23.601 95,5 3.814 15,4 27 .415 

22.865 2,5 4.177 16,9 27.042 

La production moyenne par concession en activité est 
actuellement de 596.800 tonnes en Campine, tandis 
qu'elle n'a été que de 275 .500 tonnes dans le bassin du 
Sud pendant l 'année sous revue. 

Les clîarbons extraits appartiennent aux catégories des 
charbons flénus et des charbons gras . Les premiers ont 
representé pendant l'année sous revue 71 % de la pro­
duction, les seconds les 29 % restants . 

92 ,0 

92 ,9 

100,0 

ll0,9 

109,4 

L 

STATISTIQUES t079 

_ 
0 1 _ Fluctuations <le ta production de houille 

DtAGRA~D!F. N • • d N .i) et comparaison avec les moyennas 
b . - d SuJ et bassin u or ' . _ 1 ( a.sin u . . -1910 et l~l l-1913 (bassin du ~ud seu ). 

des penodes 1901 

92,0 

"1901 1911 
8 à 

1910 t91J 

Ba!'>Sln au Sud 

1921 19.1' 
~ 

t!JJO 

, roduites, 7, l tonnes ont été 
Par rapport a 100 tonnes P 'te' affectée à la · 1 4 tonne a e 

consommées p_ar les mmes,
5 

' ont été vendues. Le 
a. . . t ·te et 86 tonnes 

istnbut10n gra ui L , ortion de charbon con-
reste a été mis en stock. abpli opnt plus faible que dans 

. , e"ti·e nota eme sommé contmue a 

le bassin du Sud . . . à ·nières années est 
. d vente moyen des trois e1 

Le pnx e d , correspondantes pour . a· , - , avec les onnees m lque c1-apres 
le bassin du Sud et pour le Royaume. 

-
1 p "' '"'"" mnyon onnn•I 

BASSINS r 1 
1931 

lP29 1930 

156 .3·1 11>3, 60 123,91 
Bassin du Nord (Campine) · 

167.26 1/5,06 136,74 
Bassin du Sud . -

- -- 171 ,46 134 ,72 i 

1 

165 ,90 
Royaume 

' 

~-------------·--



Puissance 
moyenne 
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Comme l' année précédente, le prix de vente moyen a 
été en 1929 sensiblement moindre en Campine que dans 
le bassin du Sud considéré dans son ensemble. Il continue 
à se r approcher du prix moyen du district du Couchant 
de Mons (fr. 125,88) qui présente le plus d'analogie avec 
le bassin de la Campine quant à la nature des charbons 
extraits. 

De la production et de la surperficie exploit'ée dans le 
bassin du Nord, on déduit comme puissance moyenne des 
parties de cou.ches exploitées : 1 "', 01 pendant l' année 
sous revue, contre om,95 pendant l'année précédente. 

Cette puissance est notablement supérieure à celle trou­
v'ée pour le bassin du Sud, qui n' a été que de om, 75 pen-
dant l'année sous revue. · 

Le nombre de jours d' extraction a été en moyenne de 
301,58 alors que pour le bassin du Sud, il n'a été que 
de 289,30. 

Personnel Le nombre total d'ouvriers occupés a subi un léger 
recul en 1931 par rapport à- 1930, comme le montre le 
tableau ci-après, mais le nombre des ouvriers à veine a 
augmenté ainsi que celui des ouvriers de la surface . 

(Campine) 

Ouvriers Ouvriers Ouvriers de J'inté-
ANNÉES de Surface rieur et de la surface 

à veine l' intérieur réunis 

1911 -1913 (1) » 60 467 527 
1921 172 2.046 2. 131 4. 177 
1922 240 2.884 2.492 5.::176 
1923 515 5.085 3.056 8 .141 
1924 689 6. a99 4 . 106 10.:io5 
1925 700 6. 190 3.601 9.851 
1926 1.046 8.422 3.858 12.280 
1921 1.592 12. 189 4 966 17, 155 
1928 1.644 12,792 4.7:-.o 11.542 
1929 1.726 13 .383 5.2:-.5 18,6:18 
19:10 1.961 14. 854 5.725 20 .579 

1921-19 1.001 8 .424 4 .000 12 424 
1931 2 .11 1 14.570 5.962 20. 532 

(1) Moyenne annuelle. 

STATISTI QUES 108'1 

La proportion d'ouHiers à veine a passé de 9,5 % en 
J 930 à 10,3 % en 1931, mais continue à être plus faible_ 
que dans le bassin du Sud où cette proportion atteint 
13,8 % ; il est à remarquer que ce rapport est influencé, 
notamment, par l'importance relative des travaux prépa­
ratoires en Campine, où des sièges se trouvent encore en 

voie de développement. 

Dans le bassin du Nord, l'effet utile général par joüi ­
née, qui a été de 609 kgr. en Hl30, est monté à 662 kgr. 
en 1931, et dépasse ainsi fortement celui du bassin du 
Sud, qui a été de 580 kgr. pendant l 'année sous revue. 

En ce qui concerne les ouvriers à veine, c'est égale­
ment en Campine que le rendement par journée est le 
plus él~vé ; il a atteint o.5til kgr. ,pen~ant ~' a:inée sous 
revue, contre (:) ..±10 kgr. pendant l annee prec~dente . 

Le tableau ci-dessous rappelle les salair es journaliers 
moyens nets dans les deux bassins pour les cinq dernières 

années 

-
S ALA I RE JOURNALIER ~!OYEN NET 

-
CA T É r. O R 1 ES BASSJl'I IJU SUIJ 

BA>s1:; ou NonlJ 

P r oduct ion 
par ou vrier 

D'OU \ . l'U E RS 

J 921 l 19 zs \ 192!l \ 1930 1 HJ3 t 192711928 1 192911930 1 1931 

Ouvriers à \'eine . 18,!l l 48, 99 56,97 61,31 rio,ss 49,31 51 , 5~ 63,58 64,34 52 ,11 

Ouvriers de l'i nté r ieu1· 
(ou vriers ~ vei ne 

-14. 75 52 ,;{0 55. 83 -16, 6:1 -12 ,72 45, 16 55 ,84 56 , 53 46 .95 
co mpris) . -14 , l ·l 

30,98 31 ,61 36 ,61 3fl ,08 33,52 27,94 29 ,71 35, 62 37 ,50 32,76 
Ouvriers de surface 

Ouvriers de l'inté rieur 
·10, 13 4(1, 60 '17 ,37 50,67 

e t de la surface r éun is 
42,58 38 ,36 40 ,95 50 ,09 51,21 42, 79 



Dépenses 
d'exploita­

tion 
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Dépenses d'exploitat ion 

rapportées à la tonne vendable 1 
Bassin 

du Sud 

lllain-d' oeuvre 1 
Salaires bruts . . . . . . . . . . 
Indemnités pour la réparation des acci­

dents du travail . . . . . . . . 
Versements à la caisse de prévoyance . 
Valeur du rabais pour le charbon à prix 

réduit 
Valeur du charbon distribué gratuite-

ment 
Allocations familiales 
Allocations de maladie . 
Autres dépenses diverses . 

Consommations 

Bois 
Charbon acheté au dehors 

1

. Energie électrique 
Matériau.x divers 

Achat de machines, te1·rains, etc . . 
Contributions, redevances, taxes . . . 
Réparations et indemnité pour dommages 

à la surface . 
Frais divers . 

Total. 

Tra.vaux de premier établissement com­
pris dans les dépenses détaillées ci­
dessus 

96,27 

84,14 

2,24 
3.38 

0,21 

3,i;3 
1,59 
0,61 
0,77 

29,38 

14,17 
0,46 
3,73 

ll,02 

8, 63 
1,56 

1,68 
7 ,99 

145,51 

10,72 

Campine Royaume 

82, 20 

72, 1-1 

1 ,79 
2,87 

0,08 

2, 14 
1 , -1 9 
0 ,37 
1,32 

36 ,77 

15 9ô 
o'.14 
2,01 

18,05 

16 ,88 
0,49 

0 , 13 
9,78 

146,25 

26,06 

94 ,04 

82,2-1 

2, 17 
3 ,30 

0, l !l 

3. J.j 
1,5$ 
o.r.1 o,s;, 

30,55 

14 ,45 
0,51 
3,46 

12, 14 

9,94 
1,39 

1,44 
8,27 

145 .63 

13. 15 

• 
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ruppelle également les chiffres correspondants du bassin 
du Sud et donne, en outre, ceux relatifs à l'ensemble des 
bassins du Nord et du Sud. 

Le montant total des dépenses par tonne vendable est 
donc presque le même en Campine que dans le bassin du 
Sud. Mais si on défalque de part et d 'autre le coût des 
travaux de premier établissement, on constate, comme 
l'an d,ernier, que le prix de revient en dépenses ordinaires 
est le moins élevé en Campine (fr. 120, 19 contre 
fr. 134, 79 dans le bassin du Sud). · 

Il a été signalé plus haut que, d'autre part, en ce qui 
concerne le prix de vente moyen, la situation a été moins 
favorable à la Campine qu'au bassin du Sud. 

Dans le tableau III (hors texte), on trouve une décom­
position des dépenses totales, y ,compris 'la valeu~ de la 
partie ·de l'extraction consommee p~ur ,les services de 
la mine. Ces dépenses y sont rapportees a la tonne nett.e 
produite et sont à me~tre en regard, non p~us du ~r~~mt 

, ventes mais de la valeur des char bons extraits. moyen aes ' 

0 t en déduire le rapport à la valeur d'une tonne 
n peu f · d b' 'f. 

d h ·11 des salaires, des autres TaIS et u ene ice 
e OUl e, . . d S d 

, 1 omme il a été fait pour le bassm u u . eventue, c 

D 1 Pl·e'sent on constate que la per te est plus ans e cas , . 
. t Campine que dans le bassm du Sud, com-1mportan e en . , 
me l' indique le tableau c1-apres : 

l bale a été de 99.645.400 francs, soit 
La perte g o ' ' r d · 

fr 23 86 par tonne nette produite. Il y a ie.u e cons_i-
; ' 1 . , harbonnages de ce bassm sont lom derer que p usiem s c 

. . t 1 . plein développement et effectuent 
d'av01r attem eur . , , , ,_ 

J Jépenses considerables, tant en travaux pre 
encore oes o · , i· 

. 'en travaux de premier etab ISsement. paratoires qu ' ' 
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l -
Bassin du Sud Bnssin du Nord 

-- ---=-=--- - ---Par tonn e produite 
1 Pourcen tage 1 Pour cen tage Francs de la valeur Francs 

de la valeur 

i 
Salaires . 

1 
75,111 

1 
60,6 

1 

67,02 

1 
56,S 

Autres frais . 61,r.8 49.~ 74 ,70 63,4 

1 T otnl des dép enses 1137 ,39 
1 

109,9 
1 

l~l . 72 
1 

120,2 

1 125,00 
1 1 1 

Valeur de la tonne 100,0 111,3-; 1(10 

. Boui ou mali. . J- 12,89 
1 

- 9,9 1-23,85 1-20,2 
1 

1 

Les dépenses de premier établissement se sont élevées 
à 101.143.200 francs, soit fr . 24,21 par tonne contre 
fr. 26,36 pendant l'année précédente. 

En les exprimant en unités d'avant-guerre sur la base 
du change et en les ajoutant aux dépenses antérieures de 
même nature, totalisées jusqu'en 1930 à la somme de 
298 millions de francs-or, on arrive à une mise de fends 
totale de 313 millions de francs-or environ, soit de 
2. 172 millions de francs de la monnaie actuèl1e 

2. - Outillage mécanique des travaux souterrains. 

(Ensemble du pays). 

1°) Abatage mécanique . 

L'importance, en 1931, de l'abatage mécanique dans 
chacun des districts houillers séparément et dans l'en­
semble du pays, ressort des indications reprises au tableau 
ci-après : 
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La production de charbon réalisée au total par l 'emploi 
d'appareils mécaniques (haveuses et marte_aux-pics) et la 
proportion pour laquelle cette production intervient dans 
l'extraction totale, sont mentionnées, par district et pour 

' chacune des années 1924 à 1931, dans les deux tableaux 
ci-après : 

Production , en tonnes, réalisée par l'emploi d'appareils méca-niques d'abatage. 

en 
f-
~ ANNÉE 
~ 

1 1 1 

f-en 1924 1925 1!126 1927 Q 
1 

192d 
1 

1929 
1 

1930 . 
1 

1931 

Mons . 1.649. 620 2.492.230 3.375 .760 4.023.780 4.287. 120 4.346.100 4 .450 .:rno 4.243.220 
Centre. 2.184 .630 2.679.650 3.265 080 4.002.210 4 .104. 980 4.063 .790 4. 128 .830 4.076.560 
Charleroi. 3.794 . 720 4.642.070 4.891.290 6.509.940 6.943.660 6.9t3 .990 1. n:i.120 6.940. 590 
Namur 196. 720 318.410 365.7~0 401.550 358 . 190 317 35(! 355 .400 272.830 
Liége . 3.957.310 3.507.350 4.490.790 5.~54 050 fi 400.710 5.236.610 !l.327.470 5.450.050 
Limbourg 205.890 798 .920 1.586,270 2.136.770 2.572 680 3.071.070 3.675.900 4.064.830 

Royaume 12 .588 .1!90 14.438 . 630 17.974 930 22.328.300 23.667 .340 23.958.910 25 .051.680 25.048,080 
1 

Pourcentage de la proditction totale, 
réalisé par l'emploi d'appareils rnécnniques d'abatage . 

• 

DI STRICTS 

Mons . 

Centre. 

Charleroi, 

Namur 

Liége. 

Limbourg 

Le Royaume 

ANNÉE 

1924 1 1925 1 1926 1 1927 1 1928 1 1929 1 1930 1 1931 

~·~-:-~~-~---------i----
39,2 

54,7 

48,0 

31, 9 

71,6 

72,8 

50,5 

69, 4 

61,7 

66,2 

67,3 

70,3 

62 ,0 

77;9 

62, 1 

82,8 

81,1 

89,4 

68.3 

88 ,5 

17,5 

87,3 

89 ,8 

Si ,8 

73,6 

90,9 

85,6 

82,7 

93, 0 

89,0 

-;6 ,0 

94, 1 

89,2 

';6, 2 

!15 ,6 

94, 8 

80,3 

94,9 

91,3 

83,7 

97 ,0 

96,4 

83,6 

95,9 

90,4 

75,0 

99, l 

97,3 

--- ----1---1---1---1- - -1--- -
53 ,9 62,5 71 ,2 81 ,0 85 ,8 88 ,9 91 ,4 92 ,6 
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Les tableaux ci-après permettent de se rendr~ compte 
du nombre d'appareils utilisés pendant les annees 1924 

à 1931. 
Nombre d'appareils mécaniqûes d'abatage. 

A. _ Haveuses. 

ANNÉE 

DISTRICTS 1 

1 1 
1927 

1 

1928 
1 

1929 l 1930 
1 1924 

1 
1925 1926 

1 

1 

27 24 26 25. 
Mons 12 15 24 

5:3 53 31 31 
Centre . 40 43 47 

88 83 66 72 
Charlero i . 71 92 90 

' 12 7 12 9 
Namur 7 !l 

8 
7 11 14 9 

Liége 20 11 9 
3. 2 3 

5 7 
Li mbourg. - l ---- - 194 1183 - 151 147 

Le Royaume. 151 169 184 

-
B Ma rteaux-pics. 

·~ 
AN NÉE 

1 1 1 1 
DISTRICTS 

1 1 

1928 1929 193(J 

1 

1926 1927 
1924 1925 - 3.873 4.000 4 .143 

3.493 3. 817 
Mons 2.575 3.111 

3.063 2.830 
2.882 3. 008 3.238 

Centre . 2 075 2.423 
5.789 6.3 11 

5.584 5.847 
Charl eroi . 3.548 4.136 4 .731 

293 290 
347 312 324 

Namur . 186 306 
6. 125 6 157 

5.653 ô.057 6. 01-1 
Liégc 4 . 771 5.232 

2.605 2.975 
l. 652 2.156 2.435 

Limbourg. 886 1.082 
- -

16.290 1 
21 .872 22. î09 

18.758 20 .934 21 . 731 
Le Royaume 14 .041 

1931 

22 

32 

74 

6 

14 

2 

-
150 

1931 

4 .0'.>2 

3. 114 

6.564 

302 

6.463 

3. 191 

23.636 
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D'après ces tableaux, on constate qu'en ce qui con­
cerne le nombre de haveuses en service, l'année 1931 a 
marqué u~e légère augmentation sur l'année 1930· qui, 
elle, était en diminution , d'ailleurs peu sensil:le, sur l' an­
née prééédente. L 'emploi des haveuses a donc été quel­
que peu restr eint; on constate, en effet, une diminution 
du pourcentage de la production totale, réalisé tant par 
l'emploi de haveuses seules que par l' emploi combiné de 
haveuses et de mar teaux-pics. 

En 1931, le nombre de marteaux-pics a diminué dans 
le district de Mons, mais a augmenté sur celui de l 'année 
précédente dans tous les autres districts, de telle fçi.çon 
qu'il y a augmentation pour l'ensemble du pays. 

Le nombre total des marteaux-pics utilisés dans les 
charbonnages belges n 'a d'ailleurs cessé d'augmenter . 

Le résultat final est une progression constante dans le 
pourcentage de la production r éalisé à l'aide d'appareils 
mécaniques (haveuses et marteaux-pics). 

En 1931, ce pourcentage a diminué dans les districts 
d.e Charler oi et Namur, mais a augmenté partout ailleurs; 
pour le royaume, il a été de 92, 6 ·%, en augmentation 
de 1,2 unité sur le chiffre de 1930, de plus de J 0 unités 
sur celui de 1927 et de près de 39 unités sur celui de 
1924. Autrement dit, depuis 1924, l'emploi des appa­
reils mécaniques pour l'abatage de la houille a augmenté 
de près de 72 % . 

Avant la guerre, ancune statistique relative à, l'emploi 
de ce~ appareils n'était dressée . Cependant, de cer taines 
études parues, on peut déduire qu'en 1913, le· appareils 
mécaniques ont été utilisés pour l'abatage de 10 % au 
n1axinrnm de la production totale . 

0€' chiffre est à rapprocher de celui - 92,6 % -
cfo 1931. 

2, ) Emploi d es marteaux p erfor3:t eurs dans le creusement 
des g a leries. • 

Dans le tableau ci-après est exposé, pour les différe~ts 
districts du pays, quel a été, pendant chacune d~s annees 
1926 à 1931, le coëfficient d' emploi des marteaux-per ­
forateurs dans le creusement des galeries . 

1l convient de noter que les marteanx-perforateurs sont 
)'t l' f'o is em plovés ponr le sondage aux eaux· . 
lb'• 1 ·des mar fean'I: perforateurs dans le creusem ent des galenes. • Ill jJ oi 

Pourcentage 
Longueur des de la longueur 

Longueur galeries totale de~ 
An née 

ro ta le cr eusées i1 l'aide galeries réali sé DISTRICT S d es !-!aleries de marteaux- à l'a ide 
creusé,. !" perfornreu rs de mancaux-. 
Mèrrcs Mèrres 

perforateurs 

!926 375. 130 2% .260 70,7 ~l •J J1S . 
1927 426.7SO 360.940 84,6 
l f\28 466 tl50 394 . 150 84,5 
Hl29 440. 130 367.860 83,6 
1930 44 ! .900 ~62 620 82, l 
!931 388 .280 328.-140 84 ,6 

1926 :~20. 570 277. SOO 86,7 Centre 
1927 322.090 286.550 ~9. 0 

1928 305 .070 286 .870 94,0 
1929 256. 590 268.220 93,6 
1930 2i8. 500 257.000 92 ,3 
1931 258.470 237 . 180 91,S 
--

85,2 1926 384. 900 328.050 Charleroi 
1927 430 .740 393. 420 91,3 
1928 420 .400 ~l87 .OPO 92, l 
1929 388 .6·l0 355 .020 91.3 
1930 39t.060 355 .500 90,7 
1931 402.580 363.1 20 90,2 

1926 33 810 31. J.10 92, 1 Namur. 
1927 34 .430 31. 930 92 , 7 
1928 30.5~0 28 .340 92,7 
1929 :n . 220 26,350 84 ,·I 
1930 32.200 28.760 89,3 
1931 26 . 260 25.760 H8, 1 

94,0 ' 1926 391. 620 368. 130 l.iége. 
l \:127 1125. 760 40·1. 480 95,0 
1928 424 . 430 405.290 95 ,5 
1929 388.270 365 .4 10 94' 1 
1930 406.4 30 381) .020 95,0 
1931 407.030 :189 . 310 95,6 

1926 39.980 3P.P80 !OO Limbour g . 
1927 5>L370 58 .370 1('0 
1P28 6·1. 730 64.730 100 
192!1 85.290 75 . 050 88 
1930 90 .240 79. 590 1\8,2 
l9Hl 97 .960 88 .890 91. 0 - -

Le Royaume . 1920 1 .546 . 010 1.340 .360 86 ,7 
1927 1.698 . 170 1.535 .690 90 , 4 
1928 1. 711 860 1.566 .470 91 ,5 
1929 1. 620 . 140 1 .457 .910 90 .0 
1930 1 641.330 1 .469 .490 89,5 
1931 1.580 .5110 1.432. 700 90, 6 
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Ce tableau fa it ressortir, pour l'année 1931, une 
certaine augmentation relative de l'emploi des marteaux 
perforateurs, par rapport aux diverses années envisa­
gées, sauf 1928. 

Le nombre des marteaux perforateurs employés dans 
chacun des districts houillers du pays, pendant chacune 
des années 1924 à 1931, est indiqué dans le tableau sui-
vant : 

Nombre de marteaux per/oratenrs em71loyés. 

ANNÉE 
DISTRICTS 

1924 
1 

1925 
1 1 

1926 
1 

1927 
1 

19~8 

1 
1929 

1 
1930 1 i 93J 

Mons 1. 084 l 311 11 .2~2 1.39-t 1.52.j l .485 1.531 1528 
Centre 892 1.054 1.123 1.194 1.234 1.253 J .225 1243 
Charleroi . 2.027 2.22û 2.343 2.430 2.:108 2 .506 2.552 2598 
Namur. 99 130· 147 138 149 168 161 206 
Liége l .882 2.067 2.2ô7 2 326 2.359 2.345 2 .326 2225 
Limbourg. 381 437 405 470 51>6 565 666 720 --;-;; ~I~ ~ :;;- :::-1-;:--Le Royaume. 

8520 

Ce tableau montre, pour l'ensemble du pays, une aua­
~entation continue du nombre des appareils jusqu':n 
..... 928; en 1929: un nombr~ d'arpareils en service pra-
tiquement le meme que celm de l année précédente. · 

, pms, 
en 1930 et l 931, une nouvelle augmentation du 

11 
b, 

d .1 . , om re 
es appare1 s, mais a une cadence ralentie toutef · 

OIS . 

3•) Transport mécanique souterrain. 

A. - Dans les galeries . 

La situation dans les divers districts d 
1 , u pays et pour 

c1acunedesanneesl926à l 93lest d ,' · 
. , con :ensee dans le tableau c1-apres : 

. l 

~ 

1 
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li résult e de cc tableau qu'en cc gui concerne le pour­
C'l'nl :1gc du transport Lota], effectué par locomotives dans 
Ir,.: t ra\·;rnx ,.:oulerrain~ , il ~, a eu, en Hl31, par rapport 
h l'annfr précédente, ::;en~ ihlement équivalence pour les 
cfatricts clu Centre et de Charleroi , d iminution dans les 
dist rict::; <l e \'amu r et ·de Liégc, augmentation daps les 
rli~t. r·i ct::; <l e Jfon::; et cl 11 L imbourg. Dans ce dernier 
cl i,.: f ri ct, 011 con::;tatl' 1111 développement particulièrement 
~l·n~ihlr clc l' emploi des locomotives . 

Pour l'en$emble du pays, il y a eu augmentation de 
2, % environ. 

(~nant au pourcentage du transpor t total, effectué par 
t t-.1inages mécaniques dans les travaux souterrains, il a 
é·t<· l'l1 forte diminution dan ' le district de nlons; en dimi­
nut ion égakrnent mais moins forte, dans le Limbourg, et 
l' ll :1u n·111rntation (lans les districts du Centre, de Char-o 

leroi et de Liégc . 

Pour l' enscmlil e clu pay::;, il y a eu une légère dimi­
nution. 

l ~n fi n de co rnple, l 'année LD3.l n rnnrqué une nou­
,·eJle n11gml'ntation de la proporLion pour laquelle, cl.on~ 
ll1 S _Qa leries ,.:011terrai11rs. le t ra rrnpor t par des moyens 
mécanique~ est intN,·enu dans le transport total. 

Le tableau sui,'<rnt permet la comparaison de l'an­
nt'.·c L031 an~c les :-:ept années antérieures, en ce qui con­

cv rne le nombre de locomoti,·es en 11 ·age et la longueur 
de::: galeries de~;;;en·ics pa r des traînages mécanique~ (par 
ci'ibl~s ou chaînes) , dan. les cliYcr::; d istricts hou illers du 
pn.,·s et clans le Hoya11111c : . 

Pour l'ensemble du pays, le nombre de locomotives 
l' l1 Sl' l'Vicc a été supl'.•rieui· de 10 unités à celui de 1930; 
il n' a .pas clrnngé clans le::; districts du .Centre et de 
?\amur; il est en ll'.·ghe diminution dans ceux de Ohar­
ll' rni et de Liégf' . t' l en augmentation dam le district de 
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Tram s•port mécwrvique dans I es vol cries souterrames. 

' 

LOCOMOTIVES 
Transport 

DISTRICTS Année total en Nom1111; 

TKm . 
à esser.ce 1 à a i ~ . \ é lec-

comprime triques 

LOCOMOTI VES Trainage par câbles ou chaines 
Pourcentage 

Pourcentage Pourcentage 
du transport 

l .ongucur 
,Transport total, 

Transp ort du trans port des du transport e ffectue par 
t" tal. gale ries effectué effectué p ar moyens 

en T Km. efîect ut: par desservies t rainage 
. .. 

locom otives M. en T Km. mécan iq ue 
mecan1ques 

Mons 1926 6.488.660 10 5 -
1927 7.365. •J:lO 13 6 -
1928 7.764.ûtO 12 6 -
1929 5.53ô 3911 14 6 -
1930 9 .019. ;;90 8 8 -
1931 8. 034.830 10 10 -- --

637. ltlO 9, 8 2 .640 225. 800 3,5 13,3 
(j~l3. 940 9, 4 3.-170 175. 800 2,4 11,8 
811. ::120 10,4 5.220 408 .200 5,3 1;; , 7 
613. !90 11,2 7 12•1 ô33.990 11,4 22. 6 
828.240 9,2 8.270 1.632.810 21,4 30,6 
957.360 11, 9 9. 020 1. 01 1 .100 12,6 2-1 ,5 -

1926 
1 

Centre 7.32i.540 21 - -
1927 7.804.530 19 - -
1928 6.î32 .980 8 - -
1929 6.163.590 10 - -
1930 6.619 680 8 - -
1931 6.979.890 8 - -

• 
720 690 9, 8 18 .540 1.81 -1 .730 24, 8 3 ~ ,6 
22G. 430 2,9 20. 990 2.-162. 800 31,6 3-1 ,5 
1:i9 500 2, 1 21,780 2.406 .730 35,7 37, 8 
123 .6-1 0 2.0 30. \120 2 .102. 7-10 34, 1 36, 1 
o5.hl0 1, 0 36 .1 00 2 .561.1-10 38 ,7 39,7 
?!l .320 1. 1 39. 730 2 . tl38 .;ï20 40 .7 41,8 - --

.. Charlero i 1926 8. 711. 000 26 . -.. 
1927 9.38ri,260 30 5 -
1928 11. 239 .440 32 5 4 
1~29 9.888.700 24 5 1 
1930 9 .557.4 10 21 5 2 
1931 , 9.322.640 20 5 2 -

800.4611 9 ., 6.620 5 12.100 6,2 15,4 .-
7li-!. 280 8 . 1 9 53ù 613 .-110 6,5 14 ,6 

l 087.880 9,7 9.-100 767 .070 r.,8 16,5 
8;;7 .050 8 .7 10.0iO 58ù.510 5, 9 1-1 .6 
802.260 8,4 9 .720 608 .. 170 ô,4 14.S 
790 .1 90 8.5 15. 2·10 li6;>. fl ·10 7,1 15 ,6 -----

Namur . 1C26 4~0 . 020 4 - -
1927 41'>4.310 3 - -
1928 4'<9 120 3 - -
1929 :147.850 3 - -
1930 406 . 640 3 - -
1931 496 .930 3 - ---- l. 

81.500 18 .9 - - - 18 . \.1 

1 
85 :'·!JO 18 ,8 - - - 18,8 
8·1. 130 l!l ,6 - - - 19,G 
8·1. no 2·1,2 - - - 24,2 

1 
90 270 22,2 -- - - 22,2 
!l7 .1 31\ 19.5 - - - - i9 .5 

Liége 1926 8,051. 720 l7 - -
1927 8 .201.530 18 - -
1921( 7. 977. 960 23 - -
1~29 7 281.330 24 - - --
1930 7.187. 210 23 - -
1931 7.322.920 21 - -

.10.1. 0 ' 0 5 .0 2. 830 285 ,!l?u 3, 6 8,6 
·155 . 750 5,G 2 .830 309.260 3,3 9 , 4 
·177 .540 éi ,O 3.-160 315.920 3,!J !l,!) 
7;,!l .8!0 10 .. 1 2 .810 214 .21ù 2. 9 rn ,3 
îl ti .8i 0 111,0 2 .o:.o 1 233.730 3 •) 13 . 2 ·-
3~6 . 8()0 4 .!l 3 .!100 '11·1.360 7,0 11 . 9 · - ---

Limbourg . 1926 2.221.820 2 - -
1927 3 291.l !-lù 2 - -
1928 3.!l7::i.220 - - -
1929 :ï.235.850 - - 2 
1930 6 228 .960 - 5 5 
1931 7.224 .930 - 10 9 -

:H .3<?0 2,.1 11. -180 
1 

36 .920 37,7 .tO, 1 
10 .080 0,3 23.710 1 .126 . 7.jl1 ·13,-1 -1 3 .7 
- - 34 800 2 709 .140 68, 2 68 .2 

116 .000 2,2 4 . -100 ·I. 129. 770 78,9 81. 1 
817 400 13, 1 73. ll lt) 1 <I. 7h2 :i60 76 ,3 89 . 1 

2.022. 270 28,0 78 . ·I ~" 4. 958 .010 68.ô 96 ,6 -
Le Royaume . 1926 33 .i30.760 80 10 -

1927 36.503.250 85 11 -
1928 38.116.740 78 11 4 
l!l29 34 .453 .710 72 11 3 
1 9:~0 39.019 .460 63 18 7 
1931 S9. 382 140 62 25 11 

2.698 .230 8.1 42.110 3 705 .520 11 .2 19 .3 
2.235 980 6, 1 60.530 1 4.988 .010 13 ,7 19.8 
2.600 . 970 6.8 74.660 6.607.060 17 ,3 24 , 1 
2.558 .820 7.4 99.320 7 . 661 . 220 22.2 29 .6 
3. 320 . 140 ' 8,5 129.980 110 ,088 710 25 ,9 34 ,4 

1 4 .403. 130 1 10 ,9 146.370 9 .987 .630 25 ,4 36 ,3 
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STATISTI QUES 1095 

Mons et surtout dans le Limbourg. Quant à la longueur 
des galeries desser vies par traînages mécaniques, elle est 
en augmentation dans tous les distTicts. 

B. - Dans les tailles. 

Dans le tableau ci-après est exposée la situation au poin t 
de ,·ue du transport mécanique dans les tailles, pendant 
chacune des années 1926 à 1931, pour les divers districts 
houillers et pour l'ensemqle du pays. 

En ce qm concerne le transport .mécanique cl ans les 
tailles, on constate que : 

ll} Dans Je Limbourg, ce mode de transport est de 
nouveau appliqué à toute la production; 

b) L'année 1931 marque une augmentation sur l'année 
précédente dans tous les districts; 

c) Pour l 'ensemble du pays, il y a eu, en 1931, une 
augmen tation de près de 3,2 % par rapport à l' année 
1930. 

4o) Remblaya ge h ydrau lique. 

La situation du remblayage hydraulique est donnée, 
pour chacune des années 1920 à 193J , par districts et 
pour l'ensemble du pays, dans le tableau ci-après : 

Ce tableau révèle une nouvelle diminution dans l 'appli­
cation du remblayage hydraulique . 

5°) Remblayage pneu matique. 

Il convient de signaler que dans un charbonnage du 
bassin de Charleroi et dans un charbonnage du bassin de 
Liége, il a été fait application du remblayage pneuma­
tique. Les ta illes r emblayées par cette méthode ont eu : 
dans Je premwr, une production de 49 . 750 tonnes, 
r eprésentant :24 % de la production totale, et dans le 
second, nne prnduction de 35.290 tonnes, soit 21,8 % 
de la production totale . 
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Transport mécanique dans les tœiltes (couloirs, courroies). Remblayage hyd1·aulique. 

Production 
Pourcentage 

de la 
Production réalisée dan~ product ion 

DISTRI CTS Année totale 
les tailles totale, 
desservies réalisé dans 

en tonnes par des les tailles 
engins desservies 

mécaniques par 
(Tonnes) des engins 

mécaniques Mons . 1926 ;, .440-.040 l .0113 .160 1927 5.890.610 18,4 
1928 5 823.6î0 

l.142. 370 19,3 
1929 5.720.870 !. 251.230 21,5 
1930 5.54 1 0.JO 

l. 651 . 7:30 28,9 
1931 5.073.550 1. 946 .110 35,l - 2.131. 200 42,ù Centre 1926 4 .189 830 
1927 4.522.600 165.460 l l , 1 
1928 4 .5\7.870 773 .1180 17' 1 
1929 4 . 320. 070 743.310 16,5 
19:;0 4. 351. 920 8!9.930 19,0 
1931 4.2-19.690 888 . 700 20,4 -- 1. 003.800 23.6 Charleroi 1926 7. 874 .7101 l. T78 .. no 1927 8.:l96 .680 1 2 063.0îO 22,6 
1928 8.11\7.270 . 24,6 
1 92~ 7.7ti3 .000 l. 'i)4. 300 21,9 
1\130 7. 791.480 

1 .490 690 19,2 
1931 7.n8I.ll o 1.954.510 1 21>, l l. 994 . 330 26,0 Namur 1926 441. 870 7.!JOO 1927 4~9 .8M 1,8 
1928 433 .120 25.700 5,6 
1929 410. 660 l5.61JO :l,6 
l !J30 424. 690 690 0, 2 
1931 363 .700 3 750 0,9 -- 7 .. 120 2,0 Liégc . 1926 5.537 990 591 .510 1927 5. 848. l.JO 10.7 
1928 !'i. 80i>.250 546 .570 9,3 639.430 192!! 5 479.460 734 .960 n ,o 
1930 5 .491 .320 13,4 

772 .Mn 14 , l 193 1 5.Hl7.270 797 .850 --
~--

l -1.5 
Limbourg 1926 1. 775. 160 1. 775 .160 100 l!l27 2. 433. 020 2.433. 020 100 1928 !!. P.91.000 2 .891.000 100 1929 3.239.870 "l.2~9 870 100 1910 3.814.280 .3 . 80~. 690 99.7 19.'~I 4. 177.] 2() 4. 17i . 120 100 -Le Royaume 1926 25.259 .600 5.621 .660 22.3 

l 9.2ï 27.550 960 6.984 .710 25.4 
1928 27 .578 .210 7 .314.970 26 ,S 
1929 26 939.930 7 .937.870 29,5 
19::10 27. 414. ï30 9.370 300 34 ,2 
1931 27 .042.440 1 10 . 111.720 37, 4 

Pourcentage 
Production <le la 

réalisée production 
Production dans les totale, 

Dl STRICTS Année tailles réalisé' dans 
to tale remblavées les tailles 

hydraufique- remblayées 
ment hydrauli~ 

(Tonnes) (Tonnes) que ment 

Mons. 1926 5.440.0-IO 37 . 600 0, 7 
1927 5.890 .610 29 .700 0,5 
1928 5.823 .670 lù .020 fl,2 
1929 5.720.870 15.720 0' :; 
1930 5.G41 .0-10 - -
1931 5.073.550 - -

- 1926 4.1~9 . 830 Centre - -
1927 4 ~22 . 600 - -
1928 4.517.870 - -
1929 .J .320.070 - -
1930 4 .35: .920 - -
193 1 .j, 249.690 - -

- --
Charleroi 1926 7.1<74 .710 305.110 3,9 

1927 8.396.680 321.45u 3,8 
1928 8 . 107 . 270 :Nl .560 4, 2 
l:J2P 7.763000. %7 .240 4, 7 
1930 7.791.480 262. 380 3,4 
1931 7.681.110 2:.490 1 

2. 7 - -
Namur 1926 44 l .87û -

19?î 4!'>9 .850 - -
1928 .J63, 120 - --
1929 416. 6tl0 - -
1930 42~ . ü90 - -
1931 363 .700 - --- -.-

Liége. 1626 5.537.990 126 .050 2,3 
1927 5.841:!.1 40 11 5.210 2,0 
1928 5 .805 . 280 109.350 1.9 
1P29 5 .·179 .460 94. 190 1.7 
19::10 5 .491. 320 78.490 1,4 
1931 5 497.2i0 42 .04(\ 0,8 

Limbourg 1926 l. 775. 160 - -
1927 2.433.020 - -
1928 2.8Pl .OOO -- -
1929 3.23!:. ~70 

1 

- - -
1930 3. 81 4.280 - -
1931 4 . lî7. l :'U - --

Le Royauru" 1926 25 . 259. 600 468 .760 1,9 
1927 27 .550 .960 466 .360 1,7 
1928 27.578 .210 460.930 1. 7 
1929 26.937 .870 477 .150 1,8 
1930 27.414.730 340.730 1.2 
1931 27 .042.440 247. 530 0,9 
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4. - ·Relevé des moteurs à air comprimé et des moteurs électriques 
en service dans les charbonnages au 31 décembre 1931. 

DISTRICTS 

Mons. 

Centre 

C harleroi 

Namur 

Liége. 

Campine. 

Le Royau me 

a) ÎRA VAUX SOUTERRAINS. 

Transport 
sur galeries princi p ales 

~loteurs à l Mot eur s 
air compr;mé électriques 

l 
Actionner des trenils 1 Actionner des ventilateurs 

de vallées ou de balances 

Moteurs à 1 Moteurs 
air co mprimé électriques 

Moteurs à 1 Moteur s 
a ir compri mé , électriques 

Nom- 1 Puis-1 Nom-1 Pu is-1 Nom- 1 Pui s· 1 Nom- ! Puis- 1Nom·1 Puis- 1 Non.;_, l'uis-
bre sance bre sance br e sance bre sance bre sance bre sance 

en kw. en kw. I en kw. 1en kw. en kw en kw. 

17 202 12 236 176 2. 187 18 358 123 218 15 467 

134 1261 26 670 11 3 1.140 16 735 208 3()0 8 306 

36 258 18 318 349 3.68S 25 806 270 615 5 204 
1 

- - - - 20 1 228 2 24 10 4~ 1 9 

5 37 8 101 353 3 .242 31 772 342 365 3 147 

590 6.395 104 1.979 100 2. lOù 20 5fi8 :~05 573 41 904 

782 8. i53 168 3.304 1.111 12.585 112 3 . 253 11. 268 2.179 73 2.03i 

-0 
CO 
OO 

::.-
z z 
> 
t" 
t'l 

"' 
t:l 
M 

"' 
!: z 
M 

"' c 
l:'l 

tl:I 
t'l 
t" 
c;"l 

.0 
d 
l:'l 

en 
>3 
;i. 
j 
OO 
>3 ... 
.0 
d 
t'l 
OO 

...... 
0 
CO 
CO 

-&'----; 



DTSTRI CTS 

Mo ns . 

Centre 

C harleroi 

Namur 

Liége. 

Campine. 

R oyaume 

a) TRAVAUX SOUTERHAINS (suite) 

Actio nner des pompes 

Dl $ TR ICTS _M oteurs.à ·I ~dateurs 
air comprime é lectr iques 

No m- 1 P uis-1 Nom- / Pui s-
bre sance hre sa nce 

en kw. en kw 

""". ' " / 620 1 !03 

1
12 .609 

9 .. 329 

-1 
Act ionner des couloir s 

oscillants ou des transport. 

l\loteurs il I /lloteurs 
air comprimé électriques 

Nom- sauce om- sance I Puis- 1 N 1 Puis-

bre en kw. b re en kw. 

~~::~:roi l;: ;:: 11 :.~ 24. 528 2;,5 2. 463 ;, 2S 

Namur 9 16 6 

Liége , 198 

Campine . 307 l. il57 34 

I.e Royaume 894 ,4. 715 61 2 

875 

22.878 145 

8 .0301 2î î 

78 .249 940 

801 

2.·199 1 
6.871 12 

7 62 

90 

b) SURFACE. 

Usages di vers I Tous usage s 

Mo teurs à I Moteurs Moteur s à 1 Moteurs 
air co mprimé électriq ues air comprimé électriques 

N I Puis- , t\ f P uis- No m- / Pu is- 1 Nom- 1 P uis-om- o m-
bre sancc bre sa nce sa uce b sance 

en kw. en kw. b re en k\v. i:c en kw. 

14 

51 

505 

17 

156 

743 

li ] 

b32 

1.902 

·120 

l . î 66 

4. 731 

5 

21 

38 

13 

34 

11 1 

91 636 3.942 153 13 .761 

4î4 697 ·l.1 97 141" 11.514 

674 l .56i P,674 2~5 2ô.55S 

39 2!12 9 908 

740 1 .060 5. 999 260 24 .638 

354 1.735 15 . 190 240 11 .887 

2.333 S.728 39 .294 1.088 89 266 

EXTRACTION AÉ R :\GE E PUISH! ENT US AGES D IVERS 

1 

TOU S U SAGES 

~ l ot eurs air 1 i\l oteurs 
comprimé élect r iques 

:lloteu rs air 1 r. toieu rs 
comprimé électriques 

.. 
1 Puis-1 " 1 P ui s-

.. 
1 Pui ~- 1 

.. 
1 Puis-.5 .5 .5 .5 

g sa nec s~ nce § ~ o nce = sa11ce 
e n kw. 0 e n kw. en k w. 0 en kw. z ~ z z 

- - 1 .(2· 2:{. 1911 - - 57 6·978 

2 62 14 ·l .375 - - 38 5 .668 

9 1133 164 j21. 101 2 25 Pl 8.251 

- - l 2GO - - 4 34ô 

1 26 70 l ·l. 142 -- - 73 4.896 
1 

- - 14 19 . 0ll - - 8 4. 851 

12 271 305 82.626 2 25 271 30.990 

/ll o teu rs air 1 Moteurs 
co m primé électriques 

.. 
1 Pub-, 

.. 
1 Puis-î .5 

sa nce E sancc 
0 en kw. 0 e n kw. z z 

- - 23 1.947 

- - 8 l .336 

2 15 28 2.414 

- - 14 2 .125 

l ·I 24 3 .557 

- - - -

3 19 97 11.379 

Motc:.trs ni r 1 Moteurs 
comprimé électr iques 

~ 1 Puis- , i! 1 P u is -"" "" = sance " snnce 
~ en Jnv . 0 

e n kw . z 

24 ü24 11.427 43 .885 

Il 7.1 /i. 012 25.760 

32 405 2 964 66.933 

a 30 102 2.012 

27 255 1. 767 39.962 

- -- 1.30.i 40,;{53 

97 1. 388 8 .575 218 .905 

Mo teurs air 1 Moteurs 
co mprimé èlect riques 

~ 1 Pui s- 1 
.. 

1 P u is-~ sance -" 
E sa nec 
0 

en kw. z en kw z 

24 624 

13 131i 

45 628 

3 30 

29 285 

1~,1.~3 
1 

1.549 

1.072 

3 247 

121 

76 .60 

Q 37 .13. 

9/l . 70 5 

3 4 .68 

1. 9341 62. 55 7 

1.325 64.215 

9.248 343 .900 

...... ..... 
0 
0 

> z z 
> 
t"' 
l':1 rn 

c 
l':1 
rn 

e: z 
l':1 
en 
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c) TRA VA UX so UTERRAIN S ET SURFACE. 

TOTAUX 

DI STRI CT S Moteurs à air comprimë Moteur~ électriq ues 

Nombre Puissance 
Nombre Pui ssance en kw en ln v 

Mons. 660 4 .566 1.702 90 .362 
Centre 710 4. 333 1.213 
Charleroi 

·IS.653 
1.606 10.302 3.532 

Namur 
125.263 

42 322 
Liége. 

130 5.591 
1089 6. 284 2. 19-1 

Campine . 
87 . 195 • 

1735 15 .190 

Le ro~·aume. 
l.5or, 76. 102 

5.842 40 .997 
, 

10.336 433 .166 

STATISTI QUES 1 l03 

I L - Mines Métalliques. (Tableau IV hors texte) . 

Six mines métall iques ont été en actiYité e~ 1931. 
E lles comprennent trois mines de fer , une mine de 

manganèse et deux mines de zinc, plomb et pyrite . 
Deux des mines de fer , situées dans le sud de la pro­

vince de Luxembourg, fourni ssent de la limonite ooli­
thique (minette ) , l'autre, située dans la province de 
L iégc, de l'o ligi::;tc ooli Lique. La production totale de 
minerai de fer dans ces mines a été de 118 . 980 tonnes 
contre 123.030 tonnes en 1930. 

La mine de manganèse est située dans la provmce de 

Liége . 
Des deux mines de zinc, plomb et pyrite , l ' une, située 

dans la province de Namur , ne comporte que des travaux 
préparatoires . L' autre qui se touve dans la province de 
Liége possède quatre siège::; pn <.tctivité, dont on extrait la 
ca lamine, la blende, lu ga lène et la pyrite . 

La valeur globale des minerais extraits en Belgique 
<les mines concédées 'est élevée, en 1931, à 10.193.100 
f'rancs, au lieu de ll .Glü.000 francs en 1930. 

l} exploitation <le chacune de ces mines se clôture soit 
,.:ans gain ni per te, soit en déficit . 

III. - Exploitations libres de minerai de fer. 

(Tableau IV hors texte) . 

La limonite des prairies a étc.'' exploitée dans les pro­
Yinces de Limbourg rt d' An\·er ::; . Le tonnage extrait dans 
ces exploi tations libre ::; ' est élevé à 6.840 tonnes, soit 
moins que l'annfo pn'·cédentc (7. 960). 

En ajoutan t cr Lon nagr it celui fournit par les Lrois 
mines de fer concédées, mentionnées au chapitre pré­
c~dent , on obtient un total de 1:25 .820 tonnes de minerai 
r1e fer. La \'a leur en est c::;timée à 3.780.600 francs . 
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IV. - Carrières souterraines et carrières à ciel ouvert. 

(Tableau V hors texte). 

La statistique concerne les . , 
lance incombe à l' Ad · . ~arneres dont la surveil-

1 
mm1strat1on des M. , . 

ce les des provinces de H . mes, a savoll" 

b 
amaut de Lié d 1 

ourg, de Namur de Limb ' ge, e uxem-

B b 
' ourg et de la t. S 

ra ant; c'est d'ailleurs la parie ud du 
d 

presque total1"te' -d ·, 
u pays. es carneres 

Le tableau ci-dessous montre 1' a t" . , -
en 1913, 1927 1928 1929 1930

' c lVlte de ces carrières 
' ' ' et 1931 

-

' 
1913 

1 
1927 

1 
1928 

1 1 
1929 1930 

Nom~re. de sièges d'ex-) souterrai ns 481 2tl9 
plo1tat1on en activité: . . 230 22\J 1 206 

la ciel ouvert 1 .075 677 6G7 696 ï lO ) ;"'";"" 2. 178 l .517 l.458 

souterraines . surface. . 1.-160 
1.36() 1.302 

1. 293 1.164 1. 161 
Nombre - fl l4 

d'ouvriers 
- - 1-

des 
total 3.638 2.810 

carrières à ciel ouvert 
2.622 

31 255 
2,:,27 2 216 

27 .. 408 27.45() 28.575 28 9 11 - - -

Tota l général 34.893 
- - --

:l0.218 30 .078 31. 102 31. 127 

' .,on voit que_l exploitation d' 
rieres souterraines a e' t, " une bonne partie de . c arretée . 1 s cm-
sonnes occupées LarJ t J ' e nombre total d · 

1 
' · oans ce . , ' e per-

c1e ouvert a été d' s carneres que dan 11 , ' un peu plus d 9 s ce es a 
plus de 3J .000 en 1930 et 35 oeo .:..18.000, contre un peu 
en 1913 · 0 en l "ff · c 11 Tes ronds 

Les produits extraits des . , . carneres , 
so11m1s _sur place à la taille à 1 ' ~pres qu'ils on t é Lé 
etc., smvant le cas ont un ' 1 a calcmation au la ' e va eur glob 1 : 'vage, 

a e qm s 'est élevée 

1 
1931 

146 

672 

953 

871 
'f --}.82-1 

....... 
26 .364 --28 .188 

,. ' 

. STATISTIQUES 1105 

pour l'année sous revue à 694.717.100 francs, contre 
931.060. 200 francs pour l'année précédente. 

Dans ]a comparaison de ces valeurs, il faut tenir 
compte des rnriations dans les quantités extraites et dans 
les prix pratiqués, pour chaque catégorie de produits. 
E n 1913, la valeur globale des produits des carrièn':-:. 
exprimée en francs actuels, éta it de 493 millions de francs 

en chiffres ronds. 

V . - Récapitulation des industries extractives. 

Le tableau ci-après permet de se r endre compte, pour 
toutes les industries extractiYes du pays, de ia valeur de 
la production et du nombre d'o.uvriers <?ccupés en 1930 

et en 1931. 
Valeur de la p roducti on Noml:-re d 'ouvri ers l 
(en millions de francs ) (m illiers) 

19~l0 

1 

1931 1930 
1 

1931 

/\lincs de houille. ·1. 260 3.350 155 153 

Autres industries 
~xtractiVt:S 

9~3 702 32 29 

Ensemble 5.203 4.052 187 182 

E n 1913 et au cour . des cinq dernières années, la 
valeur des produits des industries extractives et le nom­
bre cl ' ouvriers occupé:-: ont été les suivants : 

AN~ÉES 
1 Valeur <le la production 1 Nombre d'ouvriers 

(en millions de frs acrnels) (milliers) 

1913 3 .401 181 

19t7 ~. '755 206 

1928 ·1. 354 19·1 

1929 5.216 184 

1930 5 .203 18';" 

193 1 ·l .052 182 
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B. - FAB RICATION DU COKE ET DES ACCLOMERES 

I. - Fabriques de coke. (Tableau VI hors texte.) 

Les données ci-après se rapportent : 1° aux cokeries 
de la partie minière du pays, placées sous la surveillance 
des Ingénieurs des Mines; 2° aux cokeries de la r égi9n 
minière qui ne sont pas placées sous cette surveillance, 
mais qui communiquent néanmoins à l' Administration 
des Mines les renseignements statistiques qui les concer ­
nent ; 3° aux fours à coke faisant partie d'usines à gaz 
et fabriquant du coke métallurgique. 

Mais les usines à gaz proprement dites, dont le coke 
ne convient pas, en général, à l' usage métallurg ique, ne 
sont pas comprises dans cette statistique . Cette catégorie 
d'usines tend d'ailleurs à disparaître. 

Le tableau ci-dessous et le diagramme n° II ci-après 
permettent la comparaison des périodes 1901-1910, 
1911-1913, 1921-1930 et des années 1930 et 1931. 

A N NÉES l'roduc1i1111 Pourcentage 1•ar rapport i1 la 
e n tonnes protluct1on moyenne a nnue lle 

de la période 1921· 1!130 

1901-1910 (1) 2 560 000 

19ll-1913 (1) 3.290 .780 
57 .2 

73, 6 
1921-1930 (1) 4.472 .350 

100,0 
1930 5.265 .610 

118 ,3 

1 
1931 4.876 .850 

109 ,0 : 

La production de coke a subi une r éduction de 1930 
à 1931, mais a enco~·e été, au cours de cette dernièr e 
année, plus forte que la production moyenne de la pé­
riode décennale 1921 à 1930. 

La valeur moyenne de la tonne de coke métallurg ique 
a été de fr. 154,32 en 1931, contre fr. 196,00 en 1930. 

(1) Moyenne annuelle. 

STA'fISTI QUES 

ÜIAGllA >IME NO 11. 
. 1 1 ·uducti on de coke· F luctuaoo ns l c a P1 

j7.Z 

19 01 
;Î 

1910 

7~.6 

1911 
; 

191.' 

10 9.0 

100.C 

1921 19J I 
J 

19JO 
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d .t e ll 1931, par tonne de . : col-e ont pro 111 ·, Les usmes u " 

houille enfo~1~~é~~r. de coke métallurgique; 

37 kgr. de petit coke·; 
et, en outre' 9 6 mètres cubes de gaz vendables ; ( 1) ; 

10,1 kgr. de sulfate d ' ammoruaque 

4, 1 kgr. de benzol brut.; . , . 
3, 1 kgr. de benzol r ect1f1e , 

9 ,1 3 1-crt· de croudron . 
... :t, "o . o 1 1 . 

. : de fabriqt1escecoce . . . ll'OIS catéfl'O l leS . 
On peut d1sting t1 er . 0 

1 
·bo nnao·es , cel les qm 

. ·ées a des c ia1 o li 
celles qui son t annex . . . ·'<lérnro·ic1ues et en tin ce es 

1 'té par des tt s1n e:-; s1 o · 
son t exp o1 e~ . c les charbonnages ni 

<l ' tl 11Ps directes n1 ::n·e . 
qui n'ont a ac . , Ce tte di stinction et la s1tua-

l . mé1al111rn·1ques . , 
avec es us111 es o l 1sti tue r cinq groupes 

1 · ermettent ce coi tion O'éooTap 1111tie p , . "t' . 
o o . . de coke en activ1 e . 

parmi le: fabnques 1- 1 Couchant de Mons, dont 
. f b : ue. cle CO \e CU d 

l o Hmt a llq . . 1 1 ·bons d'un groupe e 
t le Lraitant es c mi . 

1
, 

une coker ie cen ra c : J charbonnages iso es 
. l , . appartenant <L oes mines six co ;:e1 ies 

' · · dépendante ; . · 1 
et une cokerie m d Centre et du chstn ct t r 

f 1 , · 8 de coke u 
2° Neuf a.Jugue , charbonnages de ln zo ne 

Charleroi qui sont a nnexées a u.x . 
' c l1 arbon à coke de ces bassins' 

U LI 1 · · 
l 't nu movc>n d ' a n11uoninq11e s~·n t 1el1que. - --- - ... 1 sulfn.te proc u1 • (1) Non compt b e 
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· 3° Sept fabriques · de coke exploitées par les usines 
métallurgiques des di~tric ts rle Cha rlP. roi et du CentrP. : 

4° Cinq fahriques de coke de la région de Liége appar­
ten:rn t sauf une, â des usines métalluq:\iq11es: ~o nt rangées 
dans ce gro 11 pP. des fabri4ue' de coke exploitées par des 
usines métall11 l'gir1ues possédant des charbonnages; la 
propor tion <le charlion étra 11 ger que l'o n y consomme 
en lève fi ces fa briq ues à coke le carat.:tè l'n d'usines à coke 
an nexées à des charbonnages; 

5° Onze fabriques de coke situées dans le nord du 
pays . 

Le tableau n° VI (hors texte) indique pour chacun 
de ces groupes, la consistance à la fin de l'année sous 
revue et l'activité pendant la dite année des fabriques de 
coke, lesquelles ont occup~ ensemble 5.379 ouvriers, 
contre 5. 939 l 'année précédente . 

La consommation de houille s'est élevée en 1931 à 
6.883. 370 tonnes, tonnage élevé représentant plus de 
22 % de la consommation totale de l'Union Economique 
Belgo-Luxembourgeoise . 

Les charbons belges sont intervenus en 1931 dans l ' ap­
provisionnement des fours à coke pour 54 % contre 48 % 
en 19 30 .et 4 7, 5 % en 19 29. La production de charbons 
gras dans le bassin de la Campine semble devoir relever 
cette proportion qui était de 61 % avant la guerre et 
de 71 % en 1910. 

Les charbons belges sont presque exclusive.ment em­
ployés dans les fours à coke annexés aux charbonnages . 

Dans les cokeries. annexées aux usines métallurgiques 
du Hainaut, les charbons belges ont été utilisés à raison 
de 66 % en 1931 contre 64 % en 1930 et 59 % en 1929 ; 
dans les cokeries annexées aux usines métallurgiques de · 
la prnvince de Liége, à raison de 48, % en 1931 contre 
34 % en 1930 et 28 % en 1929; clans les cokeries. du 

] 

.. , ,, 

---
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Nord du pays, h raison de 23 % en 1931 contre 8 % en 
1930 et 10 % en 1929 . . 

D' . , . ae' ne' r aie il )' ·a donc eu accroissement une mame1e 5 ' ' . 

d t . de cllai·bon indiaène dans la consommation e propor ion o 

des fours à coke. 

HOU ILLE DANS J. ES F ABRIQUES DE COKE CONSOMMATION DE 

(EN MILJ,IERS PE TONNES) 

lloui lle J3elgc 

1 

l louill e Etrangère 

1 
T OT AL A~' NÉES 

1 ~'Ô 1 % 

6:1.6 1 567 36. -1 -1 .302 191 1-19 13(!) 2. 735 
-- -- ---- --- -

192 1 · I 930 (l) 2.918 -17,6 3 207 :\2,3 6 . 125 

11 1 .11 't ·anaères consommées dans les fours à Les wm es e l n , o d . , 

3.fi53 .:8,0 3.850 52,0 7.403 Jtl30 

3.';3!l 5-1 3 3. l ·l-1 45,7 6.883 J9SI 

-J- ( 3 144. 690 tonnes) rcpresentent 24, 6. 1o es impor -
co ~e · b t'bles exprimées en homlle. Elles pro-tat1ons de corn us ·1 ' p 

. . J'Alleiliaane de Grande-Bretagne, des ays-v1enne11t CL · '" ' 

Bas et de France. 

IL _ Fabriques d'agglomérés. 

(Tableau VII hors t exte.) 

r b .· d "i o·o· Joméd~s ont été en activité, en 1931, 46 J a uques 'oo b · 
t de'pendant de charbonnages . Ces fa nques presque tou es . 

t é 1 040 ouvriers. 
on occup . , 1 6 6 130 tonnes de houille, dont 

E lles ont consomme . . b 
· . . · ent de l' étranger . Les char ons 8 910 tonnes pro\ cna1 . . a . ' a 'ntervenus dans la fabrication es étran<Ter s ne sont one I . . .f. 

' 
0 

Jroportion ms1gm iante . . aglomérés que cl ans une I , l , . , "o t. de ho nille par tonne d agg omei es a La consomma ion 
été de 911 kilogrammes. 

( 1) i\Ioycnne mensuelle . 
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Les fabriques d'agglomérés ont mis en œuvre 164. 350 
tonnes de brai, dont 101.260 provenaient de l'étranger . 

· La proportion du brai étranger s'est donc élevée à 
61;6 %-

La consommation cie bra, i par tonne d'agglomérés a été 
de 88,8 kilogrammes. 

La production totale d'agglomérés (briquettes et bou­
lets) a été de l.S50.360 tonnes. Elle accuse une diminu-
tion par rapport à l'année précédente. · 

Le tabieau et le diagramme III ci-après indiquent ]a 
production des agglomérés par périodes depuis 190 i et 
pendant les deu.x dernières années. 

ANNÉES 

1901-1!!10 (1) 

191 1-1913 (l) 

1921-193(} (1) 

1980 

1931 

Produc1ion d'agglomérés 

-

T onnes 

2 .005 .(}(}(} 

2. 692 .62(} 

2 .105 .43(} 

1. 875.210 

1.850.360 

121.~ ..---

-

Pourcentage r:ippor1é à la 
oroduction movtnne annuelle 
· de la périojc 1921-1930 

% 

95 ,2 

127,9 

100 ,0 

89, l 

37 ,ll 

1~01 1911 1~21 19.$1 

1910 791J 19.JO 

DIAIJR.OUIE i-;o III. - Fluctuations de la production des agglomérés. 

Le prix moyen des agglomérés pendant l 'année sous 
revue ::i, été de fr. 142,42 par tonne contrerr. 179,95 . 

(l ) Moyenne an nuelle. 
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C - MOUVEMENT COMMERCIAL 
E~ CONSOMMATION DE HOUILLE 

1111 

2- · ·11 t 1991 entre la Bel-La Convention conclue le o JUI e ~ . . 
. l G ·and-Duché de Luxembourg a suppnmé, a 

n·1que et e 1 
• • t ·e ces deux 0 

. .1er · [99:) la frontière douaniere en 1 ' partir du mai --

Etats . . l'U · 11 Belg·o-Luxem-. s'appli c111e donc a 010 La sta tisti r[ ue 
bourgeoise. 

ANNÉE 1931 

1 

Total 
Houille Coke Ag_gl?- Le coke et les agglo111érês 

me1·es Crnnt comptes dans le 
-

1 

- total pour leur équiva• 
PAYS - l ent e n houille crue. 

1 .000 1.000 -l.000 
T onnes 1.000 Tonnes T onnes T o nnes 

1 

Importations 

:\llema~ne . 4 .40G J. 47G 184 6 .652 

Grande-Bretagne 1.859 - - l .8:'i9 

Pays- l!"s 1.88\.1 632 57 2. !)40 

France . 889 - 3 892 

Sarre. 134 - - 134 

4G - 316 
Autres pays 251 

12. i93 2 154 244 Total f! .528 

Exportations 

3.959 475 1 
<'26 5. 182 

France 
1 451 -451 -

1 

Pays-Bas. 
294 209 -

Suéde. -
109 10!) - -

Suisse 
3!J 35 -Congo -

414 78 178 g.1 
Autres p a )'S. 

1.034 
!'ravisions tic - 181 

1 bord 871 
7.519 8ti2 940 

1 T otal. 5.468 
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Le tableau ci-après donne le ' lé d ' d · s e ments d' ' l' 
e mre la consommation de l'U . ou on peut 

geoise . Cette consommation d' ~1on belgo-luxembour­
port à 1930 (3). a nnmué en 1931 par rap-

1913 1927 1928 - - 1929 1930 
1000 T . -

1000 T. 1000 T. - -
1000 T . 1000 T . 

Production. 22 .842 27 .551 27.!178 26.940 27.415 
Importations 10.753 1::1 .242 12.824 16.207 14 . 151 
Di~inution (-) ou augmenta-

tion (+)des stocks (1). 

1931 

1000 T . 

27.042 

12 .793 

+ 539 +I. 69 1 
Exportations 

- 681 - 815 + 2. 164 + 1 055 
7.009 4. 6i5 ô.093 5 .476 

Consommation du pays (2) 
5.721 7.519 

26.046 34 .427 34 .990 
Consommation des char bo 

38.486 33 .681 31.261 

ges . . . . . nna-
2.246 2 .652 

Consommation du . 
2.603 2 .i!S9 2 596 2.558 

. pa) s, non 
compnse celle des charbonna 
ges (2) . - 2:j .800 31. 775 32 .387 35.897 31 . 085 28.703 

( 1) Stocks au 31 décen 1 1 ne 1931 
Stocks au 31 décembre rn30 · · · · · · · · tonnes 3.610.7()0 

· · · · · · · · lonncs 2.556.250 

(2) Ilelgique en 1913, Union belgo-1 . . Augmenlalion en 1931. l.OS4 540 

(
3) L uxembourgeoi · e mou1·emen t commercial 1 1 . so pour les autres an · 

d 1 t · . ce n. homlle in nees. 
ans n. s at1sbque provisoire ( • 1 ' en .,31, a été com t · l X " 1111a es d M. men c 
. XXII, Jro livr.) . . Ce commentaire est es. , mes cle Belgique, 1932 

quant ù. ln. product10n et aux stock 
1 

. base sui· des chiffres [l roi" · . ' · . s, c 11 ffrcs 1. f 1so11 es 
ceux men l!onnés ci-dessus. Les ch ·rr . peu c 1 férents toutcf · d . ' 1 rcs c1-dess ois e 
Sujets a de légères rectifications ult' . us eux-mêmes seron t encore . cr1c11res q t . 
cxpor tallons en 1931. uan nux 1mpor talions et 
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CHAPITRE 11 

INDUSTRIES METALLURCIQUEI 

I. - Sidérurgie. 

a. - Hauts-Fourneaux. °('l'ableau VIII hors tsxte.) 

Quatorze usines ont produit de l~ fonte au cours de 
l'année 1931. Sept de ces usines, si l'on y comprend celles 
de La Louvière et de Clabecq, font partie du groupe de 
Charleroi; quatre d'entre elles constituent le groupe de 
Liége et les trois dernières sont situées dans la. partie Sud 
de la province du Lu.~embourg . Deux usines du Luxem­
bourg ne produisent que de la fonte ; les autres usines 
produisent de la fonte pour les besoins de leur aciérie. 

Au 31 décembre 1931, 55 hauts fourneaux, soit le 
même nombre qu'au 31 décembre 1930, étaient en ordr~ 
de marche. Ils se r épartissent comme suit, d'après la 
capacité de production et la situation géographique. 

l>ISTll lCT DE 1 
1 

Capacité de prodution T OTAL 

1 
en 24 heures 

Charl eroi 1 
1 

Luxem-
Liér;c bourrz 

~ !o i ns de !OO tonnes » )) 4 4 
1 

» de 100 à 1-19 tonnes » » l 1 

)) de 150 ü 199 tonnes JO G 2 18 

~ de 20(1 à 2-19 tonnes 3 12 » 15 

» de 250 a ,99 tonne~ 10 l » 11 

)) de 300 tonnes et pl us. il 2 )) 6 ' 
----

T otal. 27 21 7 :15 

1 

Nombre et 
groupement 

régional 
des usines. 

Nombre 
<les hauts­
fourneaux 

et capnci té de 
production. 



Degré 
d 'activité 

~omi;re 
d ouvriers. 

Consomma­
i ion de coke. 
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Si l'on divise par 365 nomb. d · 
' 1 e e ]Ours d' } ' ' 

nombre de journées de marche de l'. e annee, le 
fourn eaux de chacun des distri cts et ~~semble des h~u ts 
le nombre de hauts fo urneau . . f ?ays, on obtient 

· , x qm, onctionna t ' 1 · 
capac1te, auraient fo urni la p. J . n a p eme . lOCLUCLton de 1931 · d l 
tableau et-après ce nomb . fi t'f ' ans e ' i e ic ' est . . . 
nombre réel de hauts fourneaux en , ~1s Jen r egard du 

. or c1r e oe marche : 

Charleroi 
Liége 
Luxembourg 

Le Pays . 

Nomb re de journ ée~ 
dt: mnrchc 

des haul~·fuu rneaux 
divisé par 3G5 ' 

18,3 
17,9 

5,6 

42,1 

Nom bre de 
hauts-fourneaux en 

ordre de marcht: 
le ~ l décem bre J !>31 

27 
21 
7 

55 

La différence montre que la capac· t , d 
1 · d' i e e produ t ' 
om avoir été complètement utilisée. c ion est 

Le nombre moyen des ouvriers occu é . 
hauts fo urneaux a été de 5 694 P s au service des 

· contre 7 144 l ' 
cédente . · année pré-

. En 1913, pour 54 hauts fournea , 
vn ers avait été de 5. 289. ux, le nombre d'ou-

Les hauts fo urneaux ont absorbé 3 coke clont 2.840. 310 t .l OG.670 tonnes de 
' onnes proYenant d k . 

pays, mais fabr iquées en parti e co en es du 
, t . . L , e au moyen de ch ·b 
e tanger . e coke etr anger est ·d . ai on . . one mtervenu da 1, 
prov1s10nnement des hauts fourneat d 1 ns ap-
d 

o/ ix ans a pr . 
e '7 ~o contre 12,5 % l'année précédente oport10n 

D'autr e par t, la quantité de coke bel · 
l h f ge consom ' d 
es auts ourneaux représente 64 % d me ans 

des coker ies du pays comme l'a , 
0 

e la production 
' nnee précéden~e . 
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Les minerais de fer du pays consommés par les hauts 
fo urneaux représenLent 107. 50 tonnes, et ne constituent 
qu ' un très faible appoint, calculé en fer , dans l' approvi­
sionnement des usines belges. 

La principale source d 'approvisionnement des minerais 
de fer consommés en Belgique est .le gisement des mine­
rais de limonite oolithique de France (Est et Lorraine) et 
du Grand-Duché de Luxembourg, comme le montre le 

tableau ci-dessous : 

P1·ovennnce des minerais lie fe r consommes dans les 
hauts fourneaux pell(lant l'annee I 93 I 

France . 
Grand Duché de Luxemuourg 
Scandina,·ie (Suède) 
Espagne et Afrique du Kord 

Belgique 

'l'otal 

6.624.495 T. 
37.185 T. 

136 .030 T. 
24.210 T . 

107,850 T . 

7.729.770 T . 

Î.onsomma­
tion 

de minerai 
de fer. 

Le minerai de manganèse est venu de l' Inde britanni­
que (66 .020 tonnes) , cl' Afr ique (13.020 tonnes), de 
Hussie (16.590 ton nes), du Brésil (1.470 ton nes) ainsi 
que de divers autres pays et d'une mine belge ; la con- · 
sommation totalr cle ce minerai s'est élevée à 117.500 

tonnes . 
Les mitrailles de fer , les scories, sont achetées en gran-

de par tie dans le pays . 
La production de fonte a été de 3.197. 790 tonne::; con-

tre 3.365.210 en 1930. 
Le tableau suivant indique les fluctuations de cette pro­

duction au cours de l'année et du nombre de hauts four -

neaux en activité . 

~~----------------.... ~ 
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PRODUCTION ME S N UELLE DE FONTE PENDANT L'ANNÉE i 931 

Nombre de Production 
1931 hauts-fourneaux de fonte 

en activité. milliers de T.(l) 

Janvier 45 ;270 
Février 44 240 
Mars . . 43 25a 

· Avril 1 43 257 
Mai . 4~ 271 
J uin 46 278 
Juillet. 45 289 
Août . 46 299 
Septemb re 47 284 
Octobre 45 272 
Novembre. 43 262 
Décembre. 44 245 

Le tableau ci-après et le diagramme no ~rv 1 · permettent 
a comparaison de la production de fonte pendant l' , 
sous r evue avec celles des périodes antérieures. annee 

PRODUCTION DE FONTE. 

1 

ANN ÉES 

1 

Production 
1. 000 tonn es 

1901-1910 (2) 1.317 

1911-1913 (2) 2 . 277 

1921 -1930 (2) 2 . 759 

1930 3.365 

1931 3. 198 

(l) Chiffres mensuels approximatifs 
(2) Moyenne annuelle. · 

Pourcenta~e.de la p roduc ti on 
rap po rt e a la moyenne 

annuelle d e la périod e 
l 9'11-1930 

47 ,7 

82, S 

100 .0 

122 ,0 

115, 9 

J 
<.-
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DIAGRAMME ::-;o IV. - Fluclualions de ln produc tion d~ foule. 

m.9 

100.0 

d2 .~ 

• 7.7 

1901 1911 1921 t9JI 
,i i ; 

1910 T91J 19JO 

Le tablèau ci-après donne pour les années 1930 et 1931 
la décomposition de la production de fonte suivant la 
nature des produits, ainsi que la comparaison des valeurs 

par tonne . 

Production Valeur à la tonne 1 

en tonnes en fra ncs 
N ATURE DfS l'l\ODUITS 

en 1930 \ en 1931 ên 1930 \ en 193\ 

F onte l pl~osp'.10rcuse . 126 .8-10 111. 970 519 ,\JO -Jô2.1 6 

de 1nouluge h èlll'1li lC . . 57 .380 20.050 630, 70 534,00 

F onte d 'a lTinage 93 .290 " 5~ 1.10 )) 

» pour acie r Uessemer . " 
)) )) )) 

531. 20 1 

1 

" 
)) Thomas 3. 063 .930 3.0-1 5.180 -126,2.J ! 

î52. l 0 1 
1 

)) spéciales 23.800 19.!:!90 5~6, 4 0 1 

b. - Aciéries. (rr ableau I X hors tex te.) 

Les aciéri es sont classées en trnis catégories : celles qui 
sont j ointes à des ba11ts-l'ou1·neaux ; celles qui , sans ètre 
jointes à lles hauts-fourn eaux, pt'oduisent pt'incipalement 
des lingo ts et enfin les aciéries indépenclaoLes des li auts­
fourn eaux qui ne l'abri quent que des pièt;eS moulées . 
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1° A cieries / ointes â des hauts-(out·neaux . - · Les acié­
ries jointes à des hauts fourneaux sont au nombre de 13, 
dont 5 dans la région de Charleroi, 1 dans le Centre, 
t dans le Brabant, 5 dans la région de Liége et une dans le 
Sud cllL Luxemuourg. 

Ces usines ont disposé de 18 mélangeurs de fonte, de 
23 cubilots, de 48 convertisseurs basiques d 'une capacité 
comprise entre 12 et 25 tonnes, de 5 petits convertisseurs 
de 1 1/2 à 2 tonnes, de 20 fours Martin de 7 à 35 tonnes 
et de 4 fours électriques. 

Elles ont occupé 4.426 ouvriers . 
Ces aciéries ont consommé 2.974.300 tonnes de fonte 

belge et 50.820 tonnes de .fonte étr angèr e, 1. 360 tonnes 
de minerai et 265. 680 tonnes de riblons et mitrailles. 
Elles ont consommé 27 . 720 tonnes de coke, 41. 620 ton­
nes de houille, 388 .240.000 mètres cubes de gaz de hauts 
fourneaux, _65 .500.000 mètr es cubes de gaz de fours à 
coke et 61.870.000 kilo\.vatts-heure d' énergie électl'ique . 

, L~m production a été de 2. ~ 36 . 340 t onnes de lingots 
d a01er Thomas, de 201.980 tonnes de lingots d ' acier sur 
sole et de 12.690 tonnes de lingots d' acier électrique. 
Indépendamment de cette production de lingots d' acier, 
ces aciéries ont produit 9 .8GO tonnes de pièces moulées. 

~0 Aciéries non jointes à des hauts fourneaux. - L es 
aciéries produisant principalement des lingots et qui ne 
sont pas jointes à des hauts fourneaux sont au nombre 
de 4, dont 3 dans le Hainaut et 1 dans la r égion de Bru­
ges et n 'ont occupé que 571 ouvriers . On y emploie 
l cubilot de 26 fusion , 2 petits convertisseurs et 11 fours 
Martin . 

On y a transformé 31. 580 tonnes de fonte provenant 
en majeure partie de l 'étranger, et 84. 300 tonnes de 
mitrailles . 

1 
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On y a produit 103.450 tonnes de lingots d'acier ~ur 

sole et 2.480 tonnes de pièces moulées. 

3° Aciéries de moulage indépendantes. - Dix-sept 
fonderies d 'acier ont été en activité au cours de l'année 
sous revue . E lles onL disposé de 34 cubilots, de 7 conver­
tisseurs Bessemer , de 39 petits convertisseurs, de 5 fours 
Martin et de 3 fours électriques. Ce sont les aciéries de 
cette catégori e qu i ont employé le plus d ' ouvrier s : 3.675. 

E lles ont mis en œuvre 21.400 tonnes de fonte, prove­
nant pour plus de la moitié de _l 'é~ranger, 640 tonnes de· 
m inerai et 32.500 tonnes de m1tra1lles. 

Elles on t produit 38.290 tonnes de pièces moulées. 

Ensemble. - Dans l'ensemble des aciéries du pays, on 
a produit , pendant l 'année sous r evue, 3.054.450 tonnes 
de lingots d 'acier et 50 .630 tonnes de pièces moulées. 

Le tableau et le diagramme V, ci-après, permettent la 
comparaison de la production de l~n?ots d'ac~e:· pendan t 
l ' année sous revue avec celle des penodes anterieures . 

PRODUCTION DE LINGOT S o' ACIER . 

Pourcentage ùe la production 

ANNÉES 
T onnage produit r apporté à la moyenne 

(1 000 tonnes) 
annuelle cte la période 

1921-1930 

1901-1910 (1) 1 205 l 43,4 

1911-1913 (1) 2.325 83 .8 

1921-1930 (1) 2 . 774 100 ,0 

1930 3 .269 117, H 

\' 1931 :3 .l\5-1 11 0 ,1 

(1) Moyenne ann ueJJ p, 
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D IAGRAMME 1S
0 V. - Fluctuations de ln production de lingots d'acier 

110.1 

100.0 

83.8 

190' 1911, 1921 19$1 
J i. d ,. 

1.010 191.J f,g,,n 

On voit que la production de lingots, pendant l'année 
considérée, a été moindre que celle de l'année précé­
dente, mais néanmoins supérieure à la moyenne de la pé­
riode décennale 1921-1930. 

La décomposition de la production d'acier en lingots 
suivant le procédé de fabrication est donnée dans le 
tableau ci-après pour 1913, l'annéei.sous revue et l'année 
précédente. 

- Production d'acier brut 
~I ODE D•·: FABRIC ATIO!< (1 000 1onncs) 

en 1913 
1 

en 1930 
1 

en l 93 1 

An convertisseur 2 . 192 2.886 2 .736 
Au fou r .\fa rti n. ! :368 305 213 
Au four électrique · lG 13 

Le tableau ci-après et le diagramme (n° VI) indiquent 
les fluctuations de la production des pièces moulées. La 
production de l' année sous revue a notablement diminué 
par rapport à l 'année précédente, et est tombée bien en­
des:ous de Ja moyenne de la période décennale 1921-
1930. 
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PncoucTION DE PIECES ~ IOULÉFS EN ACIER . 

Pourcentage de la production 
rapporté à la moy~n.ne. l'nooUCTIO~ 

annuelle de la penooc 
.\NNÉES Tonnes 1921-1930 

36. 145 
51 -,8 

1901-1910 (1) 
95, 0 

1911-1913 tl) 
66 310 

100 ,0 
192 1-1930 (1) 

69. 821 

8-1. 740 121,4 
1930 

72,5 50.630 
1931 

DIAOfüU!ME r;;o VI. 
1 cl ion des pièces moulées en acier. 

Fluctuations de la prot u 

' --J • 

' (1 

31.8 

!SOI 
; 

/910 

95.0 

1911 • 19fJ 

100.0 

' 
1921 19$1 
à 

t9JO 

_ d fer puddlé. (Tableau X hors texte.) Fabriques e 

d , fabriques de fer en activité; elles sont Il y a eux . 
. ' d la province de Hamaut. . 

s1tuees ans 3 · 
. 'ont occupé que 11 ouvriers. Ces fabnques n . t 

b . de f~urs à puddler est de 8; on en comptai Le nom ie 

no en 1913. .· d fonte a été de 5.950 tonnes; le 
L onsommat10n e . l' , . .. 

a c d tte fonte provient de etranger . . ·e' me seulement e ce SlXl 

(1) Moyenne annuelle. 

Nombre 
d'usi5ines 

Nombre 
d 'ouvriers. 

Consi~tance 
des usines. 

Consomma­
tion. 
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La consommation de houille, presque totalement de 
provenance belge, a été de 3.060 tonnes. 

La production de fer ébauché a été de 4.500 tonnes. 

On poÛrra se rendre compte, par la lecture du tableau 
et, l ' e~amen du diagramme (n° VII) ci-après, de l'allure, 
decro1ssante, dans l'ensemble, ~e cette production. 

PRODUCTION DE Fgn ÉDAUCll É. 

..\~~ÉES 
l'ource111age <le la production 

T onnage produit rappo rté à la moyenne 
annuelle 

de la périorte 1921-1930 

1901-1910 (1) 238 060 1 1137, 4 

1911-1913 (1 ) 150 .330 718 ,2 

1921 - 1930 (1) 20 . 930 100 , 0 

1930 
I 

10.4ï(l 50,0 
1931 1 4 . ·HlO 21, 4 

DIAOfül)l~tF ~o VII - F I L 1 · d J • , · · uc un, ions c n production d e fe r ébauché. 

tl.51.~ 

718.2 

21,f.I 

190 1 1s 11 ,921 19., 
; ; .j 

1910 191J /!}~(, 

{l) Moyenne rtunuelle. 
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d. - Laminoirs à acier et à fer. (Tableau XI hors texte.) 

Les laminoirs ont été classés en deux catégories : la 
première est celle des laminoirs annexés à des aciéries, 
la deuxième celle des laminoirs indépendants des aciéries. 

La,minoirs annexés à des aciéries . - Les laminoirs 
annexés à des aciéries forment la catégorie la plus impor­
tante. On en compte dix dans les districts de Charleroi 
et du Centre, un dans la Flandre occidentale, un dans le 
Brabant, six daris le district de Liége et un dans le Sud 
du Luxembourg . 

Ces laminoirs possèdent 12 · trains pour blooms et bra­
Enes; 4 7 trains à profilés dont 11 gros, 14 moyens et 22 
pet.it.s ; 5 trains pour verges de tr.éfilerie et 20 trains à 
tôles, dont 7 pour grosses tôles, 7 pour tôles moyennes et 
6 pour tôles fines. 

Ils ont t.ravaillé presque exclusivement des lingots pro­
venant des aciéries auxquelles ils sont annexés. 

Leur production se décompose en 744.810 tonnes 
d'aciers demi-finis, 1.976.850 tonnes d' aciers finis et 
12. BOO tonnes de fers finis. 

Le nombre d'ouvriers ·occupés dans les laminoirs de ce 
groupe a élé de 14.F>O , soit près des deux tier s de la 
main-d' oeuvre totale des laminoirs du pays. 

Laminoirs non joints à des aciéries . - Les laminoirs 
indépendants des aciéries forment la catégorie la plus 
nombreuse, quoique beaucoup moins importante au point 
de vue du tonnage que la première . Il y a eu 24 de ces 
laminoirs en activité, dont deux dans la région de Mons, 
trois dans le Centre, cinq dans la r égion de Charleroi, un 
dan::; la province de Namur, où des mines de fer furent 
exploi tées a11trefois; les laminoirs du groupe de Liége 
;-;ont, en partie , un peu à l' écart du bassin houiller : deux 

Su bdivision . 



Production 
totale 

d'aciers finis 
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sont installés dans la vallée du Hoyoux, trois dans la 
vallée de la Meuse, sept dans les vallées de l'Ourthe et 
de la Vesdre; il y a, en outre,. dans ce groupe, une usine 
voisine d'Anvers. 

Pour l'ensemble de ces laminoirs, on compte 21 trains 
à profilés, dont 12 petits trains. Sur 65 trains à tôles, 
8 laminent des tôles moyennes et 57 des tôles fi~es. 

Les matières premières consommées pour la fabr ica­
tion consistent principalement en 131.590 tonnes de 
blooms et billettes, dont plus de la moitié sont de prove­
nance étrangère, 192.020 tonnes de brames et largets et 
128.630 tonnes de mitrailles et riblons. 

La production consiste en aciers finis : 24 7. 600 tonnes 
et en fers finis : 48. 770 tonnes. 

Les laminoirs non joints à des aciéries ont occupé pen­
dant l' année sous revue 8.229 ouvriers. 

Le tableau et le diagramme n° VIII, ci-après indiquent 
les fluctuations de la production d'aciers finis qui s'est 
élevée pour 1' ensemble des laminoirs à 2. 224 .450 tonnes 
pendant l' année sous revue. 

PRODUCTION D' ACl.ERS LAMINÉS F I NIS. 

ANNJ;;ES Tonnage produit Pourcentage rappor té 
(l.000 lonnts) au tonnage moyen an nuel 

de la période 1921- 1930 

1901- 1910 (1) 1 .041 

1911· 1913 (1) 
48, 1 

1.805 

1921·1930 (1) 83,3 
2. 166 

1930 
2.60! 

100, 0 

1931 120, l 

1 
2.224 

102,'7 

(1) Moyenne annuelle. 

.. 

Î 
l 
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û1AGR.<~rnE r<O VI 11 . 

Flucrnations d~ la production d 'aciers laminés finis. 

1so1 1sn f!JZJ t9J1 
.; à i 

1910 191$ 1930 

La production de fers finis a été de 61.070 tonnes pour 
l 'ensemble des laminoirs. 

Le tableau et le diagramme nu IX, ci-dessous, indiquent 
les fluctuations de la production de fers laminés et mon­
trent notamment la forte diminution pendant l'année sous 
revue. 

PRODUCTION DE FERS LAMINÉS FINIS . 

Pourcentage rapporté 
ANNÉES Tonnage produit au tonnage annuel moyen 

de la pe riode 1921·1930 

1901-1910 (1) 351.520 218 , 3 

1011-1913 (l) 309 .790 192 ,4 

1921-1930 (1) 161 .010 100 ,0 

1930 122.730 76,2 

1931 6,1.070 37,9 

1 1 

(1) Moyenne annuelle. 

Production 
totale 

de fers fins 
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DIAGRAllM E KO I X. 
F luctuations de la production de fers laminés finis. 

llB.~ 

192.4 

100,0 

19f1 '9j' '9f' TSJf . 

1910 191J ISJO 

e. - Vue d'ensemble de la sidérurgie. 

Le tableau suivant indique le nombr·e d'o . . ,, . uvne1s occu-
pes dans les usmes sidérurgic1ues pendant l' , . 
d , , annee cons1-eree : 

Hauts fourneaux 
Aciéries 5.694 
Fabriques de fer puddlé : 8.672 
Laminoirs à fer et à acier 113 

Ensemble de l'ind t · ·a·, . · · ~2 ·_737 
us rie s1 erurgique 37 .216 

Le nombre total d'ouvriers est . . . 
unités par rapport à l' , en d1mmution de 5.268 

. annee précéde t 1 . . dé rurg1ques ont conso , n e. es usmes s1 -
même période ill!Jle, en combustible, pendant la 

3.173.250 tonnes de c k . 
415.600 )) 

0 ~' 
11. 550 a; houille; 

· )) d autr 
boIS, huile, etc. ) . es combustibles (briquettes, 
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La répartition et la provenance de cette consommation 
sont données dans le tableau ci-après, en ce qui concerne 
le coke et la houille . · 

Consommation de combustibles par l'industrie 
sidérurgique en 1931. 

COKE HOU ILLE 

USI NES 

1 

.... ~ .., .., 
Cil '° 0 .,, 

'° CO Cil CJ) 

v c: 0 "V c: 0 "' CO .... f- CO <: i-

1 

~ w 

Hau ts-fourne.mx 2.S40.310 269 .360 3 . 109.670 45.040 1.290 46. 330 

Aciéries . 39.550 5 870 ·15.420 5i . 120 28 .350 85 .470 

Fabriques de fer )) » )) 3.06v l> 3.060 

Laminoi rs 17.810 ::!50 18 .160 310 .380 32.310 342.690 

1 
-- ---- - - ----

T otal . 2. 897 .670j275.580 3. 173.250 '115. 600 61.%0 477 .550 

II. - Fabrication ~es métaux autres que le fer et l'acier. 

(Tableau X-II hors texte.) 

a. - Fonderies de zinc. 

Onze fonderies de zinc ont éte en activité pendant 
l'année sous revue. Deux sociétés possèdent chacune trois 
cl e ces usines ; les cinq autres établissements appartien­
nent chacun h une société distincte. 

Le mi ne rai de zi ne est l r<ti l é exclusi veme11 t dan des 
fours à creusets, soit par la méth:ide liégeoise, soi t par la 
méthode belgo-s ilési enn c. Les types de fou rs utilisés sont 
très divers; il .Y a des fo urs :i chauffage direct, des fou rs 
avec récupération de chale11r el des fours ~ ga:1. . 

Le nombre moyen cle creuse ts en service a été de 
22.255. Il était cle <J.3A31 en 1913. 

Nombre 
d'usines. 

Consi stance 
des usines. 



Nombre 
d'ouvriers 

Consomma­
tion. 

\ 
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Le nombre d'ouvriers des fonderies de zinc a été de 
4.534 pendant l'année sous revue; il était de 8.529 en 
1913. Le nombre de creusets en service par ouvrier n'a 
été que de 4, 9 contre 5,5 l'année pr"écédente et 5 1 en 
1913. Toutefois, la production de zinc par o~vrier 
(29, 7 tonnes) n'a été inférieUl'e que de peu à celle de 
l'année précédente (29, 9 tonnes) et a été supérieure à 
celle de 1913 (23,9 tonnes) . 

. Le minerai traité _dans les fonderies de zinc du pays 
vient presque exclusivement de l' étranger. 

La consommation de minerai a été de 260.210 tonnes 
et celles de crasses et oxydes de zinc. de 34.-780 tonnes'. 
Le rendement en zinc brut des matières traitées s'e t 
élevé à 46,6 % contre 46,6 % en 1930. Le rendeme~t 
calculé de la même manière avait été en 1913 d 
41,67 % . ' ' e 

Le tableau suivant indique les principati d . ., ., x pays ont 
proviennent les matieres premieres conso , ( · 

Provenanc e 

Mexique 
Inqochine 
Italie 
Suède . 
Australie 
Allemagne 
Belgique . 
Angleterre 
Canada 
Afrique 
Etats-Unis 

Russie d'Asie 
Espagne 
France 
Divers 

rais, crasses t · · · · 
e oxydes de zinc) 

pondants : 

mmees mm.e-
Tonnes 

44.260 
36.970 
34.610 
33.580 
30.410 
19.860 
17.420 
12. 780 
8.270 
6.140 
4.120 
3.960 
3.740 
1.740 

37.130 
et les tonnages corres-

• 

' 

1 
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La consommation de combustibles s 'est 'élevée à 
394.380 tonnes de houille, soit 2,93 tonnes par tonne de 
zinc et à 12.720 tonnes de coke. 

La houille éLrangère continue à constituer une part 
importante de l'approvisionnement en combustibles des 
fonderies de zinc; elle r eprésente près de la moitié de la 
consommation . 

·La quantiLé de zinc brut produite en 1931 s'est élevée 
~L J 34 .7 20 tonnes contre 176.230 tonnes en 1930 et 
~04 . 220 tonnes en 1913. 

Le tableau et le diagra111111 e n° X, ci-dessous, indiqnen t 
la production belge pendant les deux dernières années, 
romparativemcnt aux période!'; antérieures. 

1 
Production Pou rcentage p~r rapport 

ANNÉES - à la pr ducrion 

T onnes 
moyenne de la période 

1921-1 930 

-
1901-1910 148 .210 91, 1 

1311 - 1~ '1~ 202.800 124 ,7 

Moyenne annuelle 1- 1 930 162 .630 100 ,0 

:\ nnê:c 1930 !76 230 108.-1 

)) 1931 1 ~·1 ,720 8'> ' -· 
-

lliAGl\\\l •lE i:;u X. - Fiuctuations de la pr,1duction de zinc hrut 

12~ 1 ;.:;,;;i.; 

~ 
~ 

E<! 

f901 19/1 1921 f.!)31 a a a. 
1910 19.~.l 19JO 

Production 



Valeur <lu 
zinc 

No mbre 

Consistance 
des usines. 

Nombre 
d'ouvriers. 
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La valeur du zinc produit en Belgique, pendant l 'année 
sous revue, s' est élevée à 268 .205 .600 francs. La valeur 
moyenne du métal, au cours de l' année,' a été estimée à 
fr. 1.990,84 par tonne, elle est en forte diminution sur la 
valeur moyenne de l'année précédente (2.894, 70). 

Indépendamment du zinc brut, les fonderies de zinc 
ont encore produit 3 . 930 tonnes de poussières de zinc, 
d'une valeur de 7. 293 .800 francs et 44 .050 tonnes de 
cendres plombeuses, d'une valeur de plus de 2 millions 
de francs . 

L'ensemble des produits des . fonderies de zinc du 
pays, pendant l'année sous r evue, r eprésente une valeur 
de 273 millions de francs environ, contre 524 millions de 
francs l'année précédente , et plus d'un milliard de franct: 
en 1927. 

b. - Laminoirs à zinc. 

_Au c_ours de l 'année sous revue, neuf établissements 
appartenant à huit propriétaires ou sociétés distinctes' 
ont laminé du zinc en fe uilles; huit de ces établissement ' 
son t sit ués dans la province de Liége, le neuvième st 
· ' d 1 · d L. es süue ans a provmce e imbourg Les ciriq so · 't, 

, . . . , . · Cie es 
possedan t les six lammo1rs a zmc les plus important d 

1 . ' 1 s u 
pays exp oitent ega ement des fonderies de zinc. L 

t l . d . es 
au res ammeurs e zmc contri buent ensemble à l . _ 
d . . . . , a p1 0 

uct10n nat10nale pour un hmt1eme environ. 
Les laminoirs à zinc qui ont été en ac· t1'v1·te' -a l ' , . · < , pen ant 

.annee sous r evue, ont disposé de 20 fours à r efond . 1 
zmc, de 6 fo urs à r échauffer et de 4.7 trai'ns d 1 . 

1 ~ e 
Il , , · e amm01 rs . 
. s ont occupe, pendant l année sous r evue 1 270 

vn ers . En 1913, ils n'avaient occupe' que so'5 . . ou­
L · · . ouvrier s. 

a 1 roduct1on de zmc la.miné par ouvrier occupé a été 
de ~0,8 tonnes contre 57. 3 tonnes en 1930 et 64 t 
en 1913 . onnes t"'• 

-
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La consommation de zinc brut a été de 66. 7 40 tonnes 
pendant l 'année sous r evue; elle correspond à 49,5 /o _de 
la production nationale, tandis qu'en 19~ 3, les lamm01~s 
à zinc n' absorbèrent que 25, 91 °/o du zmc brut prodmt 

dans le pays. . . 
Il a été consommé, en ou tre, 220 tonnes de vieux zmc 

et rognures. 
Les consommations de combustibles ont été de 18. 670 

tonnes de houille et de 100 tonnes de coke. 
La production de zinc laminé a été de 64.530 tonnes. 

Le tableau ci-après rappelle la production de zinc 
laminé dans notre pays pour les périodes antérieures et 
mentionne la production en 1931. 

1 Profoc1io11 Po urcentage 

ANNÉES 1 
de zinc ln m iné par rapport à la 

1 
product ion m oyen ne 

ton nes de la pé r iode 1921-1930 

1 1 

i\lloyenne ann uelle 

1901-1910 42 . 620 67,3 

1911 -1913 49 .690 78,4 

1921- 1930 63 . 350 ~ 100 , 0 

l fJ30 7·l . S90 l lS,2 

193 1 6-1 530 101 ,9 

-
La valr m du z111c bmrné proclmt en 1931 e~t de 

174.1G4 .900 francs . 

c. _ Métallurgie du plomb, de l'argent, du cuivre, etc. 

Onze usines ont élaboré ou r affiné, pendant l 'année 
~ous revue: des métaux autres que _le fer eL I.e zinc . 

La pro\'ince de Liége et la pr~v1~1 c0 de ,L1rnbomg n? 
possèdent chacune sur lenr ternto1re qu une n ~rnc a 

plomb et ~1 argent. 

Consomm 
t ion. 

P roduction . 

Nombre 
e t natur e 

des usines 
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La province d'Anvers compte deux usines fabriquant 
le plomb et l ' argent, deux usines produisant du cuivre , 
dont l' ~ne pratiquant exclusivement le raffinage électro­
lyt ique de ce métal, une usine dans laquelle on produit 
du sulfate de cuivre et enfin, une usine à nickel, une 
usine Ft. étain et ~me usine produisant l ' antimoine, soit, 
en tout, huit usines. 

Dans la r rovince de Brabant se trouve une peti te usine 
préparant le bismuth ainsi que le sulfate de cuivre. 

Les onze usines ci-dessus énumérées ont occupé, en 
1930, 3.469 ouvriers. 

Elles ont mis en œuvre notamment, 77 . 790 tonnes de 
minerais dirnrs, 4.730 tonnes de plomb d'œuvre, dont 
324 seulement de provenance belge, 41 . 550 tonnes de 
cendres plombeuses d 'usines à zinc, dont 33.240 de pro­
venance belge, 85 .040 tonnes d'autres déchets et sous­
produits plombifères et cupr ifères, dont 7. 916 de prove­
nance belge, 106. 900 tonnes de cuivre noir et de cuivre 
brut. Ce cuivre provient, presque en totalité, du Congo 
Belge .. 

Ces usines ont produit notamment 18.800 tonnes de 
plomb d'~uvre, 57.050 tonnes de plomb marchand et 
101. 700 tonnes de cuivre raffiné. Elles ont extrait 
157 .080 kilogrammes d 'argent, en par tie aurifère. 

P rodu a ti on Il y a été fabriqué en outre de l' étain , du nickel, de 
l'an timoine, du Oismuth, de l'anhydride arsénieux, des 
sels de métaux divers et différ ents sous-produits. 
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CHAPITRE III . 

A ccidents s urvenus daus les mines, 
minières , carrières et usines 

Pendant l' année 1931, les Ingénieurs du Corps des 
~Iines ont constaté dans les entrepr ises industrielles sou­
mises à leur contrôle, 289 accidents ayant causé la mor t 
de 204 ouvriers et des blessures graves à 98 autres . 

Ces accidents sont r épar tis dans le tableau ci-après , 
suivant les diverses catégories d' entreprises. 

ACCIDENTS SURVE N US EN ·193 1. 

Natu r~ d es E1a blissemc111s 

( l ntér ie u r 
Chnrhonn nges ~ 

( Su rface 

T oT1 ux . 

~ t i nes mét:illiq ues et .mi nièr es . ,. compris les 
dépe nda nces c lassec,; 

Car rièr es souter ra ines . y compris les Jépen· 
da ne es 

\.arriè res à riel ou1·e n : ~er1· ice de l'e~ploi ta­
t io ~ et dépenda1oces. 

~ 
Eta blissem ents soumis p "écé-

Eta blisse me uts dem ment a u x ar rêtés cl~s 28 
classés août 19ll et 3 1 p nv. 19 12( 1) 

sou mis àl'A . R.

1 
. .·.· 

d E.tabliosemcnts ~oum1s P1 e~c-
1 0 octo~re 1 923 dem m ent à I ',\. R. du 29 

;an vie r 1863 (2) · · · · 

T OT Al' X GÉ:<HRA UX · 

Nomb re 

d ' 

acc ide nt .. 

18ü 

-18 

214 

-

2 

22 

21 

4 
- --

289 

Nombre 
de victimes 

T ués 
1 

Blessés 

~ 26 "9 ,_ 

25 24 
- -- ---

151 96 

- -

! i 

22 -

27 -

3 l 
- - - ---

204 !)8 

. . . · . . H ~ntt s- fou rneaux . fo br que~ de fe1. aci é11es . usines 
(1) Us ines 1 11 et :1 l h~i.gi que,d. '

1
_,• rnux a ut re; o uc lt! Ie r ; installations connexes 

d• ,. li e t le ra onnaue es 1 · - . • .. 1 . . 1 . . 
ex tr ac 

1 
'. ' 0 · i l l a n~ et de prépa ration mé~u :1 ique (es minera is ; am 111•11 rs. 

dec:ik1 nat10 11. de ,..• '" . . · · · d' ' I .- · · 
• . . 1. 1 mêrés · fou rs a ~oke ; us111.:s generatnces e ect1 1c1te . 

( 2 ) \•.1b riques ' agJ 0 ' 
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En ce qui concerne l'ensemble de ces entreprises, les 
nombres totaux d'accidents, de tués et de blessés, pour 
l'année 1913 ainsi que pour chacune des dix dernières 
années, sont indiqués dans le tableau suivant 

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES ENTR EPRISES RESSORTl8SANT 

A L 'ADMINISTRATION DES M INES. 

Nomhre Nombre de vict imes 
Années d" 

accidents Tués l Rlessés 
1 

1913 358 255 11 5 
1922 260 215 74 
1923 307 244 1 2~ 
1924 338 . 290 107 
1925 279 230 83 
1926 310 267 83 
19"l7 270 275 84 
19.28 :>O"i 1 2tiél 61 
1929 342 

1 él07 101 
1930 3 15 205 87 
193 1 289 20·1 08 

-

Il y a eu, en 1931, par rapport à l' année précédente 
une diminution sensible du nombr e des accidents dan~ 
presque toutes les catégories d'industries placées sous la 
surveillance de l' Administration des Mines; dans l' in­
dustrie houillère, toutefois, ce nombre a augmenté. 

Dans la comparaison des chiffres du tableau ci-dessu 
il faut te~ir c~m~te ~u fait qu'en 1931, il s~est produ~~ 
une certame d1mmut10n de l'activité industrielle. 

1 
~ 

STATISTIQUES 1135 

Accidents survenus dans les charbonnages. 
Dans le tableau n° XIV annexé, sont dénombrés par 

provinces et suivant les causes qui les ont occasionnés, 
les accidents survenus dans les charbonnages, pendant 
l ' année 1931. 

L'examen de ce tableau montre que sur les 106.410 
ouvriers occupés dans les travaux· souterrains, 126 ont 
été tués accidentellement, soit une proportion de 11,84 
par 10.000 ouvriers occupés ou 3,97 par 1.000.000 de 
journées de présence. 

Si l'on envisage l 'ensemble des ouvriers occupés tant 
dans les travaux souterrains qu'à la surface, on constate 
que sur un personnel de 152. 713 ouvriers, 151 ont été 
tués accidentellement, soit donc une proportion de 9,89 
par 10.000 ouvriers occupés ou 3,30 par 1.000.000 de 
journées de présence. 

Le tableau ci-après donrie pour l'année 1913 ainsi que 
pour chacune des dix dernières années et pour les tr a­
vaux souterrains seulement, le nombre d'ouvriers occu­
pés et les propor tions de tués, de blessés et de victimes, 
en général, pour 10 .000 ouvriers occupés . 

AccrnENTS sunv1~NUS DANS 1, " s c11 .~RBON1"A GEs 

( travaux clu fond seulement) 

Nombre Pro ponion pour 10 . 000 ounie rs du fo nd 

:\ nnées d'ouvriers 

1 

1 de \'Ïl: t imcs 
du fond de tués de blessés (tués et blessés) 

1913 
1 105 . 80 1 

1 

12,00 7,56 19 .56 

1922 103 .4-14 10 , 25 5,22 15 ,-17 

1923 IU!Ui311 13,77 8 . 03 2 1,80 

1 !124 118 . 981 13,87 6 . 97 20 , 84 

1925 109 . !llü ' 12 ,01 5,55 17, 56 

1926 110 . 6 11' 12,20 1> , 2-l 17 ,·14 

1027 122 . ';59 17, 02 6 , 0:1 2él , 05 

192<; 1 l -1. 57î 11,!l(i ". 5-1 ](j. 50 

J\.li!J 10:1,188 Ili ,.15 ti,9!) 2él .44 

J930 !OP.1 6 1 1·1. 47 ti, 14 20 , 61 

1P3 1 106 . 41 0 11,84 6,77 18 ,61 
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Les mêmes données sont consignées dans le tableau 
suivant, pour les tr avaux de la surface . 

ACCIDENTS SURV ENUS DANS LES CHARBONNAGES (surface) 

Nombre Proportion pour 10.000 ouvriers de la surface 
Années d'ouvriers 

1 
de la surface de tués de blessés 1 de \'iCtimes 

{tués et blessés) 

1913 39.536 6,32 4,30 lù,62 
1922 49.394 7,29 3,85 11 , 14 
1923 50 .364 4,76 5,56 1() ,32 
1924 53 .304 6,94 4.32 11,26 
1925 50.467 2,97 2,38 5,35 
1926 49.582 4,84 2 ,62 7, 46 
1927 i> l. 7i4 4,63 1,7-1 6,3î 
1928 48 .704 6,77 l ,03 7,80 
1929 46.081 5.86 4, 5G l 0, • 2 
1930 46.236 8,00 -1 , Il 12,11 
1931 -16.303 5,40 5, 18 10.58 

Dans le tableau ci-après , figurent les mêmes données 
pour l' ensemble des tr avaux du fond. et de la surface. 

ACCIDENTS SURVENUS DANS L ES CHARBONNAGES (food et su rface) 

Nombre Proportion pour 10 .000 ouvriers 

Années d'ouvriers (fond et sur face) 
(intérieur 

1 
1 de victimes et surface) de !liés de blessés 

(tués et blessés) 

1913 145 .337 10 ,46 6,67 17 ' 13 1922 152.838 9,29 4 ,78 14,07 1923 160.003 10, 94 7,25 18, 19 1924 172.285 11, 72 6 , 15 17 ,87 1925 160,383 9, 17 4,~5 13,72 1926 160. 197 9,tl3 4,43 14,36 
1!127 174.533 13,35 4 ,76 18, ll 
1921,1 163.281 10,41 3, 49 l J,90 
1929 151.869 13.23 6,26 19,49 
1930 155.397 12,54 5, 54 18,08 
1931 152.713 9,89 ' 6,28 16 ,17 

Si l'on examine ces tableaux, on constate qu'au point 
de vue des accidents survenus dans les charbonnages, 
l' année 1931 a été favorisée. 

,.. 

STA'l'ISTIQUES l 13ï 

Il ne faut toutefois pas perdre de vue que , pendant 
l'année 1931, le nombre de joms de travail a été de 
2 1/2 % environ inférieur au nombre normal. 

Pour être comparables à ceux des années préc'édentes, 
les chiffres d,e 19 31 devraient donc être quelque peu 
majorés; par exemple, le nombre de tués pom 10.000 
ouvriers (fond et surface) devrait être porté à 10,13 . . 

Mais même avec cette correction, la situation de 
' l 'année 1931, au ·point de vue des accidents miniers, 

peut être considérée comme r elativement favorable . 

Il est, au surplus, tenu compte de cette diminution de 
l'activité de l'industrie houillère dans l'analyse ci-après 
des tableaux qui précèdent. 

En ce qui concerne les travaux souterrains, la pro­
portion de Lués pour 10. 000 ouvriers est faible, alors que 
la même proportion , en ce qui concerne les blessés est 

plutôt élevée . 

On .relève, en effet, que pour les années r eprises aux 
tableaux ci-avant, la proportion de tués de l' année sous 
revue, très voisine de celle des années 1913, 1925, 1926 
et 1928, ~st supérieure à celle de ·l 'année 1922 - parti­
culièrement favorable - mais inférieure sensiblement à 
celle d~s autres années. Quant à la proportion de blessés, 
elle est supérieure à la moyepne et n' a été dépassé~ ~ue 
quatre fois, en Hl1 3, 1023, Hl2<1 et 1929 ;.,elle d1f~ere 
toutefois tr ès peu de celle de ces deux derrneres annees. 

Si l'on envisage les trava:ux de surface, on remarque 
que la proportion de tués pour 10 .000 ouvriers de l' ~n­
n'ée 1931 est inférieure à la moyenne et que la proport10n 
de blessés n'est inférieure qu' à celle de l' année 1923 . 

Pour l' ensemble des travaux du fond et de la surface , 
la proportion de tués pour 10.000 ouvrier s, de l'année 
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1931 est relativement peu élevée; elle ne dépasse que 
celle des années 1922, 1925 et 1926 ; la proportion de 
blessés de .l'année 1931, au contraire, est très forte; elle 
n' est dépassée que par celle des années 1913 et 1923 · la 

' p.roportion, de victimes (tués et blessés) correspond sen-
siblement a la moyenne pour les années envisag'ées. 

Le tableau ~i-après.,donne, pour l'année 1913 et pour 
chacune des dax dermeres années, ]a proportion de tués 
par 1. 000 . 000 de journées de travail, séparément pour les 
travaux du fond, ceux de la surface et enfin l'ensemble 
des travaux du fond et de la surface. 

PROPOHTION DE Tuês PAR i.000.000 DE · Joun NéES DE T RAVAIL . 

:\ nnées 

1913 
1922 
192::1 
19:t4 
192;; 
1926 
1927 
1028 
1929 
1!1::10 
1931 

Travaux 
du fond 

.J, 03 
3,·13 
4.:,5 
4,72 
:{, 99 
.J, 01 
5, 59 
3, 96 
~1 .40 
4,77 

~urfoce 

l? .12 
2. 33 
1, 5\! 
~, ~5 
0, 9;\ 
l , 5'J 
1,47 
2, 17 
l ,86 
2,5:1 

3, 97 J ,78 

Fo nd et surface 
rcu nis 

::l, 51 
::l,05 
:u;~ 

:~ . 93 
3,0U 
'.3,22 
·t ,a4 
3.~ 1 
4 ,30 
4. 09 

Les chiffres de ce tal· l . d , . ' a ,. . . .J eau sont m ependants de l'acti-
vit~ e ~ l~dustrie houillère . Ils corroborent les considé-
rations em1ses ci-avant . 
de tués. en qe qm concerne la proportion 

Comparée à l ' année précédente l' , 
ractérisée par le fait 1 '. annee 1931 est ca-

que e nombre a ·a 
venus clans les travaux 

80 
t . . es acc1 :ents sur-

. u errams 't' 
tandis que le nombre des ac . d. . a e e en augmentation, 

Comme en L930 il s' t ci ents de surface a diminué. 
' es produit 19 

ment dans les travaux en 31, mais seule-·a < sou terra· l• 
acct cnts ayant fait I)]u,. . ins, Cl assez nombreux 

sieurs victimes. 

'" ' 

S'l'A'l' IS'rIQUES 1139 

'routefois il n 'y a pas eu, en 1931, de véritables catas­
trophes et, au surplus, le nombre des accidents ayant fait 
plusieurs victimes a été en diminution. 

Les accidents de l 'espèce se décomposent comme suit: 

Nombre de victimes par acciden t l Nombre 
d'accidents 

~~----~----------------..:..... 
r\. - 'Tl'a 11a11:1: so11ten ·ai11s. 

1 tué c: 1 bl essé 3 

1 tué et 2 blessés 

2 tués 5 

2 tués et 1 blessé 

Ces accidents ont donc été au nombre de 10; ils ont 
causé la mort de 16 ouvriers et occasionné des blessures 

graves à 6 autres . 
Quant aux proportions de tués, de blessés et de victi­

mes par accident, ils sont indiquées dans les tableaux ci­
après. 

"' .. .... 
= " < 

1913 
1!)22 
1923 
1924 
1925 
1926 
192 7 
1928 
1929 
1930 
1931 

ACCIDENTS S URVENUS DANS LES Cll AHDON NA G ES 

( 'I'r·ava u x dn f'onù seu lement) . 

No m l·re Nombre de vict imes Proportio n par accident 
d. 

113 lè sSé< 
1 1 

de ·1 de accidc m s Tués Total de tués 
blessés victimes 

200 127 80 20ï 0,635 O, .JOO 1,035 
1;io 106 54 ! GO 0,707 0,360 1, 067 
187 151 88 239 0,807 0,471 1 ,278 
193 165 83 248 0. 855 O,.J30 1 ,285 
170 132 61 193 0,776 0,359 1, 135 
172 135 Vi 193 0 ,785 0,337 l , 122 
19'7 209 ï 4 283 l , Oôl 0,376 1,437 
178 137 52 18? o.n o 0,292 1 ,Oli2 
191 174 74 248 o. 911 0 ,387 1 , 298 
164 158 67 225 0,963 0,409 1,372 
180 126 72 198 0,6~7 0 ,387 1,064 
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A.CCIDENTS SU RVEN US DANS LES CHAR BONNA GES 
(fond et s urface) 

"' "' 
Nombre Nombre de victimes Proport ion par accident 

. ., 
d' c 

1 Bies-ês 1 1 
c 

de 
1 de -<: accidents T ués T otal de tués 

1 
b lessés victime>.; 

1913 24 1 152 97 249 0, 631 0.402 1,033 
1922 205 142 73 215 0,693 0,35ô 1,049 
l !l23 239 175 ll6 291 0,732 0,48;) 1, 217 
1924 2;J3 202 106 ~08 0 ,79::> 0 ,4 19 1 ,217 
1925 197 147 73 220 0 ,746 0,371 1' 117 
1926 205 159 71 230 0,77ô 0,34G 1, 122 
1927 228 233 83 316 1,022 û,3ti-l 1,S86 
1928 21;, 170 57 227 0,791 0, 265 1,u56 
1929 23~1 201 95 296 0,8•11 0.3fi7 1.238 
1930 217 195 86 281 0, 899 0,396 1, 295 1931 234 151 96 247 0,645 0,410 1,055 

Si l 'on examine les accidents par catégories, on r emar­
que que ceux dus aux éboulements et chutes de pierres , 
sont, comme les années précédentes, les plus fréquents; 
ils ont été au nombre de 69, -- en augmentation dé 
4 unités sur l 'année précédente, - causant la mort de 
56 ouvriers et des blessures à 19 autres. 

Le taux des tués de cette catégorie , pour 10. 000 ou· 
vriers du fond, s ' élève à 5,26 . 

Pour les cinq années qui ont précédé la guerre, la 
moyenne de ce taux est de fi, 00. 

Celui-ci a été de : 3, 77 
5,02 
4,37 
4, 37 
4,61 
4,48 
5,23 
4,92 
4,58 

et 5,26 

en 1922 
en 1923 
en 1924 
en 1925 
en 1926 
en 1927 
en 1928 
en 1929 
en 1930 . 
en 1931 

·l 
1 

r. 

1 

STATISTIQUES 11 41 

La proportion de 1931 est donc supérieure à celle des 
autres années reprises au tableau ci-dessus. 

Six éboulements ont fait plusieurs victimes; trois 
ont occasionné, chacun, la mort d'un ouvrier et des 
blessures graves à un autre; chacun des trois autres a 
entraîné la mort de deux ouvriers . 

Comme les années précédentes, après les accidents 
pro,·oqués par les éboulements et chutes de pierres, les 
plus nombreux sont ceux dus aux transports souterrains . 

E n 1931, les accidents de cette catégone ont été au 
nombre de 56, en augmentation de 15 unit'és sur l' année 
précl>clt>nte; ils ont occasionné la mort de 30 ouvriers 
et des blessures graves à 26 autres. Pour 10.000 ouvriers 
du fond , il y a eu 2,82 tués. 

Cette proportion a été de : 
2,16 (moyenne) pour les 5 années 1909 à 191 3 
l , 9;} en 1922 
:?, 7-± en 1923 
2,27 en 192-1 
2,55 en Hl25 
2, ()2 en J 926 
2,60 t'n 1027 
2,27 en 1928 
3,97 en 1929 
~. ·17 en 1930 
2,82 en 1931 

En 1931, la prnportion de tuc'.>s a clone été en sensible 
augmentation sur celle de l' année précédente; elle n' e~t 
d'ailleurs inférieure qu' à celle de l 'année 1929 . 

Lrs accidents dus au grisou et à la ponssière de ho1iille 
ont été nu nombre de 5, en diminution de 5 sur l 'ann?.e 

précédente . 

• 
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Ils ont causé la mort de 6 ouvriers et occasionné rles 
blessures graves à 2 autres. 

La proportion de · tués pour 10.000 ouvriers a été 
de 0,56. 

Le tableau ci-après. permet de se rendre compte de la 
situation, pour cette catégorie d'accidents, pendant 
l'année 1913 et chacune des années 1922 à 1930 . 

Accrnr:: NTS DUS AU GIH~OU ET A LA POU~~ll;;Rr:: Dl•' llOUILL~' . ' , , 

No mbre Prop t•rti on 

A:-\ N J~ ES 
de tués 

1 

pour 10.000 
d 'acciden ts de més ou vriers 

1 . du fond 

1913 6 8 0, 76 

19.22 5 9 0, 87 

1923 12 :?6 2,:n 

1924 !5 4-1 3 ,69 

1925 7 J.J 

l 
1,27 

1926 Il 15 l ,3ô 

1927 8 30 3 .1 8 

l\'12~ 8 s 0 ,70 
1929 Il 49 ·l. 6'l 

1 

1930 !O <J7 4,31 
1931 ' 5 (j 0,56 

Oom~e on le constate, 1931 est, en ce qui concerne 
les accidents de l' espèce, une année par ticulièrement 
favorable. N~ême en tenant compte de la diminution du 
nombre de ~ours de travail, la proportion de tués par 
10.000 ouvriers occupés dans les travaux sout . : • 
1 f 'bl ei r ains esb 

p us ·ai e que celle de toutes les autres ann' · , ' ees t'n v1sa-gees. 

L 'année 1931 n'a pas été marquée par des accidentfï 
particulièrement gr aves . 

-
STATI STIQUES 1143 

Deux accidents ont toutefois fait plusieurs victimes .. 
L'un d'eux, qui a causé la mort de deux ouvriers, est 

survenu dans un chantier entrepris dans une coUi.::he 
rangée parmi les mines à grisou de la 3"00 cate.@:orÎl~ , c'est­
à-dire parmi les mines à dégagements intantanés de 
grisou. Quarante minutes environ après un tir d' ébranle­
ment, pratiqué à la partie inférieure d'une taille, une 
explosion de grisou s'èst produite, occasionnant des 
lésions mortelles à un porion-boutefeu et à son aide qui 
revenaient vers la taille . 

Le second accirlent s ' est produit dans une mine nor­
malemen t peu grisouteuse (mine à grisou de la 1' 0 caté­
gorie) .· 

A front d.e la galerie de retour d'air d'une taille venti­
lée avec aérage descendant, l' explosion d'une courte 
mine chargée d'une car touche de dynamite a enflammé 
Je grisou . Deux ouvriers furent brlllés grièvement ; l'un 
d'eux est décédé . 

A l' emploi cles explosifs sont dus 8 accidents ayant 
occnsionné la mort de 3 personnes et des blessures graves 

à 7 autres . 
La proportion de Lués pour 10.000 ouvriers , du fait de 

l'emploi des explosi fs, a é-té de 
0,08 en 1913 
O, 77 en 1922 
O 73 en J 923 
' 0,34 en 1924 

0,55 
0,18 

en 1926 
en 1926 

en 1927 
en 1928 

0,89 
0,70 
0,37 
0,27 
0 ,28 en 

en 1929 
en 1930 

1931 

Comme on le constate au tableau ci-avant, la propor · 
tion cle tués pom J 0. 000 ouvriers est en r égression sur 

Ile des nnnées 10'.27, 1928 et 1929 . Pour la période ce . . 
1 

,.. 
· ao·ée cette p rnporl1on, prut1quement a merne que env1s L' , 
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celle de l' année précédente, n'est d:'ailleurs supérieure 
qu'à celles des années 1913 et 1926. 

Un accident de l ' espèce a fait deux victimes : deux 
tués; un autre accident a causé la mort de deux on vriers 
et occasionné des blessures graves à un autre . 

Les ciccidents dans les puits (y compris ceux survenus 
dans les puits intérieurs et cheminées d' exploitation) ont 
été au nombre de 28; ils ont fait 29 victimes, dont 
24 tués et 5 blessés. 

Pour 10.000 ouvriers de l' intérieur , la propor t ion de 
tués a été de 2,25 . 

. Le tableau ci-après donne la comparaison avec les 
années précédentes . 

Propor tion de tués par 10 .000 ouvriers de l'intérieur 

1909 - 1913 En 1926 2,62 
(moyenne) 3, 18 E n 1927 4,56 
En 1922 2,23 En 1928 2,01 
En 1923 1,55 En 1929 1,70 
En 1924 2,35 En 1930 2,11 
En 1925 2,64 En 1931 2,25 

Pour cette catégorie d'accidents, la situation en 1 !J31 
a donc été moins bonne qu'en 1923, 1928, 1929 et 1930; 
sensiblement la même qu'en 1922, elle a été meilleure 
que pendant les autres années envisagées. 

Les tableaux ci-après, établis, l ' un pour les travaux du 
fond seulement, l'autre pour les travaux du fond c l de 
la surface, permettent de r.omparer la situation pendant 
les années 1913 et 1 92~ à 1931, pour les diverses caté­
gories d'accidents . 

... 

CATEGOR IES 

D
1
ACC1DJ::NTS 

Acciden ts de pu its . 
Eboulements 
Grisou 
Minage . . . · 
T ransport au fond . 
Di vers au fond . 

T otal . 

T otal par 1.000 000 
de journées de 

1 

présence 

~ 

J 
CAT ÉGORIES 

o' ACCI l) ESTS 

Accidents de puits · 
Eboulements 
Grisou 
Minage . · · · 
Transport ~u fond · 
Divers au tond 
Surface 

Total. 

T otal par l. 000.000 
de journées de 

résence p 

STATISTIQUES 

ACCIDE NTS SURV ENUS DANS L~S CHARBONNAGES 

' Inté r ieu r des tr·avaux seulement) 
\ 

l L45 

Pro orti on de tués pour .l~. 000 ouvriers occupés 
p à 1' 111teneur 

\ l 3 11994 1 1' 25 , 1926 , 1927 1 1928 11929 , 1930 1 1931 1913 1922 192 ~ 1 " 1 ~ 

2,35 2,64 2,62 4,56 2,01 2,93 2,23 l ,55 
4,61 4, 48 5,23 5,u2 .J ,37 .J .37 4, 5• 3 ,77 

1,27 1,36 3, 18 0,70 
o. 76 0 ,87 2,37 3,69 

0,55 o·.18 0,89 0,70 1 0, 08 0,77 0,73 0,34 
2,62 2, 69 2, 27 2,27 1,93 2 74 2,27 2,55 

1,22 1,05 l ,42 0 ,68 1 :36 0,85 0,63 0,81 

---- -- - - - - - ----
12,00 10,25 13,77 13,87 12,01 12, 20 17 ,02 11,96 

4,06.J 3, 404 4,565 4,729 3,989 4,008 5,[>9(\ 3,957 
1 

NS L ES CHA RBONN AGES Â.CCIDENTS SURY ENUS DA• 

(Intér ie ur el Su1·face) 
~---

1 ,70 2, 11 2, 25 
.J.!l2 4,58 5,26 
.J, 63 4 ,31 0,56 
0,37 0, 27 0,28 
3,9'7 2,47 2,82 
u,86 0,73 0, 67 

- - - - --
16,45 14 , 47 11 ,84 

5,.JOl .J,769 3,971 

Proportion de t~.és .P?ur 
tant à J 1nteneur 

1o .000 ou vriers occupés 
qu'à la surface 

1913 1 !922 1 1923 1 1&24 

2 13 1 1 ,501 1,06 1,62 
3'39 2 55 3, 44 3,02 
0. 55 0' 59 1 • 62 2,55 
0 . 06 0. 39 0. 50 0,23 
1'65 1 '~ 1 ! ,SS 1,57 
1 ;03 o'.59 o.~4 0,58 
1, 72 2. 36 1, ;iO 2, 15 

-- - -- -
10,46 9,29 10,94 11,72 

3,513 3,048 3,578 3,928 

1 1925 1 

1,81 
2,99 
0.87 
0,37 
l , 75 
0,·1·1 
0 ,9·1 

- -
!l , 17 

3,005 

lû 2±27 1 : 928 , 1929 , 1930 1 1931 

1, 
3, 
o. 
0, 
l, 
0, 
], 

!l . 

S I 3,21 1,41 
18 3,15 3,67 
94 9 ·93 O,.J9 
1:1 o:6a 0.49 
81 1.89 l. 59 
56 0,86 0, 74 
50 1,08 2.02 

93 13,35 10.41 

1 , 19 1,48 3,67 
3 . .J2 3 22 1,57 
3. 22 a'.02 o,39 
0. 2ô 0 . 19 0 • 20 
2 .77 1,74 1,96 
0.59 0,51 0,46 
1,78 2,38 1,64 

13,23 12,54 9,89 

3,2 ~5 .j • 34 0 3 . 412 11 t 300 4 • 094 3. 303 
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Le tableau suivant permet, pour un cer tain nombre 
d'années, de compare11r, au point de vue ·des accidents 
mortels, la situation des charbonnages belges à celle des 
charb'onnages de q'Uelq'l.les pays étrangers . 

Il est à noter que les chiffres donnés ne sont pas abso­
lument comparables, la manière d'établir le nombre 
d'ouvriers occupés n'étant pas la · même dans les diffé­
rents pays. 

En Grande-Bretagne, on relève le nombre d'ouvriers 
inscrits à certaines dates et on fait la moyenne de ces 
nombres. 

A CCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBON NAGES 

(Inté rieur et s u!'f'ace) 
Proportion de tues ]Jar 10 .000 oitv>·iei·s occupes 

l l3elg ique 1 
1 

Grande- 1 ~tats- Unil 1 
Années France Bretagne 

d' A m ér i- Pays- Bas P r usse . 
que 

1 1 
11,5 47,0 22 ,6 2·1,8 1913 10 ,5 10,7 

1922 9,3 8 ,2 9,5 4S,9 10, 1 20.4 

1923 10,9 8 ,6 10,6 43 ,9 !2,8 16, 0 

1924 11, 7 11 ,8 9,8 47,9 10 ,2 22, l 

1925 9,2 12,8 10 ,2 46,;', 14 ,0 27 .1 

1926 9, 9 J0, 3 10,8 (1) 45 .u 11,0 

1927 13,3 9,2 · 10,9 4~.3 lü,O 22,3 

1928 10, 4 10,4 10 ,4 -16,4 12,9 20,2 

1929 !3, 2 10:5 11, l 45 ,4 8 ,6 21,2 

1930 12,5 10 ,7 7,4 2P.7 

1931 9,9 9.8 7.0 

Aux Etats-Unis d'Amérique, le nomhre d'ouvriers est 
calculé, dans l 'hypothèse où le nombre de jours de travail 
serait de 300. 

En Belgique, le nombre de jours de travail se rappro­
che généralement d~ 800 ; en 1931, il n'a été que de 290. 

D'un autre côté, la définition de l 'ouvrier «tué »n'est. 
pas la même partout. 

Il serait désirable que, dans tous les pays, des règles 
identiques fussent adoptées pour l'établissement de la 
statistique des accidents . 

(J) Gr è:ve. 

J_ 

Il 

~ 

f 

STATI STI QUES t 14Î 

Accidents survenus dans les carrières 

A. - Carrières souterraines (y compris les dépendances ). 

) 

Intérie u r . 953 

Nombre moye n d'o u n-icrs occ upés S u rface. · 87 t 

Total . 1 . 824 

Le tableau ci-après résume pour l'année 1931, les acci­
dents survenus dans les carrières souterraines ; il indique 
également les proportions de victimes pour 10. 000 ou­

\T1ers occupés. 

N ATUR E DE S ACCIDENT S 

Nombr e d el 
Proport. pr 
10.000 ouvr. 

occupés, 

a) A ccidents stt1'venus â l' intàiew· des t>·avaux . 

l 
:\ l'occas ion de la t rans la tion o u d e la circu­

la ti o n des o u vriers . . . . . · 
Accidents sun :enus A l ' ocr.asio n de !'extraction d~s p roduit; . 

dans les p ulls l'ar él>o u J.:ments, chutes de p ie rres, e tc· · 

Dans d ·a u t r es c irconstances . . . . . 

Acc idents sun·enu' d an s le> ga leri es, a u co urs et ~ l'o~casion de la 
circu lat ion d es <n1 vri e r, et d u t ra nspo rt dès pro duit s (non com­
p r is les ébo uleme nts) . 

Ebo ulem en ts . · 
1 

Dans les travau x de p rét>a rnt ion o u d ' exp loita tion. 
Da ns les gal eries de tran snort. . . . . . . 

~ ln f1 a1111nnti on 
Accide n ts ca u -és par les gaz 

/ Asph.1 x ic . 
~ J inaµe . 

E mploi des e xr los ifs 1 
1\ ut rc:s i::auscs . 

Co ups d ' eou. . · · · · . · : ·. · . · 
Emploi de mach ines et appareils meca111ques . 

Vl 
·<> 

!0 , 49 

., . ., 
"' "' ., 

:ï3 .. 
" 

10,49 

Ele~trocut io n . · · · · 
Cau ses di , ·erscs . 

T owu x pou r l 'i ntér ieu r 2 10. -1 9 1 0~19 1 
b) A ccidents sw·ven1ts à la sw'{ace. 

Ch utes da n s le pu its · 
Ma nœuvres de:; vé h icules . · . · : . · . · 
Em plo i d e machi nes et a pp ar eils meca n1q u es . 

E lect rocu tion · · · · · · · 
Ca uses di ,·cr :;es · 

2 1 l 5, 48 5 ·18 1 
' 1 

T o taux pour la surface . 
T ora nx généra ux ( Intérieur e t sur foce) . 
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Aucune conclusion ne peut être tirée de statistiques 
d'accidents dressées, par année, pour une industrie occu­
pant un si faible nombre d'ouvriers . 

B. -Carrières à ciel ouvert (y com pris les dépendances). 

Nombre moyen d'ouvrie1·s oc,cupés 26.364 

Dans le table~u suivant, est détaillé, par catégories, le 
nombre des accidents mortels survenus pendant l'année 
19 31 dans les carrières à ciel ouvert dont la surveillance 
incombe à l' Administration des Mines. Il y a lieu de noter 
que dans lesdites carrières, les Ingénieurs des. Mines ne 
constatent que les accidents mortels . 

Le tableau indique également les propor tions de tués 
pour 10. 000 ouvriers occupés. 

N.\T URE DES :\CC Jl)ENTS 

:\cci~cnts sun'i;nus au cours et à l'oc-1 sur voies de niveau 
cas1on de la circulation des ouvri e rs ou peu inclinées 
et du transport des produits (non 
compris les éboulements) ~ur voies inclinées. 

Eboulements 

. . l Mi nage 
Emploi Jes explosifs 

Autres causes 

E:nploi de machines et appareils mécaniques . 

Elect rocu lion 

Causes d iverses . 

T otaux 

5 

3 

6 

1 1 
1 

-
1 

5 

-
22 

5 1,89 

3 1 '1-1 

6 2 , 28 

1 fl,!l8 

l 0,38 

- -

1 0,38 

5 1 ,89 

- -
22 8,3·1 

" 
1 

STA TIS'rlQUES 1149 

On relève une diminution du nombre des accidents et 
de la proportion de tués par 10. 000 ouvriers occupés, 
par rappor t à l'année précédente . 

En 1930, en effcl, le nombre des accidents avait été 
de 26, celui des tués de 2G, et la proportion de tués par 
10 .000 ouvriers de 8,99 . 

Accidents survenus dans les Usines Métallurgiques. 
Les tableaux ci-apr èi=: indiquent , par catégoriés, le 

nombre des accidents mortels survenus pendant l' année 
1931, dans celles des usinei:: métallurgiques dont la sur­
veillance incombe à l' Administration des Mines. 

II convient de noter que dans ces usines, les Ingénieurs 
des Mines ne constatent que les accidents mortels. 

Les proportions de tués par 10. 000 ouvriers sont éga­
lement mentionnés dans ces tableaux. 

A . - , ùléritrgie . 

Nombre moyen d'o11v1·ie rs occ11 p{•;: 37.216 

NAT U RE DES .\CC: ! DENTS 

Nom­
bre de 

ours et;. l'occ~sion de la circulation 
Accidents sun•enus au c . . . . . _ _ 

des ouvrie rs · ." · 
0

;1r s ·et~ l'~cc;sio~ de l'emmagasi­
Accictent~ survenus :1u cet du tran~port des produi1s; ma-

- 1 
nage, du char,i;e.ment ' . . . . . . 

d s ,·el11cules · · · · · · · d 1 nœuvre c . . . J' ·eetement par les operat1ons e a 
,\cciden1s occas11)nnes <" . . . . . . 

fa b rica1ion : · , · : l'e.mpÎoi de ~1achines et appareils 
Accidents occasionnes pat . . . . . 

mécaniques · · . · · · · · ' 
Asphyxie; in to~icatton · . . . . 
Accid.ents du:< à des explosions 

ElectrPcut~~~ à. de~ ca; ise~ di
0

ver~es: 
Acciden ts · Totaux et mo,·enne. 

8 8 2, 15 \ 

2 2 0 , 54 \ 

3 3 0.80 1 

:i '~ i:!i ! 



TABLEAU N° I. 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

lY.IINE8 DE HOUII_jLE 

a) Concessions en activité; 
1 b) Production et vente ; 

c) Superficie exploitée. 

1931 



-

1 
COUCHANT DE MONS 

I' 1 
CENTRE 

1 
CHARLEROI 

1 
HAINAUT NAMUR LIÉGE 

1 
BASSIN DU SUD 

1 
CAMPINE 

1 
LE ROYAUME 

CONCESSIONS EN ACTIVITÉ: 
.. 

' 

Nombre de mines actives . ' 12 . 9 31 52 4 ' c 27 83 7 90 

Nornbc< do oiOgM d'oxploi..,ion ! en activité . 44 20 80 153 5 63 - :221 6 227 

en réserve . 4 2 1 7 » 4 11 )) 11 ' ' 
en construction 2 l 2 < ' 5 >l )) . - 5 l 6 . 

-VENTE, DISTRIBUTION, CONSOMMATION 

1 
1 Valeur à 

1 
1 Valeur à 

1 
1 Valeur à , -Valeur globale 1 Valeur à 

1 
1 Valeur à 

f 
1 Valeur à 

1 
1 Valeur à Valeur globale 

Valeur à Tonnage 
1 

Valeur globale Valeur à 
STOCKS ET PRODUCTION Tonnage Valeur globale Tonnage Valeur globale la tonne Tonnage Valeur globale 

la tonne Tonnage la tonne Tonnage Valeur globale la tonne Tonnage Valeur globale la tonne Tonnage Valeur globale la tonne Tonnage la tonne la tonne la tonne 

Vente l au dehors 3.626.380 463.159.300 127, 7l: 2 G62.930 369.100.000 138,61 5.544.620 i-l l9 .493. 800 147,80 11 . 8!13 . 930 1.651. 753.100 139, 58 290.280 39.854.800 137,30 4.306.040 661.585.000 153,6t 16.430.2[)0 2. 35~L Hl2. 900 143,22 3.602.220 446.769 .300 12.i,o:::: 20. 032.470 2.799.962.200 139,77 . . . . . . .. 
aux fabriques de coke, d'agglomérés, etc. des 

527.140 59.689 .200 113,23 691.010 73 817.800 106,82 997.500 87 .563.700 87,'78 2.215.6nO 221. 070. 700 99,78 28.320 1.541. 900 54 , 44 663.720 68 .570.300 103,31 9.810 737.700 80,29 2.917.500 29 l. 970 . 600 100,07 concessionnaires 2 .907.690 291.18?. 900 l00,14 

Total 4. 153 . 520 522 .848.500 125,88 3.353.940 442.917.800 132,06 6.542 120 907.057.500 138,65 14. 049 .580 1.872 .823.800 133,30 318.600 41.396. 700 129,93 4.969.76"0 730 .155 300 146,92 19,337:940 2.644.375.800 136,74 3.612.030 447.557 000 123,91 22.949.970 3 . 091 . 932 800 134,72 
Distribution gratuite aux ouvriers mineurs. 103.350 14.987.800 145,02 77 . 730 12.236.600 157,42 121. 520 18.601.900 153,08 302.600 45 826.30ü l,iil '44 7.470 l.240. 700 166,09 111. 920 17. 624 .. 100 157,47 421 . 990 64. 691.400 153,30 58.030 8.244.700 142, 08 480.020 72 . 936.100 151,94 

Consommation 532. 030 35.602.100 66,92 545 270 32.941.200 60,41 645.350 41.087.500 63,67 1,722 . 6~0 !09.630.800 63,64 30.030 3.111.500 103,61 509.600 30 .658.600 60, 16 2.262.280 143.400.900 63,39 295.630 24.315.300 82,25 2.557.910 lfi7. 71ti .200 65,7>6 
Stock au l •r janvier ) 932 718.430 77.290.600 99,29 680 . 790 62. 108 .100 91,23 1 .279 .930 117. 481. 000 91 ,79 2. 73\1 150 256 .879.700 93 ,78 43.830 4 446.500 101,4;, 186 .310 19.163.000 1()2,85 2 9fl9.290 280 .489.200 94 ,46 641.500 52 .7&8 .400 82 ,24 3 610.790 333 2.n.6uo 92,29 

Total 5 .567.330 650.729.000 116,88 4.657.730 550.203.700 118, 13 8.588.920 1 084.227.900 126,23 18.813.980 2 285 . 160 600 121 ,46 399.930 50.195.400 125 ,51 5.777.590 797.601.300 138,05 . 24 .991.500 3.132 .957.300 125,36 4.607 .190 532.875.400 115 ' 66 29.598.690 3.665.832.700 123,85 

Stock au l•r janvier 1931 (1) 493 780 59.061.500 119,61 408.040 51.458.300 126 , 11 907.810 115. 966. 000 127 '14 1 809.630 226.485.800 125, 15 3fl.230 7.166. 700 197,81 280.320 41.200.800 146,98 2 . 126 . 1~0 274.853,300 129,27 -130.070 40.583.006 94,25 2.556 .250 315.386.300 123,38 

-. 
Production 5 .073.550 591.667.500 116,62 4.249.690 498.745.400 117 ,36 7.681. !10 968 . 261 . 900 126,06 17.004.350 2.058.674.800 121,07 363 .700 43.028.700 118,31 5 497.270 756.400.500 137,59 22.865.320 2.858.104.000 125,00 4.177.120 492.342 400 117,87 27.042.440 3.350.446.400 123,89 

I Charbon Flénu 2.243 220 258.213.600 115,11 640.630 76. 201. 300 1H',95 211. 840 26.937.400 127, 16 3. 095.ti90 361.352.300 116, 73 )) )) )) » )) )) 3.095.690 361.352.300 ·116. 73 2.965,040 350 271.300 118 ,13 6.060.730 711. 623. l OO 117,41 

Charbon gras . 1. 761 930 214.622.200 121, 81 2.046.160 223 .492.600 ll l, 67 459 .660 57 .996 .-100 126,17 4.267.750 501.111.200 117 ,42 )) )) )) 383.560 47.622.900 124,16 4.651.310 548. 734 .100 117 ,97 1.212.080 142.071.100 177 ,2! 5.863.390 690. 805.200 117 ,82 Subdivision de la produc- . 
tion d'après la qualité · 

Charbon demi-gras l .068.400 118. 831. 700 111,22 l. 562. 900 11!4. 05 l. 500 124' 16 3.673.670 460.470.200 125,34 6.304.970 77'.!. 353. 40(• 122,66 » )) » 2. 853.570 :n3. 940 .400 131,04 9.158 .540 1.147. 293. 800 125 ,27 )) )) )) !) .158 . 540 1.147.293.800 125,27 

Charbon maigre )) )) )) )) )) )) 3.335.940 422. 857. 900 126 ' 76 3.335.910 -122. 857. 900 126,76 863.700 4;:!.028.700 118, 31 2. 260 .140 334.837.200 148, 15 5 .%9.780 800.723.800 134,35 )) )) )) 5. 959.780 800 .723.800 134,35 

SUPERFICIE EXPLOITÉE ET PUISSANCE ,, 
MOYENNE - . 

. 
Superficie exploitée en mètres carrés 

' 
4.851 .930 4.053 .750 7 .702 930 . 16.608.tHO 384.730 6 538.760 23.532.100 3.184.000 26. 716.100 

Production par mètre carré .exploité (tonnes) . . . 1,046 ~ 1,048 0.997 1,024 0,945 -. 0,841 0,972 1,312 1,012 

: I 
. 

Puissance moyenne géométnq ue des couches c:xploi tées 
0,81 0,77 0,79 0,73 0,65 1,01 0,78 (mètres) . . . 0,80 ( 0,75 



TABLEAU N° IL 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

1\tIINE8 DE HOUII _ __.LE 

d) Personnel ; 

· e) Production par ouvrier. 

1931 



PERSONNEL 

Nombre de journées de présence : 

Ouvriers à veine. 

» de l'intérieur 

de 111 surface 

» de l'intérieur et de la surface réunis 

Jours d'extraction 

Nombre moyen de jours d'extraction. 

Nombre calculé:d'ouvriers. 

Ouvriers à veine. 

de l'intérieur 

de la surface 

de l'intérieur et de la surface réuuis 

Répartition du personnel d'après l'Age 
et le s~xe. 

1. Intérieur : 

) 

de 21 ans ou plus , 
Hommes 

et de 18 à 20 ans 
garçons 

de 14 à 17 ans 

2. Surface : Hommes 
et 

garçons 

de 21 ans ou plus 

de 18 à 20 ans . 

de 14 à 1'7 ans , 

Femmes 1 de 21 ans ou plus 
et 

filles de 12 à 20 ans . 

Nombre de tonnes produites par ouvrier : 

Ouvriers à veine. 

» de !'.intérieur 

» de l'intérieur et de la surface réunis 

COUCHANT DE MONS 

Pour tous les jours 1 
de l'année 

1.336.650 

6.247.560 

2.596.290 

8.843.850 

289,0:' 

4.624 

21.257 

8.441 

29.698 

20.195 

767 

295 

6.7\.'0 

453 

423 

250 

Par jour de présence 

Tonnes 

3,796 

0,812 

0 ,574 

Pour les jours 
d'extraction 

1.336 .650 

6. 124. 770 

2.436.330 

8.561. JOO 

Pour l'année 

Tonnes 

1097 

pl 

1 1 
CENTRE 

1 ~ 

Pour tous les jours 1 
de l'année 

P20.910 

4.574.910 

1.982.580 

6.557 .490 

291,89 

3.155 

15.419 

7.401 

22.820 

14. 427 

670 

322 

6.197 

332 

274 

434 

164 

Par jour de présence 

Tonnes 

4,615 

0,929 

0,648 

Pour les jours 
d'extraction 

920.910 

4.500.~30 

l. 869. 760 

6.369.990 

Pour l'année 

Tonnes 

1347 

276 

186 

CHARLEROI 

Pour tous les jours 1 
de l 'année 

). 714 . 300 

8.664 .230 

4.468.890 

13 .133.120 

287' 20 

5.969 

29.514 

14.566 

44.080 

26.736 

1.937 

841 

11.140 

658 

610 

1.425 

733 

Par jour de présence 

Tonnes 

4,481 

0,886 

0,585 

Pour les jours 
d'extraction 

l".714 .300 

8. 471. 310 

4.182.410 

12.653.720 

Pour l'année 

Tonnes 

W37 

260 

174 

HAINAUT 

Pour tous les jours 1 
de l'année 

3. 971.860 

19.486. 700 

9.047.760 

28.534.460 

288,90 

13.748 

66. HIO 

30.408 

96 .598 

61.358 

3.374 

1.458 

24.127 

1.443 

1.307 

2.384 

1. 147 

Par jour de présence 

Tonnes 

4,281 

0,873 

0,596 

Pour les jours 
d'extraction 

3.911.861) 

l9.096 .310 

8.488.500 

27.534.810 

Pour l'année 

Tonnes 

1237 

257 

176 

NAMUR 

Pour tous les jours 1 
de l 'année 

85.540 

3!'9.930 

173 .190 

573 . 120 

266,48 

321 

l.450 

626 

2.076 

1.313 

92 

45 

522 

45 

28 

24 

7 

Par jour de présence 

Tonnes 

4,252 

0,909 

0,634 

Pour les jours 
d'extraction 

85.540 

394 .000 

164.410 

558.410 

Pour l 'année 
Tonnes 

1133 

251 

175 

LIÉGE 

Pour tous les jours 1 
de l •année 

1.221.190 

7.365.500 

2.938.340 

10.B03.840 

292,36 

Ll77 

24.200 

~.307 

33.507 

22.109 

1.494 

597 

6.639 

480 

422 

1.358 

410 

Par jour de présence 

Tonnes 

4,t>Ol 

0,746 

0,533 

Pour les jours 
d'extraction 

1.221.190 

7.230.510 

2. 781. 320 

IO.Oll .830 

i 

Pour l'année 

Tonnes 

1316 

227 

164 

BASSIN DU SUD 

Pour tous les jours 1 
de l'année 

5.278.590 

27.252.130 

12.159.290 

39.411.420 

289,30 

18.246 

91 .840 

40.341 

132.181 

84.780 

4.960 

2.100 

31. 288 

1.968 

1. 757 

3. 764 

l.5ô4 

Par jour de présence 

Tonnes 

4,332 

0,839 

0,580 

Pour les jours 
d'extraction 

5.278.590 

26.720.820 

11.434 .230 

38.155.050 

Pour l'année 

Tonnes 

1253 

249 

173 

CAMPINE 

Pour tous les jours 1 
de l'année 

636.630 

4 .457.980 

1.847.120 

6.305.100 

301,b8 

2.111 

14.570 

5.962 

20.532 

12 .597 

1.217 

'756 

4.887 

505 

456 

67 

47 

Par jour de présence 

Tonnes 

6,561 

0,937 

0,61)2 

Pour les jours 
d'extraction 

636.630 

4.372 .900 

l. 766 .080 

6.138.980 

Pour l'année 

Tonnes 

1979 

287 

203 

LE ROYAUME 

Pour tous les jours 1 
de l'année 

5 .915 .220 

31.710.110 

14 .006.410 

45.716.620 

290 ,57 

20.357 

106 .410 

46 303 

152. 713 

97 .877 

6.177 

2.856 

36. 175 

2.478 

2.213 

3 ,831 

1.611 

Par j our de itrésence 

Tonnes 

4,57 2 

0 ,85 3 

0,5!11 

Pour les jours 
d'extraction 

5 .915. 220 

81 093 .720 

18.200 .310 

44. 294.030 

Pour l'année 

Tonnes 

1328 

254 

177 
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TABLEAU N° III. 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

1\'_IINE8 DE HOUILLE 

f) Salaires ; 
g) Dépenses d'exploitation ; 
h) Résultats. · 

1931 



SALAIRES. 

Salaires globaux: 

Ouvriers à veine. 

» de l'intérieur 

» de la surface 

» de l'intérieur et de la surface réunis 

Salaires moyens par jour de présence: 

Ouvriers à veine. 

)) de l'intérieur 

,, de la surface 

)) de l'intérieur et de la surface réunis 

Salaires moyens annuels : 

Ouvriers à veine . 

)) de l'intérieur 

)) de la surface 

)) de l'intérieur et de la surface réunis 

DÉPENSES D'EXPLOITATION. 

Salaires bruts 
Dépenses afférentes à la main-d'œnvre (non compris 

les salaires ci-dessus détaillés) . . . . . . . 

bois . 

Consommation combust'.bles, énergie électrique 

matériaux divers, explosifs • 

Achat de machines, de terrains, construction de bâti­
ments, de voies ferrées, etc . . 

Divers. 

Mon tant total des dépenses . . . . . . . . 
Dépenses de premier etablissement (comprises dans le 

total des dépenses) . 

RÉSULTATS DE L'EXPLOITATION 

Il Excédent de la valeur produite sur les dépense$ · . 

COUCHANT DE MONS 

Salaires bruts 
Frs 

69 612.600 

302 . 324.400 

90. 108 .100 

392 .432. 500 

52,08 

48,39 

34,71 

44,37 

15.055 

14.222 

10.675 

13.214 

Total 
Frs 

392:432 .500 

60.453.400 

61.382.800 

50 .595.500 

41 .334.400 

41.618.300 

41 .515,500 

689.132.400 

56. 986 .100 

Total 
Frs 

Salaires nets 
Frs 

67.3!8.300 

292.447. 700 

87.291.600 

379.739 .300 

50,37 

46,81 

33,62 

42,94 

14 .561 

13 .758 

10.341 

12.787 

Par tonne produite 
Frs 

77,35 

11,92 

12, 10 

9 ,97 

8, 15 

8 ,20 

8 , 18 

135,87 

ll,23 

Par tonne produite 
Frs 

- 19,25 

-
1 1 

' 

Salaires bruts 
frs 

48.595.000 

223.387.500 

74.789.400 

298.176 .900 

52,77 

48,83 

37,72 

45,47 

15 . .(02 

14 .488 

10 .105 

13.066 

Total 
Frs 

298.176.900 

42.119.200 

61.870.700 

39.473.700 

44.095.700 

36.885.300 

36.180.400 

558.801.900 

44 . ll9 .400 

Total 
Frs 

-60 . 056. 500 

·cENTRE 

Salaires nets 
Frs 

46.922 200 

211'>.712.500 

72.184.200 

287.896 .700 

50.95 

47,15 

36,41 

43 ,9tl 

14.872 

13.990 

9.7Ml 

12.616 

Par tonne produite 
Frs 

70, 16 

9,91 

14,56 

9,29 

Lo,3g 

.8,68 

8,51 

131, 49 

10,38 

Par tonne produite 
Frs 

14,13 

CHARLEROI 

Salaires bruts 
Frs 

88.793 300 

415.017.600 

148.360.300 

563.377.900 

51 ,79 

47,90 

33, 20 

42,90 

14 .876 

14.062 

10.185 

12.781 

Total 
Frs 

563.377.900 

78.580 .000 

99.099.300 

84.893.200 

79.576 .000 

70.248 .500 

79 .026.300 

1.054.801.200 

81.740 . 700 

Total 
Frs 

1 - 86 .539.300 

Salaires nets 
Frs 

85.987.600 

401 87î.OOO 

143 .852.400 

M5 .729.400 

50, 16 

46,38 

32, 19 

41,55 

14.406 

13.616 

9.876 

12.380 

1 
Par tonne produite 

. Frs 

73,35 

10,23 

12,90 

11,05 

10,36 

9,14 

10,29 

137,32 

10,64 

Par tonne produite 
Frs 

- 11,26 

Salaires bruts 
Frs 

207.000.900 

940.729.500 

313.257.800 

l .-253. 987. 300 

52,11 

48,27 

34,62 

43,95 

15.057 

14.212 

10.802 

12.982 

Total 
Frs 

1.253.987.300 

1BO.152. 600 

222.362 .800 

174.962 400 

165.006.100 

148.752.100 

156.722.200 

2.302.935.500 

182.846.200 

Total 
Frs 

I -244.260 700 

HAINAUT 

Salaires nets 
Frs 

200.288.100 

910.037.200 

303 .328.200 

1.213.365.400 

50,41 

46,70 

33,52 

42,52 

14. 565 

13 .749 

9.975 

12.561 

Par tonne produite 
Frs 

73,75 

10,59 

13,09 

10,30 

9, 71 

8,76 

9,23 

135,43 

10,75 

Par tonne produite 
Frs 

- 14,36 

Salaires bruts 
Frs 

4.407. !lOO 

Hl.151.600 

5.989.600 

25.141.200 

51 ,53 

47,89 

34,58 

43,87 

13.732 

13.208 

9.568 

12.110 

Total 
Frs 

2f). 141. 200 

3.837.500 

4.164.200 

4.049.900 

3.170.000 

1. 962.800 

4.300 .400 

46 .716.GOO 

2.056 .600 

Total 
Frs 

- 3.687 .300 

NAMUR 

Salaires nets 
F rs 

4.274.300 

18.571.800 

5.BOf(.500 

24.380.300 

49,97 

46,44 

3:~.rit 

42,:'14 

13.315 

12.808 

9.279 

11. 744 

Par tonne produite 
Frs 

69. !:'l 

10, 5;, 

11,45 

11,13 

8,72 

5,40 

12,07 

128,45 

5.65 

Par tonne produite 
Frs 

._ lll ,14 

Salaires bruts 
Frs 

66.102.300 

352.889.100 

101.452.300 

454.341.400 

54,13 

47,91 

34,53 

44,09 

15.825 

14.582 

10.901 

13 .559 

Total 
Frs 

454.341.400 

65.024 .700 

65. 2:H.500 

50.952.600 

58 .980.000 

27.128 . 200 

70 .21l.400 

791.872 .800 

35.92&.700 

Total 
Frs 

1 - 35.472.300 

LIÉGE 

Salaires nets 
Frs 

64 . 07 ·!. 600 

342.143.200 

98.406 .300 

440.549.500 

52,47 

. 46,45 

33,49 

42,75 

15.340 

14.B8 

10.573 

13 . 148 

Par tonne produite 
Frs 

82,65 

11 ,83 

11 ,87 

9,27 

10,73 

4,93 

12,77 

144,05 

6,53 

Par tonne produite 
Frs 

BASSIN DU SUD 

Salaires bruts 1, 
Frs 

277. 511.100 

1.312.770. 200 

42().699 .700 

1. 733.469 .900 

52,57 

48, 17 

34,60 . 

43,98 

15.209 

14.294 

10.428 

U.114 

Total 
Frs 

1.733.469.900 

250 014.800 

291. 751 .500 

229.964.900 

227.156.100 

177 .843.100. 

231.322.500 

3.141.524.300 

220 828.500 

Total 
Frs 

- 283 . 420. 300 

Salaires nets 
Frs 

268.587.000 

1 .270.752 .200 

407.543.000 

1.678 295.200 

50, 88 

46,63 

33,52 

42, 58 

14.720 

13.836 

10.102 

12.697 

Par tonne produite 
Frs 

75 ,81 

10 ,93 

12, 76 

10,06 

9,93 

7,78 

10 , 12 

137.39 

9, 66 

Par tonne produite 
Frs 

- 12,39 

Salaires bruts 
Fr.; 

34 .455.500 

217. 430.000 

62 .541.000 

279 . 97 l. 000 

54, 12 

48,77 

33,86 

44,40 

lô.322 

14 .923 

10.490 

13.636 

Total 
Frs 

279. 971. 000 

39.049.000 

61.96:L400 

34. 991. 800 

70 .0:7 .800 

65. 532.100 

40 .402 .700 

591. 987 . 800 

101.143.200 

Total 
Frs 

- 99.645.400 

CAMPINE 

Salaires nets 
Frs 

33.178.100 

209.294.100 

60 .521. 900 

269 .816.000 

52,ll 

46,95 

32,76 

42,79 

15.717 

14.365 

10.151 

13.141 

1 
Par tonne produite 

Frs 

67 ,02 

9,35 

14,83 

8 ,38 

16 ,78 

lti,69 

9,67 

141,72 

24,21 

Par tonne produite 
Frs 

-- 23,85 

LE ROYAUME 

Salaires bruts 
Frs 

311 . 966 .. 600 

1.530.200.200 

483.240.700 

2.013.440.900 

52,74 

48,25 

34,iO 

44,04 

15.325 

14.380 

10.436 

13.184 

Total 
Frs 

2.013.440.900 

289.063.800 

353314.900 

264.956.700 

297.233.900 

243.375.200 

271 . 7.25. 200 

3.733.512.100 

321~971 . 700 

Total 
Frs 

-388.0&i.790 

Salaires nets 
Frs 

301. 765. 1 OO 

1.480.046.800 

468.064.900 

1.948.111 .200 

51,01 

46,67 

33,42 

42,61 

14.824 

13.909 

10.109 

12.757 

Par tonne produite 
Frs 

74,45 

10,69 

lS,08 

9,80 

10 ,99 

9,00 

10,05 

138,06 

11,91 

Par tol'.lne produite 
Frs 

- 14, 17 
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TABLEAU N° IV. 

-

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

MINES METTALLIQUES 

et Exploitations libres de M inerais de Fer 

1931 



r . ,. 

MINES MÉTALLIQUES 

Nombre de mines actives 

Nombre d,e sièges d'exploitation en activi té. 

Nombre d'ouvriers . 

Dépenses totales . 

l 
de l'intérieur. 

de la sur face. 

l 
Salai res bruts 

Aufres frais . 

Dépenses ext raordinaires ( 1) 

PRODUCTION 

Mi nerais de fer 

M in ernis de manganèse, de :tinc de plomb 

et pyrite. 

Valeur totale de la productio n. 

Balance . pert ?S • 

( 1) Comprises dans les dépenses totales . 

TOTAL. 

. fr. 

falSlrnDLE. . fr. 

» 

6 

9 

343 

2ô2 

605 

7.::!44 .200 

9.589 .500 

16 .933.700 

2.517.500 

Quantiles 
tonnes 1 

Valeur globale 1 
fr. 

Valeur 
à la tonne 

fr. 

118 . 980 3.558.500 

29 .199 6 .63-J. 600 

10.193.100 

fr. 6 140.600 

29,91 

EXPLOITATIONS LIBRES DE MINERAIS DE FER 

1 

6 

Nombre de sièges d'exploitation en activité . 14 

Nombre total d'ouvriers. 
1 

Quantités !Valeur globale' 
Valeur 

ton nes fr. 
à la tonne 

PRODUCTION 

fr. 

6.S·lO 222.1 00 32 ' -17 

Limon ite des p ra iries 

222.100 

Valeur tota le 



~ 
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1'ABLEAU N° V. 

-

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

CARRIÈRES 

1931 

l ---



Nombre de sièges. d_'e,xploitation l 
en ac1tv1te / 

souterrains 

à ciel ouvert. 

Nombre 
d'ouvriers < 

des carrières 

souterraines 

à ciel ouvert . 

~ intérieur . 

l surface . 

TOTAL 

z 
0 
I­
o 
:J 
0 
0 
a: 
a. 

Total gén6ral 

Marbre 

Pierre de taille bleue. 

Pierre blanche et tuffeau taillés 

Pierres diverses taillées . 

Dalles et carreaux en calcai re 

» 
» 
)) 

Dalles et tablettes en sch iste ardoisier et autres » 
Ardoises 

Pavés en porphyre 
)) grès 
» calcai re 

~loellons, pierrailles et b allast_ . . 

Castine, calcuire et tuffeau non taillés. 
Dolomie 

Chaux 

mille pièces. 

)) 

)) 

)) 

M3 

. tonnes 

)) 

» 

Craie blanche. 

Phosphate de chaux 

Craie phosphatée brute 

Si lex pour faïenceries e: fa~ . · · · . · · » 
Sï nques de rcfrnctaires M3 

1 ex pour empierrements . 

Sable pour verreries . 

» ;>our constructions, etc. 
Pierres à aiguiser 

Terre plastique 

Eurite et kaolin 

Craie, marnes pour fab '. . · · · · · 
C' . riques de ciment etc 

nnent(J) . , · · 

Ocre 

Gravier. 

Argile à briques . 

Sulfate de baryte · ' 

lt 

» 

pièces 

tonnes 

)) 

)) 

» 

.\13 

M3 

M3 
Valeur totale . 

francs 

BRABANT 

25 

1 
J •.• • --------2 

3.442 

3.444 

Quantités 

)) 

)) 

20 
)) 

)) 

)) 

)) 

30 .750 
1 . 070 

» 

4'17. 870 

)) 

)) 

)) 

2L 400 

» 

» 
)) 

109.450 
310.220 

970 
)) 

300 

» 
)) 

)) 

)) 

)) 

Valeur 
fr. 

)) 

-
-

:.>0 .000 

» 

)) 

)) 

)) 

;)7. 055. SOO 
1 .-128 400 

" 
l :i. 7-t-1. 200 

)) 

)') 

)) 

36,800 

)) 

» 

)) 

l . ti63-500 
z.ü~11 100 

3 soo 
)) 

17 .. 100 

» 
» 

)) 

)) 

)) 

~-
79 .667 .600 

J) Ceue rubrique n'indique que 1,.,,.-c: 
la proùuct1on d . r • · • • ~ ,te C3 es 1ours annexe' aux carne• <!-

., 

HAI NAUT 

14 

255 

LIÉGE 

Ill 

204 

î2 

LIMBOURG 

2 

12 

LUXEMBOURG 

n 
33 

NAMUR 

100 
143 

LE ROYAUME 

146 
672 

21 214 555 . , . 953 
2 ~i3 273 871 ,_ 

90 
117 105 - -----::::--__:_.:...._ 

--~~~~~~~~~- -~~~~~~---:--- - ~~~~~~~~~~~ -~~~~~~~~----
23 587 828 1 . 824 

1 

207 
..:_:___:_ 13. 61 1 

·-:-:-------
13 . 818 -

177 

·1. 813 

4.990 

136 362 4.000 26 .364 
- --- 1-59 _ _____ ~---·-·_ 4.828 28.188 

Quantités Valeur Quantitès 1 Vafrlc.ur 1 1 Valeur Valeur Quantités fr_ Qua..ntités 
fr . Quantités fr . _ 

Valeur 
fr. 

Quantités 
Valeur 

fr . 

"'======---===:=========~======::;:========i=====~~=====f1~=:Û~40:::::::::::r=======1r=======~======~======F====== 
2.380 2. 109 .000 GOO 630 .200 » » ~O ti97. 000 15.370 14.829.800 18 .990 18.266900 

61.3ao so . i&
9

.
700 16

.
950 

is.
5
G.i . 200 ,, » 7.0 

52 . 000 2. 120 2 .. 163.400 80.440 101 .269 .300 
)) 

10.470 
37 .-100 

)) 

)) 

20.15(1 

2. 730 
l .540 

1 ·825 2tO 

24.dSO 
)) 

iS9 .3 tO 
::i~o . r·20 
1G,ô30 

37 .(· !0 

5.480 

; .li40 

113.5.10 
297 . 950 

l> 

l 14. J-10 
)) 

l 
·484.1 30 

710 .1 30 
)) 

)) 

2.200 
)) 

ltr p 

8. 1·18.600 

4.208 . -100 
)) 

)) 

·13.333 .400 

l .:JSS.600 
1 ,oJHi.200 

G6.02ô .200 

739.000 
)} 

51.431. 300 

1.596 .300 

1.529 400 
l .OO:J . 900 

:H l .500 
220 .700 

2. -187.900 

.J.698 .800 
» 

3. 535 .. rno 
)) 

8. :{02 . 200 

99 . !-l'.l-i . 500 

)) 

)) 

.J . .J OO 
)) 

382.817.300 

)) 

3.-100 

8.030 
4 -l30 

)) 

20.6, 0 

2·10 

(i-13 . 210 

î3 .000 

22. 630 

5G!l .020 

401 . 430 

2 .. 170 
» 

1. 250 
)) 

1o:i. 010 
5.130 

2 OûO 
)) 

» 
» 
» 

7.620 

l û .720 

)) 

Oltr 1,1 f •' . 
ori.:ation d~1 ciine111 naturel 

» 

îOG . 100 

51·1. 500 
195.000 

)) 

)) 

2 1.088 .1 00 
22 1.•100 

!G.5 16.500 
1,623 ,000 

3 .098 .300 
38. 283 .200 

2.121.GOO 

141. 900 
» 

» 

16 .SOO 
» 

1.tl03.200 

11.800 

22-1. 100 

» 
)) 

» 
)) 

191. ·lOO 

137 . 100 

105 .918.400 

3 . 6·10 

)) 

» 

» 

» 

» 

» 

27 . !OO 
» 

)) 

)) 

)) 

2r..o 

28 .560 

-18.000 
)) 

)) 

» 

)) 

)) 

)) 

52 .. 1so 

)) 

1-15 . 600 2;). 200 » )) 3. 730 120 . 800 
» 

» 

» 
)} 

,, 

> 

» 

» 
.J(.l3 . .J 00 

» 
l> 

» 

» 

» 

5.700 
.1?6. iOO 
.18-1 .000 

)) 

» 

» 

20 
1550 

22.520 
> 

5-;'Q 

50 
.1.1. 220 

» 

, 
150 

21. IOO 
f,) .500 

no 

Go 

)) 

400 
178.000 

8.G35.800 
)) 

5R.J 500 
38 .300 

1 .-122. 100 
)) 

)) 

2. 129 .()00 

1> 

» 
)) 

)) 

6 .000 
200 500 
l(-i.j .800 

l-1 . 500 
3UG.~OO 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

18 .000 
=---­l4 .533.5GO 

.J.590 

2 . .J60 
)) 

50 
)) 

5.560 
l .080 

825.910 
99 . î50 

123 .9·10 
569 . 080 

» 
!)90 

-16 . 760 
44 .820 

)) 

115. 030 
l l . 270 

)) 

» 
)) 

)) 

)) 

)) 

2. 90>9 . 900 l 
11 . 100 

~0. 000 

» 

5.733.600 
!l00, 900 

18.198.-100 
2. :!53. 300 

15 .5-15.700 

35 .589. ·IOO 
)) 

)) 

)) 

19.900 

> 

e5:3. ooo 
1.050. 200 

)) 

'.201 .300 
62Z. 200 

)) 

» 

)) 

)) 

)) 

1 

)) 
109 .309 . 100 

18.460 11 .764.600 
47.910 4.841.400 
5.980 373.000 

22.570 8.655.800 
59.900 100.389.200 
30.610 30.423.200 
2.910 2.475 .800 

3 . 786 . 430 . 118 . 937 . 400 

224 .530 5.208 .700 

146 .570 18 .644.000 

1 . 964. 980 127. 433 -800 
795.850 3.754 700 
49 . 100 1 671.300 
37.010 1.005.900 
6.470 331.400 
9.140 243.200 

298.460 5.487.100 
828.460 10.734.400 
67.600 180 400 

231.450 11.975.300 
18 .320 1.006.100 

1.484.lZO 8.302. 200 
770.130 99 .934 .500 

1. 05;. 200 1 

141. 500 

18.000 

)) 

60 .100 
18.920 

60 

694.717 100 



~rABLEAU N° VJ. 

; FABRIQUES DE COKE 

1931 

~. 



A· Cons is tance des usines à coke 
le 31 décembre 1931 

Nombr e d'usines en activiré 
» de batteries en ordre d~ m~rche · 
» de fours » » · 

B Activité pendant l'année 1931 
Nombre moyen des ouvrier s occupés 

» » de fours en activité.(!): 

Consommation de houill e . j ?elge . tonnes 

1 
e rranger. )) 

total . . )) 

1 

coke lavé. l qua nti lé. . tonnes 
valeur g lobale. fr 
val. à la tonne. fr . 

coke mi-lavé · I qua nrité. . tonnes 

i 
va leur globale . fr . 
val. à 1:1. tonne. fr. 

coke non-lavé 
· 1 

quantitê. . tonnes 
valeu r g lobale . fr . 
val. à la tonne. fr. 

total . · l q uantité. . tonnes 
va1eur globale. fr. 
val. à la to nne. fr . 

petit coke l 
quantité. . ton nes 
valeur g lobale . fr. 

.2 - val. à la tonne. fr . 

ü grésil 

1 
quanti té . ton nes 

:::s. ,·a leur globale. fr. 
"Cl 
0 val. à la tonne. fr . 
1. 
o.. 

cendrées · l quantité . tOnnrs 
val eur globale. fr. 
val. à la tonne ft. 

gaz (2) · l quanti té. . m3 
valeur g lobale . fr 
valeur au m3 . fr. 

su lfate d'ammoni a- . j 
quan tité . . tonnes 

que (3) valeur g lobale. fr . 
val à la tonne. fr . 

benzol brut · l quantités . tonnes 
valeur globale . fr . 
val. à la to nne . fr. 

benzol rectifié . · l qua nti té. . ton nes 
valeur glCJbal. fr. 
val. à la tonne fr. 

goud1011 
1
\ quanti lé. . tonnes 

· 1 valeur globale. fr . 
I val. à la tonne. fr, 

1 

Disrict de MONS 

Cha rbon nages 
principalement 

8 
H 

465 

560.0 10 
180 

560 . 010 

143.950 
28 .4011.800 

197, 3" 

218 .420 
28.201. 900 

129, 12 

9. 121) 
750.200 

82 .26 

371 . 490 
57 . 360.900 

154,41 

35.830 
:1 . 676. 1 OO 

1:18,42 

10. 190 
9.18 . 200 
93,05 

2.820 
15 1.600 
53.76 

7 5'.'ll .810 
800,000 

0 ' 11 

4 .870 
3.845.800 

789 , 69 

2 . .J!JO 
2 . 839 ..ioo 
l .1 ·1 0,3·~ 

2~0 
43 1. 5û0 

1. 7!'7 . !)2 

12. 290 
4.285.200 

348 , 67 

t 
FABRICATICk DU COKE 

~istricl du CENJ e~o CHARLERO I 

1
,,_ u . 

Charbon nages s1nes 
_ Métallurgiques 

9 
12 

436 

G03 
2!)6 

G87. 240 
480 

687.720 

35.2!l0 
7. 106 .•IOO 

201,37 

3 6. 750 
57 . .Jl!! .500 

J.18 . 46 

37 . .JïO 
5.058.200 

13·1. 99 

459.510 
69 .583. 100 

151,-1 3 

32.700 
4.773.000 

145 .!.lô 

27 ,950 
2 .:l53. 800 

8.J, 21 

.J2.398.350 
7.:392.600 

(', 17 

6 .4'.lO 
5.708.200 

887,7-1 

l .6ü0 
2.0.J3.0û0 
1 . 23ù , 72 

1. 880 
3.7.J9.P00 
1 .99.J ,63 

15 .680 
5 663.600 

· 31;1 , 20-

1 

~Il. 
I' 

1 

1 

' 

7 
15 

67·1 

924 
G3ti 

1.220.6 10 
6 18 .110 

1 839 . 020 

ll .661) 
2.250 . 500 

193 ,01 

930.P60 
l.J 9. 753. 700 

160,86 

.j Q.J. 030 
69.69.J 800 

172. 50 

1.346 . 650 
221 . 699 . 000 

lô·l ,63 

ôG. 120 
8. 271 .500 

125 .1 0 

58.030 
2 .7 13.300 

.16,i6 

11 .210 
676.200 
6u ,00 

112. 6 16 . 370 
l 0 .6.t3 . .J 00 

O, G9 

J9, 18Û 
14 873. 300 

ï75. -1 6 

G.2RO 
7.955.800 
1 .261\ ,85 

:1. îti) 
5. 11 5.700 
1 .375 .1 9 

'1 1 !J50 
1•1. !)77. 500 

357,03 

(1) Nombre lolnlisé d . 
(2) Non ulili · , 

1 
es .J0 u.rnécs de mnl'chc pour l 'en semb le des fours, cl idsé I'· 

(
3) P se a n fabr ication du coke 

rovenant des · e aux ammoniacales r écupé l'ées, 

1 

District de LIÉGE 

__ ,;_: =======• 
Usines Métallu rgiques 

pri nci paiement 

5 
13 
451 

1.383 
385 

775 . 890 
82fl.990 

1. 605 . 880 

-
-
-

1. l.Ju .6PO 
175 . 969.900 

15-1, 27 

-
-
-

1 .140 .690 
175 . 969 .900 

15.J . 27 

66.960 
13. 848 .400 

206,82 

20 .88(\ 
l.]33.000 

51,26 

3H.280 
1. 960. 200 

-19,90 

164. 960.MO 
21.478.400 

0 , 13 

l ô.880 
I!). 896.900 

1.178,73 

-:. 04 0 
7,900.800 
1.1 22,27 

n . 670 
l'l. 5°9.500 

1. 887 ,48 

36.6:10 
12 . 345.-100 

336,8-1 

1 

' 

, 

PROVINCES 

du 

NORD 

Il 
20 

7'14 

1 . 7G7 
4-15 

49.J.930 
1.6!)5 .630 
2 . 190.560 

863 .430 
115 . 166 .400 

133,38 

6P5.080 
ll2 . 836. 500 

162,33 

-
-
-

1. 558 . 510 
228 . 002 . 900 

146 ,29 

:11.50(1 
7 .686 .400 

1·19, 25 

62.660 
4 . 074 .1 00 

65,02 

-
-
-

33.J .8û7.320 
.JI .306 .300 

o. 12 

2 1.8-IO 
18 . 59-1. 800 

351, -11 

10 460 
ll .O!J0 . 500 

1.1)60 ,28 

9. 060 
IG, 7!l7,700 
1. 85" , 05 

60. 360 
21) . 6!JG. 200 

342,88 

LE PAYS 

40 
74 

2.770 

5 . 379 
2 .002 

3.738.680 
3 . 144. 690 
6 . 883 . 370 

1 . 054 . 330 
152.932 . 100 

145,05 

3 . 371 . 900 
524 . 1BO. 500 

155 ,45 

450 . 620 
75 . 503 200 

167,55 

4 . 876 . 850 
752.615.800 

15.J,32 

253 . 110 
40.255 . 400 

159.04 

179 .710 
11 . 222 400 

62, 45 

53.370 
2 , 788 . 000 

52,24 

662 .314 . 410 
81 . 620 . 700 

0. 12 

69 .200 
62,919.000 

909 ,23 

27 . 930 
31 . 829 . 500 

1 . 139 .62 

21 . 570 
38.684 .300 
1. 793 ,43 

166 .. 930 
57 . 967 . 900 

347,26 

'I 

1 



1 

~ 
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1 
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TABLEAU N° VII. 

fabttiques d'aggtométtés de houille 

1931 



FABRICATION DES GL OMÉRÉS 
! --

Couchant. de Mons 
1 

District du Centre District de Charleroi 1 Dist rict de Namur District de Li ége Le Royaume 1 

- 1 

A. Consistance des fabriques d'agglomérés 
décembre 1931 . le 31 

Nombre de fabriques en activité. 
5 25 3 12 46 

Nombre de presses. 4 15 •. 
5 22 111 68 

B. Activité pendant l'année 1931 
\ 

Nombre moyen des ouvriers occupés 70 106 25 206 1.040 633 

) 
belge . tonnes 101 .. 720 218 . 930 92 . ·130 406 .300 1 . 677 .220 8i,7. 8110 Consommation de 
étrangère 

8 . 910 
houille » 

5.560 3.350 
totale » 101 . 720 218 . 93!1 

92. 430 411 .860 1 .686.130 861 . 190 

·) 
belge » 1.290 6.250 

37.730 3.170 10 . 650 59 . 090 Consommation de 
brai étranger » 7.4()0 16.280 

·15 . 190 5.960 2ô .340 101 .260 
to tale ~) 8 .780 22. 530 9 . 130 36 990 164 . 350 86 . 920 

) 
quantité » 57.770 239 . 090 

576.750 3\<4 .460 1.268 .070 Production de 
briquettes valeur globale . . fr. 8.874. 500 38.072.900 

87 . 522 . ôOO 57 .1 34 .400 191 . 604.400 
valeur à la tonne . > 153 , 62 159 .24 lH,8-1 151 , 10 • 151, 75 

) 
quantité. . tonnes 52.730 2 390 

371.3»0 101 .560 54 . 250 582 .290 Production de 
boulets valeur glohale . . fr . 7.367.700 3·12 .400 

43 .1'.182.300 11. 533.500 8 . 796.600 71 . 922. 500 
val. à la tonne. > l :l9,73 143,26 11 1\, 17 11 :-<,56 162, 15 123 ,52 

l 
quantité. . tonnes 110 . 500 241 . 480 

948 . 110 101. 560 448 .710 1 .850.360 
Produc1 ion totale valeur globale. fr. 16 . 242 . 200 38.415.300 11 .533.500 65 ,931 .000 263.526 . 900 131 .404.900 val. à la tonne . » 146 ,98 159, 08 113 ,56 146,93 142 , 42 

138,60 

• 

~ 

. 
1 

·~ 

~ 



TABLEAU N° VIIi. 

INDUSTRIES MÉTALLURGIQUES 

HAUTS-FOURN EAUX 

1931 



• 

l\ombre d'u:.ines acti1·c; 

Nombre de haut s- fourneaux en état de ma rche . 

Nombre tot::ilisé de jou rs de 1narcl1e de l'c11oc111 blc iJ,.~ haut s-
fou rneaux di1·isé par 365 

Nombre moyen d es ouvr ers occupés . 

1 ) belge . 

de cha rbon éti-anor r 

(tota l " 

) ~·'" de coke étra ngc1 

total . 

Consomn1alÎ<•n de briquette:. (d 'ori~i11c bèlgc). 

d'autres cornb•1stihles (d'origine belge) 

de minerais de fer 

de mitrailles de fe r 

de srn rics, ,résidu> du g rillage 
pyrHcs e t autres résid us . · 

/ de minerais de mangan ,'se . 

\ 

1 '>Ille de moulage phosphoi ~u-c 

» hémat11c: . 

Produet1011 Fon te d'affinage . 

des 

t Ollll l'S , 

)) 

)) 

» 

)) 

» 

» 

)) 

» 

)) 

l> 

)) 

Fonte puu r ac ier T homas . 

l·"omcs spécial es tspicnd ferr 
~ . o rnangnnt·sc, etc . ) 

Produc11on l<Halc. 
tonne~. 

GRO UPE DE CH AR LEROI r ~l ~ I GRO UPE DE LIÉGE 

7 

r~ 
.) 

27 21 
1 

1 , 

1 S3 . 3~ 

l. 
17. 8'7 

2 . 52::; 2.352 

2.400 ), .11.01 0 

2. ·l!lO i ·11. 010 

1. 58.\ . 020 ! .l)i5 . l 20 

!1 .2.SO 1 12S. 2SO 

! . 5!13 :300 l . 203. ·100 

5 :ioo i 
1 2ï0 

·110 1 
f 

.t 1 33 . ~!)0 l 
1 

2. ît~O 1120 

3-IL;iO J ;j~ . ti50 

M 
211U«t0 :!22 . 100 

.JI. -lôO lit) . 11 0 

1 

1 Valeur 
Quantités Valeur globale à la tonne 

tOllllCS fr . Ir. 
.... 1 1 

Valeu r. glob~ lc là~I 
tr. u · , 

~~~..:...~~~~...;-_____..;-; 

Quantités 

tonnes 

» )) 
» .1;,_ 110 21.) .);\ . ;;li\) ~ ôZ . ~2 

)) » » 
:W . 65!1 J I. oz;,. î0!1 53~.uo 

» 
)) » )) » )) 

1. 72 1. 800 î3 1.:l(l8 30(\ .1Z·l. 7!1 l . 120 f>-10 .t!l3 ~~5.:JOO ~ 3î , 21 

l> )) 
)) 

l !l. !lDO J 1. !12·1. ·lûti :)% . 40 

' --. 
1.2: 5 2!10 534. (l~:J !10\1 .112 ,1)8 

' 
1. 721 .800 

1 

SUD DE LUXEMBOU RG LE ROYAUME 

3 14 

7 55 

;,, ô 1 41, 82 

' i ·I 5.694 

1 .f..JO 45.040 

1 .2!10 1.290 

2.S30 46 . 330 

! S l .170 2.840.310 

131 .800 269.360 

3 12.!lîO 3.1 09 . 670 

1. 300 6.870 

410 

.S35 . ~tiU 7.729.770 

15. :100 517 . 470 

! H. :rno 455 .300 

9.!l3ù 117 500 

1 Valeur_ globale 
Valeur Quantités Valeur globale Valeur 

Quantités à la ton no à la tonne 

l O Tl l'CS Ir. fr . 10nnes fr . fr . 

1 

tio. 60 30.50\J . îOO -157 .tiî 111.970 51. 748 .20G 462 . 16 

» )) )) 20 . 650 11. 025. 700 534.00 

)) )) )) )) )) )) 

1!13 . x40 i2.GOO 0110 075,00 3.045 . 180 1 297 .973.600 426.24 

» » }) 19 .990 11 924 .400 596.40 

- --
zli\l . îOO !M .:?,Q!l . 7(1:1 :1% . :?0 3 197 .790 1 . 372 671 900 429.26 



-. ....... ________ _ 

I 

J 
' 1 
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1 
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TABLEAU N° IX. 

INDUSTRiES METALLURGIQUES 

ACIÉRIES 

1931 

• 



1 
Açiêrie8 jointes à des hauts-fourneaux 1 Aciéries non jointes 

à des hauts t"ournea.ux A.ciéries de moulage LE ROYAUME 

1 
HAINAUT et BRABANT 

1 1 
LIÉGE et LUXEMBOURG 

1 
ENSEMBLE 

1 
HAINAUT indépendantes 

et FLANDRE OCCIDENTALE 

Nombre d'êtablissements actifs ~ 

7 6 13 4 l7 34 
1 . . . 

de mélangeurs de fo nte 
8 10 . 18 > > 

18 

de cubilots 1 

9 . 14 23 1 34 58 
1 

- de grands convertisseurs ~ Bessemer ! . > 7 7 
» » » 

Nombre . ' 1 
T homas 23 

l 
I 22 48 

48 

de petits convertisseurs 
)) )) 

5 » 5 2 39 46 

de fours Martin. 36 
5 15 20 11 5 

d e fours électriques 
4 7 . » . 4 3 

Nombre moyen des ouvriers occupés 
> 

2.081 . ~ . 2.345 4. 426 571 3.675 a.672 

1 bo1,., . Tonnes l.669.570 l.304. 730 2 .974.300 2.988.600 . . . . . . . 4.550 9.750 
de fontes 

. 
étrangères 

> 19.520 . . . 31.300 . 50 .120 11.6§0 89.500 . 27,û30 
to tal. > 1.689.090 1.336. 030 3.025 . 120 3.078 100 . . . . . . . 31.580 Sl.400 

de minerais 
> 300 . 1.060 1.360 640 2.010 

d~ ri blons et mitrailles 
10 

> 382 .480 52.430 213.250 265 . 680 84.300 32 .500 

1 b•IS" . > 19.570 57.120 

de charbons étrangers. 
19.180 38 .750 7.790 10.580 

> 1.690 l . 180 28 .359 . 2 .870 23. 930 1. 550 
total . > 21. 260 20.31\0 

. 85. 470 
41 .620 31. 720 12 .130 

Consommation 

i 
belge > 14 .840 10.700 39.550 

de coke ~ 
25 .540 l.110 12.900 

étranger . > 100 1 2.080 2. 180 5.870 
» . 3 .690 

total . » 1 12. 780 ~ r: 45.420 
14.940 . !7.720 :6.590 

. 
l 

.. 1.110 . 
) bo1, .. 

. 
» 2.400 

de » \ 
230 230 2. lîO 

co~bu~tibles étrangers . 
> 

1 

j 
660 

liquides > > 660 » » )) 

total. > . 23(.\ 
3 .060 

> ' . 230 » . 2.830 

de gaz ) 
de hauts-fourneaux: 1.000 m3 118.670 269. 570 

388 .240 . 388 .240 » ' > 

de fours à coke. » 65 .500 
9 .770 . 55 .730 . 65 .500 > 

d'énergie é lectrique 
)) . 

en milliers de l<w-h. 23.530 
78 .650 . . 38.340 61 .870 1.050 15 .730 . . . 

' 

•• PRODUCTION . 1~ 

1 

1 Valeur 
1 1 Valeur Quantités Valeur globale à la tonne_ Quantités Valeur globale 1 Valeur 1 1 Valeur globale v 1 1 1 1 Valeur 1 1 1 Valeur 

Quantités Valeur globale à la tonne 

à la tonne Quantités a eur Quantités Valeur globale Quantités Valeur globale à la tonne 
r~ à la tonne àlatonno 

1 T onnes Fr. 
1 

Fr . 1 Fr. Fr . 

Lingots d'acier au conven isseur T~omas 
Tonnes Fr . F r. Tonnes F r. Fr . Tom•! Fr. Tonnes Fr. Fr. T onnes 

489,55 1.542 .470 755.!179.900 490 ,04 
l.193. 870 

Fr . 2.136.840 1,339.583 400 
583.ï03.500 488 ,92 2.736.340 1.339.583.400 489,55 ,. " 

li> ,. sur sole ,<_ 

10:. 450 

» > » 560,57 32.080 18.313.400 570 ,86 » 305 430 17l .215.800 
169.900 96 .4711 .200 567 ,Sr> 20! .980 114.791.600 568 ,33 56. ~ !?-! . .200 545.42 ,. .,. 

li> ,. a u four éle ctrique ,. ,. ,. ,. )) tZ .690 9.Z14.900 7Z6, 15 
12 .690 9. 214 900 726. 15 12 . 690 9 . 214 . 900 726 , 15 ,. .. . 

--- --- - -- -Total. -l .574.550 774. 193 .300 491,69 !,276 .450 689.396.600 500,85 2. 95i. 000 1.463.589 900 495,96 103 .450 56 .42-1 2(10 545 ,42 > l) » 3.054 .450 1.520.014.tOO 497,64 

V' 
P ièces mou lées a u convert isse ur . 2.060 6.219.700 3.019, 27 6\0 1.150.300 l. 885. î 4 2.670 7.370 .000 2 .760,30 î70 2.48~.900 3.209.23 38.290 llO .137 .400 2.8ï6,40 41.730 119.991 .300 2.875.42 

» > sur sole 3.530 5 .810. 500 1.646,03 3.660 5.113.800 1.397 ,21 7.190 10 .924.300 1.519 ,37 1. 710 2 . 984 .100 l. 7<15,09 l) )) > 8.900 13.908 .400 1.562,74 

P ièces moulées au four électrique . » » )) » » )) )) )) )) )) )) » » » » )) )) » . --- -- ---
T otal 5.590 12.030.200 2 .152,09 ·l .270 6.264.LOO 1.467 ,OO 9 .860 18 . 294 .300 1.855,40 2.480 5.-168.000 2.204, 84 38 .290 110 .137 ,400 2.876,40 50 .630 133.899.700 2.644,67 

1 

............................. ._ ______ _. .................... ... 
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TABLEAU N° X. 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 

Fabriques de fer puddlé 

1931 



FABRIQUES DE FER PUDDLE. 

!\ombre d'usines act ives 2 

» moyen d'ou vriers occupés 113 

l 
de fours it puddler 8 

Nombre Je marceaux et appareils assimilables. ·I 

de tra ins cl~ laminoi rs 2 

) bolgo. . to nn es ·l . î OO 

de fon tes . étrn 11pères )) 1. 250 

10wl )) 5 050 

Con ~ommation 
1 

"'°'"'"";b1 .. ) 

hou i lle belge 3 . 0ûO )} 

» étrangère. )) -

total » 3 . 0ûO 

Quantités 
1 

Valeur globale 1 Valeur 
àla to11ne 

Tonnes Fr. Fr. 

'"' 1 

Fers no 1 30 Zti . 800 fü)3 ' 33 

Fers no 3 1.580 1 . <i·l2 . !100 ûtiû . 06 

Production d<! Fers no '' 220 153 .200 (j~lô 3û 

éliauc hé 1:crs no 5 2. 650 2 . 11-1.500 7!l7,!l2 

Oi' ers (é.:1ous 1 20 10 21)0 fi l (' . 01 
----

Total . ·1. 500 3 . 3 17 . 600 "74 3 , !l i 

1 

~ ! 



TABLEAU N° XI. 

INDUSTRlES METALLURGIQUES 

Laminoirs à acier et à fer 
1 

1931 

·----------------



Nombres d'usines actives 

Pits . . . . . 
Fours à réchaufft:r. 
Fours à rec uire 
Marteaux 

Trains 
d e 

laminoirs 
pour 

1 

blooms et brames. . . 
profilés j gr~s trains : · 
d i vers I tra1.ns m~yen s 

pellts trains. . 
vergt!s de tréfileries 

tô les j gross~s tÔ!e~ : 
et tôles moyennes . 

large~ plats / tôles fines . . 

= 

===;=======:========~~========================~:===============~=-~==~==============~~===========;1 

Î...1AMIN01~=JorNTS A UNLC ACIÈRl~ 1 

. Nombre 
id. 
id. 
id. 

id . 
id . 
id. 
iti 
id. 
id. 
id. 
id. 

LAMINOIRS NON JOINTS A UNE ACIÈRIE 

HAI NAUT 
FLANDRE OCC I DENTALE 

et BRABANT 

1----~~~-r~~---:--~~~~~~r---------~:----.------~~--------

1 

1 L IÉGE 1 llAl:-IAU T 1 ANVERS 1 LE ROYAUME 

11 

153 
41 
11 
5 

8 
7 
!l 

14 
2 
3 
4 
2 

, et ENSE~lf31.E e t et 

L. ...... LUXE~I BOURu N Ai\I U ll LIÉG E 
ENSEMBLE 

1 -~'~ -7-~I __ 18 -,l __ 1_1 ---r-' ---13-~' - - 24---+-I __ 42 __ 

11 6 
53 
29 
!l 

·I 
4 
5 
8 
3 
4 
3 

269 
94 
40 
14 

12 
11 
14 
22 

5 
7 
7 
6 

.JO 
8 
1 

.( 

·I 
li 

l 

3 

148 
·Il 

5 

8 

8 

188 
49 
9 

8 
4 
5 

12 
1 

269 
282 
89 
23 

20 
15 
19 
34 

-~~~~--~~~~~~ 

84 
~-·~~~4~~~~~ Total de~ trains. 

49 

_____ 154 8 
57 

6 
7 

15 
63 

Nombre moyen des ouvriers occupés . 

. tonnes 

Consommation de 

lingots d'acier. . 
blooms et billettes 
I;rames. et la rgets. 
ebauches de ter 
mitrailles et ribl~ns · 
hou ille . . . . · 
coke . · 
ilutres combus;ibl~s 

id. 
id . 
ici . 
id. 
id. 
id. 
id. 

Production de 

gaz 1 ~e ~auts-~ourn eaux (milliers de m3) 
. . . . e ours a coke » 
energ1e elccrrique ( . 11 . . 

· · m1 1ers Kw-heure) 

1 • l aciers 
demi- fin is 

blooms et billettes. 
brames et largers . 
total . . . . 
m archa nds . . 

aciers 
finis 

profilés spéciaux 
poutrelles et U . 
rail s . . . . . 
accessoires de rails 
traverses . . . 
bandages et essieux 
verges . 

I 
feuillards . . 
rods . . . . 
larges plats . . 
g rosses tôles. . 
tô les moyennes. 
tô le~ fines . . 

_ ... .. 35 1·2=------ 95 23 179 

7.605 

10. 480 1 J.688 610 
16.250 63 .250 

1 1 ~· . ~ . "" 1 14.508 1 2.6'8 1 Ô.53) 1 8.229 1 22. '" 

Belges 1 Étra""n""g""'er""'s=;l""""'T""ot""'a""I .. ,~=i_~~::,,,lg"'es""'. ~,~~É:tr:a:n=g_e:r=s_=_"~'::T:o=t_a:I :'f1,.=_=B_e:l=g_e:s:~~~É:tr:a:n=g_c=_r=s_=_"~1::T=o_t:a:I :""1:_B~e:lg:e:s:~1:~É~tr:a:ng:e:r'S:::1 :=T~o_t:a~l-=_f;. =-B~e:lg:e:s:~i :~Ë,,,tr"'a""ng"'e""r""s=i,=T=o=ta=I :J=B=el=ge=s"""i,~É,,,,,tr""'a""'n =ge,,.,r=s "'T=To"'t""'al=iFB=el""'g=esl l ""'.'Ét"'r""'an=g=e"'rs=1FT~o=ta~l=1 
1~9.720 220 1.359,940 3.037.850

1

1 10.700 3·048·550 2.5 10 IO 2.520 13.!!50 ~---~---l~_:.-+--1-2_8_0+-1-7-.7-4-0i-3-.0-S-4.-31-0t---1-1.-9-80-i3-.0 .. 6~6~.2~90~1 1 
8•0.700 170 50 .870 97.700 16 . 420 114. :20 44.920 53 .420 98 .340 28.620 l. 270 15 .220 16.460 131.590 171.240 74 .200 245.710 

3. 11 0 5 .650 

l.ôï8.130 
47 .000 
2.540 

)) 

a.340 » 83 .340 85 .880 3. 110 88.990 4.o.io 15.370 19 410 151.220 4 . 350 33 .250 73 .540 ~~:~:~ 192 .020 247 .140 33.810 281.010 

14.160 » » » » » » 30 14 .>1•90 ~.760 1. 3»-,o 2.760 MO i;.390 172.610 161.~~~ » 3.300 3.300 » 3.300 
30 14 190 1 ~ )) )) 14 . 160 f!0. 17(1 51 . 540 14.430 540 3. 1 370 65 .970 78 760 1.400 80.160 

91.990 16.760 108:750 02.500 2.s10 105 .310 194 .490 19 .570 214.060 .io .150 4.720 44 .880 75.730 » 14 .430 64 .600 
12

:
740 128 .630 310 .380 32 .310 342.69o 

10 .390 )) 10 .390 1. 8401 350 2. 190 12 .230 350 12.580 1.080 )) 1.080 4. 500 8 . 020 83.750 115 .890 5 .580 17 .810 350 18 .1 60 
~----~-~'~' -~-~~~-~~:2~00~-->-• ____ 2_0_0~ __ 2_00~--~----2_00~--))-~---'-2~0~-~l~W~--~-o~ )) 4.~ 5.W » lW 1.010 1.~ 1W 1.~o· 
1 p ~ 1 - ~ )) ~ ~ 

47~ 3~0 899.030 423.710 
• 65 . 000 

172.260 1 • • 121. 9ûO 294. 220 
.

1 

: : 4S.21(J 108 .210 
11 .350 3C 

30 .690 
30 

42 .040 

899 .090 
108.240 
336. 260 

l""""=="T"'=====;="'=-=b~~~~ ~=l"'!=====T'==='i~'=""'"'f""'"""""'"""""'""F'.".""'.""=r====~===="'i"""'""""""""--,""""""'~ 

l
·-Q-u-an_tl_té_s-;-V-a-le-ur_g_lo-b-al-e+--Va-le_u ... r ~--J'l.-~•nt1tês l Valeur globale Valeur 1 Quantités 1 Valeur globale l Valeur 1 Quantités 1 Valeur globale 1 Valeur 1 Quantités 1:1- v 1 1 1 Va leur 1 1 1 1 b 1 Valeur à la tonne à la t onne à la tonne à la tonne eur globale à 

13
3 ;:~ne Quantités Valeur globale à la tonne Quantités Va eur g 0 a e à la tonne 

:--........__--------=---..-:;..------T onnes 

80 640 
143.970 
224 .61 0 
4(il .tl40 
167.880 
137 .310 
52.1120 
4.270 
)) 

7.1 20 
49.580 
19.630 
83.000 
14.060 

208 .570 
47,750 

)) 

Fr. Fr. 

44 589. 000 552. 94 
92.70P.500 643.~5 137.298.500 51 

315.lôO . JOO ' 1· 27 
111 . 170.600 

682
•70 

662.20 
88 . 9~~.ooo 647 94 49.2.0. 800 932'~0 
4.765.800 1. JJ 6'j 1 » • 

10.502.300 l . 47~ 04 
38 11 0.aoo 7Rg'1ü 
!7 .670. 600 900'00 
o7.704.3no 69- '23 
!0.351.100 7Q~ ·-8 

l ::i l .380.300 725 :~0 
41.411.500 867,26 

)) » 

Fr. F r . 

58 .172.1 00 501, 14 
2~9.153.900 539,63 
277.326. 000 531,07 
133 .480 . 600 725,79 
11. 002.100 874,57 
2. 467.500 685 ,09 

2ô 711 .700 948,23 
8 .427 .400 1.310.64 

37 .223 .600 l. 001, 17 
14 .738 . ~00 1.326,60 

109.750.500 773,49 
2.963.-11)0 740,85 

lô. l a6.300 6!5, 13 
-1 .442. 600 705.74 
97.42~.200 743.g3 
51.713.800 8~5.36 
89.63~ . ~oo ~· ~!~ ·~~ 

T o nnes 

196.720 
550.090 
746.810 
668 .700 
229.830 
148.290 
8! .240 
14 .940 
38 . 150 
19 .050 

191.470 
31 .790 

109 ,270 
39 . 710 

339 .580 
113 .090 
198.720 

""n 

Fr. Fr. 

102 .761 . 100 522 .37 
311.863 .400 566 ,93 
414 624.500 555.19 
468 . 047.900 699,94 
169 .871 . 100 739 . 12 
97 .547. l ûO 657,81 
76 218 .000 938.18 
18.133 .000 1 .213 .72 
37 906.200 993 ,61 
25 .85~ . 600 1.357 .20 

148.460.800 775 37 
28 .046.800 882 .25 
73.860 .600 675.94 
29 7!6 .800 748.34 

248 .845 .500 732 .80 
99 .712 900 881 .71 

268 .386 ,000 1 .350,57 
1 1qq ~no 1.934.35 

T on nes 

)) 

)) . )) 

23. 150 
33 .010 
7.380 

250 
·I. 240 

970 
820 

» 
8 . 160 
)) 

IH.350 
)) 

,. 
ô.890 
» 

Fr. Fr. 

)) )) 

)) )) 

)) )) 

19 .. 107.200 338 .32 
33 ~9' . ôOO l .011.77 
ti . 11 0 . 1>00 827 . 99 

230 .500 922,0ù 
4. 9·~9 800 l. lfü'> ,05 

682 600 703,71 
613 .800 750.00 

» » 
7.41 2.800 908 .43 

)) )) 

J.1. 91 6.500 7i 0,88 

)) )) 

ll. d00 .300 1. ti84, D5 
» » 

T onnes 

)) 

)) 

)) 

)) 

16 .360 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

» 
)) 

» 
)) 

50 
6 . ggO 

120 .040 
)) ...... -'"'" 

Fr. 

)) 

)) 

)) 

)) 

14. 300.(IOO 
)) .. 
)) 

)) 

)) 

Fr. 

)) 

» 
)) 

)) 

873,00 
)) 

)) 

» 
)) 

)) 

)) )) 

» )) 
)) )) 

)) )) 

40.000 800 ,00 
6 .587.600 950,59 

167. 141 ·100 1. 392,38 
» )) ·-- " ""' ,.. ... .... . ,.. ,.. 

T onnes 

,. 
l) 

)) 

23.150 
49 .370 
7.380 

250 
4.240 

970 
820 ,., 

8 . 160 
)) 

19.350 
50 

6.930 
126.930 

)) 

n• - -~"" 

F r. F r. T onnes Fr. Fr. 

)) )) 196.720 102 .761 . 100 522 ,37 
)) )) 550.090 311 863 .400 566 ,93 
)) » 746.810 414.624 .500 S55 , 19 

19 . 407.200 838 ,32 668.700 468 .047.900 699, 94 
47.698.600 966 .14 229.830 169 .871 .100 739,12 
6.110 .600 827 .99 148.290 97.547 .1 00 657 ,81 

230 .500 922 ,00 81 .240 76 .218 .000 938 ,18 
4.939.800 1 .165.05 14.940 18 .133.000 1.21 3.72 

682 .600 703 .71 38.150 37 .906.200 993 .61 
613 .800 750.00 19 .050 25 .854 .600 1 .357, 20 

)) )) 191.470 148. 460.800 775 ,37 
7 .412.800 908 .43 3i .790 28 .046.800 882. 25 

» )) 109. 270 73 .860. 600 675 ,94 
14.916.500 770. 88 39 710 29 .716.800 748.34 

40 .000 800 ,00 339 .580 248 .845.500 732.80 
6.587.600 950,59 113 090 99.712 .900 881.71 

178.750. 700 l.408 .26 198 . 720 268.386 .000 1.350,57 
--~ -~- --- . --~ -- ~ --· ~~~ . _}_· !~~ ~~~ 1 . ~~~. ~~ 
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TABLEAU N° XII. 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 

Fabrication des métaux autres que le fer et l'acier 

1931 

I 



A. - Fonderies de zinc. 

Nombre <l·usines.actives 

Anvers et 1 Le Royaume Limbourg 
Liége 

•I 11 
49 227 

N_ombre de fours en activi.té · · · 
l\ ombre de creusets en ser . · · · 
Nombre moyen des ouv .· v1c<: . . 

11ers occupés 

Consommation 
~! inerai de zinc. 

. tonnes 

7 
178 

15.618 
3 3·17 

6.t)~7 
l.187 

22.255 ,, 4.534 

Crasses et oxydes de zi nc : 

l belge . . 
li ouille étrangère. 

total . 

l belge . 
Coke . étranger 

total . . 
Autr es l belge . 
co~ bus- étra nger : 

ubles t<>tal 
Énergie électrique .· 

Zinc bnu l 
Poussières J 

de 7.inc 1 

Production 
quantité 
vnl~11r gl~bale .' 
valeur à la tonne 
quantité 

» 
)) 

)) ,, 
» 
)) 

)) 

·tonnes 
· francs 

)) 

· tonnes 
· f, ancs 

» 

202. "JO 
2·1. 420 

181 940 
JO 1. 280 
286.220 

9.230 
3 .020 

12.250 
1 .260 

4ïO 
1. 730 
7.070 

90 .360 
197.656.800 

l. 989,30 
2.380 

58.200 
10.360 
19.980 
88 . 1 0 

108. 160 
·I it) 

HO 
7 .(130 
o.:i,10 

1-1. 130 

35.:!60 
70 · 5·18 8Ct0 

1. 995, li) 

260 2!0 
34 .780 

201.920 1 
192 460 
39.; .3ao 1 

9. 700 ! 
3.020 

12 .720 
8.890 
6.970 

15 .860 
7 .070 

Cené -es l 
plombeu­

ses 

valeur g lobale .' 
valeur à la tonne 
q uanti té . . 
''a leur globale .' 
valeur à la tonne 

. tonnes 

. francs I 

. » 

4 .63 1. :ioo 
l. 945,92 

2'>.060 
2.459 .600 

98 , 15 1 

l .550 
2.\)62.500 
1.71"1 7-1 

· 18 '. noo 
60-1.000 
31,81 1 

134.720 
268.205 600 

1 .990 ,34 
3 .930 

7 . 293 800 
1 . 855 . 93 

44.050 
2.G63 .600 

69 .55 

B. - Laminoirs à zinc. 

Nombre d'usines actives 

Nombre de fours ) ~ r ;fondre : . 

Nombre de trains de 1 a r~ch~uffer 
Nombre mo1·en des o arn_1.no1rs . . 

· · uv11ers occt1pés 
Métal . 1 zinc brut. 

I
l vieux zinc c:t.ro~nu. . 

c o 1 es . 
0 houi lle ! ~elge E . 1 etrangère 
E total 

0 Combustibles ' coke j ?elg~ : 
~ 1 1 

· etranger J I total. 
autres corn. f ?elge : 

bus ribles e tran ger 
Energie clectrique . total. . 

Production : zinc 1 .• I qua;uiré : · · 
ami ne valeur glo1>1le. 

valeur à la tonne: 

· l<ll! IH-S 

» 
)) 

)} 

)) 

» 
» 
» 
)) 

)} 

. » 
(IOtiO 1\wh-) 

. tonnès 
francs 

» 

Le Royaume 

G 
20 
6 

.J7 
1 .2ïfl 

ü:i . 7-IO 
22(.) 

1 1. 2HO 
4. ~so 

18.670 
100 

JOLI 
.IQO 

.j (J(l 

l . 6:iil 
6-J .530 

174. 15.J. f'OO 
2.6D8,82 

1 

1\ 

C. - Usines à plomb, à argent, à cuivre et autres métaux . 

Nombre d 'usines actives . 
1 • • } fou~s à soie . : : : : : . · 
Grillage et agglomér:11io n . convertisseurs . · · 

appareils Dwight 

l 
fours à creusets . . . . . . . 

Réducti on, fusion pour matte fours à sole . . . . . . . . 
ou pou r m<!ta l brut, préci- convert is$eu rs . . . . . . . 

,,, ... 
"C 

pitation à l'état de cément h ts-fourn. (water jacket) et demi h.-f. 
petits fours à ma nche . . . . . 

) 

fou rs d 'affi nage sur sole . . . 
cuves d 'élect ro lyse . . . . . 

!laflinagc et désa
1 
gentati on . cuves d~ fusion ou de précipitation 

co1wert1sseurs . . . . . . 
coupelles . . . . . . . . . 
distillation de l'alliage r iche . . . 

Appareils pour p roduits l fabr!cation de l'anhydride arsénieux . 
secondai r es fabnc . des •ixydcs et sels d'antimoine . 

fab ricati on de sulfate de cuivre 

Nom bre move n des ouvrie rs occupés . . 
· \ minerais . . . . . tonnes 

Plombs d'reuvre . . . » 
cendres ?'usines à z inc . . . . . . . . » 

Consommation 1 autres clech~ts et sous-produi ts plombi fère~ et cupr fores .,, 
sous-produ its argentifères et aurifères . . . . » 
cuivre no ir cuivre bru t et cément de cuiv re. . . . » 
mattes. . . . . . . . . . . . . . » 

Consommation 
dt: 

combustibles l 
ll uu ille . 
Coke. 
Combust ibies 1 iqui· 

des 
Autres combusti­

bles 

Produc tion : 

Plombs d'œuvre 
Plorhbs ma rchands 
Argent e n p artie aurif~ rc . 

1 

. ( cuivr e noir 
Cuivre. · i cuivre ra lli né 

Or lin, p la1i11e et palladium . . . 
Nickel, étain, antimoine et bismu•h 
Sulfnte d e cui vre 
An hyd ri de arsénieux, oxydes et sels 

d'ant imoine, sulfate de thorium . . 
~l:u tes , speiss,. plomb antimonicux . 

crnsses et scories diverses . 

10\lllCS 

» 

» 

» 

tonnes 
)) 

kilog. 
to nn es 

)) 

kilog . 
tonnes 

)) 

)} 

Belge 

·18.:350 
35.510 

1. 720 

630 

1 Etranger l 

70.610 
2.J . .J 20 

70 

1.510 

Quantité' 1 Valeur globale 1 
fr . 

IJ.800 
57.050 

1;')7 .080 
31.·IOO 

101.700 
7.910 
.J.010 

13.010 

1. 710 

11 750 

' 32. 090 .400 
119 . .J3lU100 
:is.000. 200 

2:i.1.1 .1v3.:o . 
385 106.800 
l!ll . 3!11 001) 
67. o:.:i . 500 
35 .7f>0.800 

b.333.000 

3.088 .800 

Il 
10 
78 
7 

lti 
16 
JO 
22 
2 

17 
I268 

23 
2 

IO 
IO 
10 

2 
Il 

3.<Hi\J 
77. 790 
4.730 

-11.550 
85 .0.JO 

l .:~20 
106 .DOO 

3 .0-!0 

Total 

118.960 
59 .930 

l . 790 

2 .140 

Valeur 
unitaire 

fr. 

3.324 ,55 
2. 093.5fl 

369,24 
7.4:'>6,5<1 
6 737 . 2-1 

)) 

» 
2.7-17,9.J 

» 

» 

1 
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Industries extractives 
et n1étallurgiques 

RÉCAPlTUL:\'l'ION Gl~NEH 1\LE 

• 

1931 
, 



Mines de houille . 

,\!ines méta ll iques et min ières . 

Carrières . 
.,, 
Fabriq ues de coke et J 'agglomérés . 

Hauts-fou rnea · · · noirs . ' ux ' ac1ertes ' fabriques de fer et lnm i-

. Fonderies 
Usines à zinc 

Lam ino ir s 

Usines à plom b · . ' a a rge nt et a autres métaux 

Ensemble 

HAINAUT 

96 .598 

> 

1~ . 8 1 8 

3.038 

Io.506 

)) 

» 

. 129 . 960 

LIÉGE 1 ..... l __ l_IM_s_o_u_RG __ _!.I _ -__ Lu_x_E_M_ao_u_R_G_....,!.l _ __ NA_M_u_R __ _.!.l _ A_UT_R_es_PROVINC-;;=I - =-=.,,,,,--,,....__,,,_ _ _ _ 
LE ROYAUME 

PERSONNEL OtJVRIER - -------

~~~1~""'=========================::::;:::=============:==== = = ­
33.507 

:..12 

~ . 990 

1 . 589 

16.532 

3 .347 

1.056 

180 . 

61 . 773 

1 

20.532 

10 

)) 

1.065 

21·1 

201 

. 22 . 181 

» 

33 

!l·! 9 

1 .39:l 

)) 

» 

2.375 

2 076 

J) 

·I 8211 

25 

» 

7.897 

4 

3 . 44<1 

: . 707 

1. 817 

1 ~2 

)) 

;-=== 
152. 7t3 

6t9 

28 . 188 

6 .419 

37 .216 

4.534 

~· 08i;! t .210 

1 . • to~ 3 
·.242 ~ 

. 234 .428 PRODUCTION E'f \/A.LEUR GLOBALE 

1==~================r==,=====~==-=~---~~===;=====7====;==-=========~==--
, Production Valeurglobale --:--= F"=='=== Production Valeur globale Production Valeur globale Production Valeur globale Product1011 Valeur globale Production ~ 

Houille 

~ l in crn is 

Prndui1s ext ra itsde~ carrièr es . 

Coke 

Agglomérés de hou ille 

Fonte . 

Fer s fi n is . 

. 1 produi ts fond us (lingots) . 
Acier . 

( produits fin is (\' co . 
moulage) · m pns les aciers de 

Zinc bnn . 

Zinc laminé 

Plomb d'œu vr<! 

Plomb ma rchand 

Argent et argen t a urifère 

Cuivr e raffiné. 

Nickel, étain. a m im ine et bi ·muth. 

to nnes fr . t f f f Valeur Olob ~r=== 
tonnes fr onnes r. to nnes r . tonn e~ r . to11nes ale p . - roducllon V 

-----...!...._ fr 1 oleur global 

17 . 004. 350 .2.05P..67'l.800 1 5. 'Hi7. 270 . 7:16 400. 500 

)) » oo 91 . .J70 9.502. 0 

» J\)5 9J8 .'l00 » 382 817.300 

2· 177.650 348.o.J3 o o 17" .9o'9. 900 l . l.J0.690 V 

l .300 .fl90 186. 062.·h)(I 448 .710 ô5.931 .ooo 

1. 198 .780 üt2.6:!7 .700 1. 215 .290 5'37.9S3 ,90û 

29 .2BO 2~. 306,700 ·1.1 9(\ 5.029.200 

l. 40'.l . 110 735.570. 100 1. 201. soo 50;, 5:,!J .soo 

l . .21G.070 9ôG. 865 .700 

» )) 

> 

)) 
)) 

)) )) 

)) 

)) 
)) 

" )) 

8 1 0. 2501 75~ . HO J. 1 00 
1 

nP.360 197.656 .800 

49 .S:Ul 138. 122 î (IO 

7. ûüO i6 .~7o.o00 

6.8ü01 1 ~.979 . HOO 

JO 3.927 500 

» » 

» )) 

1 

-
4 177 . 120 -l!l2.3.J2 . .J00 

4. 5~0 149 .000 

» 2. -171 . 200 

)) » 

» )) 

)) » 

» » 

> )) 

31 .5Hï 61 .\186.900 

l .J. 7101 36 . 0~2.200 

6.750 15.520 . 400 

6.1 30 12.314. 500 

7 :u 6ti.'.!00 

)) )) 

)) » 

)) » 

50. 71 0 091.100 

» 14. 533.500 

)) » 

)) )) 

2û0.700 IO:l .289.700 

)} » 

171. 6Gû 83 .u36.800 

.15. 12(1 3~ 968 . 000 

)) )) 

)) )) 

)) )) 

» )) 

)) )} 

)) )) 

» 

3ti3. 700 ·13. 028 ~OO 

)) )) 

)) 109.309. 100 

» )) 

101.560 11.533. 500 

)) » 

27 . tiOO l.J . 628 . 000 

)) )) 

5. 820 21 . 17 .1. 1 OO 

» )) 

)) 

» 

)) » 

)) 
)) 

)) 
)) 

)) » 

.. ~ to nnes e 
)} ~- fr. 

)} 27 0 An • . 1----------2. 250 27 .042 .440 3 35 
73 .100 . 0.446.400 

» 7 tss . o20 1 o 1 
1.50) ~ 9.667.600 .415 .2001 

.;)10 2'>!( ) 1 
» ~ .002. 900 694 .711 .100 

)) 

)) 

·H · l 2o 

l.10 
101 .., · Oo 

4·010 

)) 

8B. 110 Goo 

)) 

)) 

)) . 

!'l2.os2 6 . "O 
rio ('u 

) 6· '1 00 
6 -

1 

<> . tc16.soo 
61 . 

.0"3 ·o . \) 0 

4. 876 .aso 1 
7s2 .61s .aoo 

1.aso .a6o 1 
263 .s2s.soo 

3. 197 . 790 
1.372 67 

6 · 1 900 1.010 
3 0 43 .963.900 

· 4 .4so 

2. 21s .oao 

134 720 

64 530 

13 800 

57 Oso 

157 

101. 700 

4.010 

t .s20 o1 4 toc 

1 s2s 705 s 1 
OO 

268 . 205 6001 

174. 154 1 .900 
a2. Oso. 4001 

'1 9 1 
, ·43e. 900 

S8.ooo 2 . oo 
685 ' 

. 1os . 800 

s1 . osa. soo! 



Min es de houille . 

Mines métalliques et m ir 

Carrières . 
_,. 
Fabriques de coke et J · 

Hauts-fourneaux, aciér ie 
noi rs 

F o nderi el 
Usin es à zi nc 

Lami noir 

Usines à plomb, it arge 

Houille 

~linerais 

Produi ts cxtrn i tsd es carr 

Coke . 

Agglomérés de h ouille 

Fon1e . 

fers finis. 

1 produits fondus 

Acier ( produits fin is ( 
moulage ) . 

Zinc brut . 

Zinc laminé 

Plomb c1·rc u 1Té 

Plomb marchand 

Argem et argent au ri fë r e 

Cuivre raffiné 

!'lickel, étain, antim ine 

TABLEAU N° X IV. 

I 

MINES DE HOUILLE 

Accidents aurvenua en 1931 

1931 



HAINAUT 

===~ 
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'~~~iden~s survenus dans l à l'occasio n de j par les . · ~~ l l (1) L es accidents sur venus aux ouvrie; s 
du jour occupés à la recette, sont r anges 
par mi les accidents de sur face . 

puits, tourets ou la translation cables, cages 1 » » » 1 1 ,, 9 9 1 2 2 > il 
d~esc.enderies servant des ouvriers ' cuffats, etc . I< 8 

acces aux travaux à l'occasion de l'e!car l~s échelles 
souterrains(!) par e' b 1 • raction des · · · . ?li ements, ch ut es d . pr oduits · · · 

dans d autres circonst e pierres ou d · · · , 
anccs (2) • e corps durs 

Acciden t~ su;ve_nus dans ) pa r' l'emploi l des : âbles . . 
les puus rnterieurs pa r éboule 1 des eche ll es · · · . . . 

d ments ch ut d · . · 
ans d'autres cir~on es e p ier res ou·d, · · · . 

Accidents survenus 
da ns les 

cheminées d·expl~i tat ion 

stances (2) . e corps durs 

! à l 'occasion de la . · · · . . . 
par éboulements c~ hrct1la t ion des ou ,·ri e 
dans d 'a t ' Utes de · rs . u res circonsia p ierres ou de co . . . 

• nces (2) . . rps durs 

i 

dan s les tailles · · . . . 
horizon ' travaux pr ' 

Eb 1 ' tales ou in l' : eparato ires 
ou emem5, y com p r is 1 occasion du trav 7 •0 ,ees en veine et galeries 

les chutes de pierres dans les galer ie ail _d a batage ou d • au cours ou à 
ou de blocs de h ou ille en arrière du s fe n veine, horizontal e creu~ement . 

d · . ront . . . es ou inclinées 
.ans les J au cours ou : · , · . . . • 

, g.1lenes en roche/ de creuse a 1 Occasion du tra.v :1 
· m~t · m 

l 
e11 arrière d u fro ~t . • 

; "' .~ Dégagement J l nfiamma- 1 aux. coups de m ines . . . · ., -~ rn no r mal ti e ns dues au~. appareils l : . . . . 
] g ~ à d eclairage l ~~~:rture.s ~e lampe.s . 
< u ;; 1 . :\sph vxies des causes diverses oc!u.os11es, bris, e tc 

"'- r rupt1ons ) d'inftâmm . · · . . · u 111con nues · 
s ubi tes sui vi es d 'asph u .· ations . · · . . . · · . 

,x1es der . . . . 
. . · ' ro1ections d h · · · . . . 

ACsph yx1es par d'autres gaz q ue le . e c arbon ou de pierres . et 
oups d'eau . . g risou • c. 

Emploi des explosifs lllinage . . 
Autres ca uses 

C~rculati on des ! 5~~11'·~~~1s i ~~li~~::au ~ ~:~ ~~~~1~: • 

ou vriers et rr~nspon o u le transp o rt se fa it l p a r l~como.t i ~es : . 
des produ its pa r cables o u cli • · . . . . , I 1 aines s ui voies 1ncl111 ees pa r 1om mes et cl · 

O • J . • ievnux 
u e li ans por t se fa i t par tre u ils o u p our 

EElmploi des machi nes et appare ils m . . par tractiou mécnn :cq~ . 
ectrocution . · ecan1ques . . e. 

C:a uses di verses (~) · · 

Accidents 

11. la. 11u rfa.ce 

T otau.),· po111· / '" t . . 111 en ow· 
( Ch utes dans les puits 
~anœnvres des véhi~ul ~s . . . . . . 

mplo1 de m ac hines c : . : . . . . . . 
E lec11·ocu1ivn . . 1 11PP·11 cils mccaniques 
Causes diverses (3) · · · 

)) 

1 
» 
2 

)) 

» 
)) 

1 

l 
l 
» 

43 

4 

1 
3 

2 
l> 

> 
)) 

l 
l> 
2 

> 
1 

.. 
l 

5 
10 

l> 

2 
)) 

12 
» 
4 
> 

10 

119 

» 
» 
» 
2 

> 
» 
» 
1 

1 
] 

» 

3 1 

2 

1 
3 

3 
» 
» 

" J 
» 
2 

» 
] 

1 l 
13 ô 

, 
1 , , 
, , 
' , 

, 
• 

., 
" 

., 
1 
6 

9 3 
1 l ~ 

l ù 2 9 
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(2) On a exclu de ce~ subdi vis.ions, le~ ! 
accidents dus aux explosions de grisou, a~x 1 

asphyxies, aux coups d'eau, etc.! compr!s 
r espectivement sous leur s rubriques spe · 
c iales. 

(3) On a écarté les décès dus à des causes 
p~thologique~ ai 1~si . qu:aux suici d~s . ~es 
decès s·e sont eleves a 161 pendant 1 annee. 1 

\ 
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TABLEAÜ N° xV. 

APPÀ.t\REILS A VAPEUR 

Récapitulation au Sl décembre 1931. 



• DES'l'I NA'l'ION DES APP AREILS 

6"' ( 
.a!:: 1 ~ ~ 

~!'& Minesdehouille . 
'i: aJ ~ 

) 

Extracoiou. 

Epuisement 

.-\.érage. 

Usages d ivers. ~ ~ (I] ( 

.; .:: .; 
Fab rication d u coke et des agglomérés de houille .s ~ ~ 

"'.... Min es métall iq ues, minièr es et pr éparntion des m inerais 

~ ~ Carrières et industries qui en dépendent . 

In~~~~f:s l Etabl issements soumis it I' A R du 10 octobr e 1923 
l irgiques A u1 res établissements ' . 

r 
Verreries, cr istaller ies et fabriques de glnces 

Industrie céram iqu e, briqueteries, tnileries, etc . 

Fah riqnes de p roduits chimiques, etc. 

T ra\•ail du bois 

Industri es textiles 

Exp loitations et industries agr icoles . 

Mouture des céréales 

Malter ies, brasser ies et distilleries . 

Fabriques de sucre . 

Fabriques d' h t:i le 

Fabricat ion du papier 

Imprimeries typographiques 

1 Usi nes spéciales d 'dectr ici té 

1 lJ sin es d iverses 

Mach ines fi xes e t locomobiles 

Bateaux à vapeur l Propulsion . 

Service de l' E tat < d'intérieu r Usages d ivers. 

Bateaux à vapeur l Pr opu lsion . 

\ de mer 1 Usages diver s . 

1

, ( Mach ines fixes et locomob iles 

) 8ateaux à vapeur \ Propulsion • 

i 
des ~~,~~;~~ liers t d'intérieur /Usages d ivers. 

Bateaux à Yapeur 1 Propulsion 

de mer i Usages d i ver s. 

l Machines fixes et locomob iles 
Service de l'Etat 

( l J Locomotives 

Service 
des part iculier s l Machines fixes el locomobiks 

Locomotives 

Etablissements militaires . 

~ 
Locomotives routières , rouleaux - compresseurs, 

autom obil es, grues, excavateurs, etc., etc . 

Totaux g énéraux 

voiture s 

ANVERS 

Générateurs 
de vapeur 

-- ---- --1====;====11 

1 
Puissa nce 1 Su rface 

Moteurs 

!\'ombre Nombre decbauffc 
eu Kwn; en mz 1 

» » 
» » 
» » 
)) » 

15 2.215 

» » 
2 165 

39 30.894 
27 2 . 837 

7 

81 

94 

36 

33 

44 

l i 

611 

33 

11 

24 

1.410 

7 .065 

20 05~ 

2.053 

2.284 

971 

l . ti48 

2 .1 27 

l.212 

3 .899 

5.626 

10 1076 

25 143. 372 

213 5 . 135 

» » 
8 411 

» » 

8 1. 494 

» 

» » 

24:l 20. 697 

131 10 . 111 

126 170 .413 

» » 
» » 

» » 

» » 
222 16. 766 

45 1.773 

)) 

» 

» 

» 

» 
16 

2 

87 
35 

13 

lo;; 

70 

44 

48 

;;5 

21 

7G 
26 

14 

37 

18 

72 

186 

)) 

8 

» 

8 

» 

)) 

» 

» 
» 
)) 

~1. 05:> 

» 
148 

6 976 
3.268 
1. 220 

8. 21 6 

8 . lOù 

3 .381 

2.640 

l .588 

2 .11 4 

6.348 1 

4.5641 
2 .093 

11.789 l 

1.684 

31. 517 

10.000 Il 
» 
351 

» 

909 

» 

» 

225 ' 15.8ô3 

93 6 . 583 

367 6l. 708 

» 
» 

» 

)) 

222 

48 

» 1 

» 
» 

» 

6 .8J l • 

1. 012 

15 278 15 132 

,-:m 455,920 1':8S91202.992 li 

RECAPITULATION DES APPAREILS A VAPEUR EXISTANTS AU 31 DECEMBRE 1931 

BRABANT FLANDRE OCCIDENTALE FLANDRE ORIENT ALE HAINAUT 

Moteurs Gènérateurs 
de vapeur Moteurs Générateurs 

de vapeur 
- ~~~1===========1=============1=-============= 

Nombre! P u issa nc,. 1 S t1rfa"'c î\ b 1 P uic;•H1nce 1 Sudace 
en Kwt ' Nombre de chauffe om re K No mbre de chauffe 

en mz e n wts en m2 

» 1 
)) · 

» 

)) 

)) 
1 » 

» 
1 

» 

» 
19 

12 
60 

» 

4~ 1 

)) 

» 

1.431 

;, .832 
4. 388 

» 

•il 

11 3 

89 

27_ 

992 

6. 206 

3 .887 

14.~36 

1 .ôûi 

6.69-1 

8 .41-1 

7 . 70 1 

145 

66 

17 

56 
1 

2 11 

14. 673 

16 

9-1 167 . 03~ 

670 2fl. !2 l 

» » 

» » 
» » 

» )) 
)) » 
)) » 

32 897 

» )) 

» » 
» J) 

» » 
)) )) 

86 1.010 

218 25 . 066 

7 117 

» )) 

)) )) 

» » 

» » 

)) » 
» » 

31 1. 862 

32 4 ,886 
f>3 ·l . 238 

» » 

6 7ù0 

62 4 .470 

Gl 3 5$3 

137 l l. 975 

92 2.245 

37 4. -,77 

147 9 .7ti1\ 

77 10.0I G 

15 660 

83 9.530 

1 48 

110 44. 2::3 

57ô 19.76.! 

» » 
» » 

» » 

)) » 

» » 

» » 
32 1 ;270 

)) » 

)) l> 

)) » 

)) » 

» » 

8G 8J6 

218 8 . 751 

10 50! 

» » 
» » 
)) » 
)) » 

35 1. 836 

» » 

2 
Zù 

» 

55 
837 

» 

52 

3 

79 

» 

2 .789 

P5 

4. 000 

37 7 14. 914 

260 3.460 

59 1. :\32 

11\8 2 . 155 

9 :l30 

2~ 2.078 

l 81 

1 

12 

191 

5 

5.3-1:'> 

122 

» » 

,, » 

28 95 .[145 

» » 

» » 

13 5a6 

10 315 

6\1 19.746 

6 9-18 

» » 

» » 

s 102 

102 l ;) . 538 

)) )) 

» 
» 

)) 

)) 

;35 

)) 

)) 

3 
22 

)) 

o3 
3 

» 
» 

» 
)) 

4 . ô93 

» 

» 

-;-5 
923 

)) 

2 510 

162 

-1. 120 

387 rn. n i 
261 3 .383 

1:9 l . ·12() 

108 3 . 5 !6 

7 1. 210 

29 1 . 883 

l 3() 

1 

8 

193 

3 

5 

G2'.J 

4 . 712 

214 

)) )) 

» )) 

76 20.655 

» » 

» )) 

l il 576 

7 218 

s11 8 3;i;; 

(j 424 

» » 

)) » 

8 97 

102 3 .311 

)) )) 

Moteurs 

N b 1 
Pui '!:s ance 

1 0111 rc . 
1 c-n Kwts 

» 

)) 

» 1 

12 

)) 

2 

)) 

29 

)) 

11 
.\ '.) 

63 

» 1 )) 

» 

» 

830 

» 

52 

)) 

3. 636 

» 

925 

3.313 

2.258 

417 4-1. 722 

92 1 . 101 

84 2.578 

IS2 3.0n 

63 4. ()!J2 

32 1 .201 

17 1. 294 

» » 

4 1 181 .883 

2G7 20 . 068 

» » 

» » 

» )) 

)) » 

» )) 
3 l 8f> 

51 l 941 

21 914 

» » 
» » 
» » 

» )) 

2 40 

14\l 22 .242 

)7 l. lf>2 

Générateurs 
de vapeur 

1 

Surface 
Nombre decbauffe 

cnm2 

» 
)) 

» 
» 

12 

)) 

2 

» 
42 

» 

14 

51 

63 

» 

» 

» 

» 

1 .200 

» 

20 
» 

2. 710 

» 

700 

2 703 

2.379 

630 70. 702 

92 1.287 

8-1 2.26-1 

198 5.894 

6() 9 .763 

32 2 .063 

17 1.308 

» 

44 

298 

» 
» 
» 

» 

» 

3 

i\I 

21 

)) 

» 
)) 

2 

149 

17 

» 

18.824 

21. 67-! 

» 

» 

» 
)) 

192 

2. 180 

799 

)) 

)) 

)) 

» 
45 

8 217 

3 772 

Moteurs 

1 

Puissance 
Nombre 

en Kwts 

213 ï9. 535 

26 2.433 

112 10.214 

693 237 .002 

191 3.229 

» » 

207 ;)8. 220 

2 15 9"l.348 
353 11. 073 

47 11.016 

46 4 . 309 

91 8.494 

59 2.176 

53 3.850 

170 1.810 

21 2 .13:3 

206 3.379 

197 0.382 

4 275 

12 ' 51 .698 

14 203 

52 183 .095 

l:JO 3 .432 

)) » 
» » 

)) » 

» » 

» » 

1 120 

3 93 

2 12 

» » 

» » 
» )) 

» )) 

17 1.405 

828 92 885 

l 7 

18 272 

1:-ëîS 296 . 063 

18 151 ·----1.914 150 .073 
15 356 15 287 s 301 81 18(1 3 39 

1 .492 175.os s ~, 83 .068 1.6ï4 298 .865 ~ 158~ 3 .970 862.863 

Générateurs 
de vapeur 

1 

S urface 
Nombre dechauffc 

enm2 

473 109,313 l 
5 37;, 

3 300 

296 69 .151 

112 15. 3!)0 

» » 

187 16. 244 

34 1 57.844 
206 14. 173 

58 7 . 3:36 

54 -! . 224 

103 10. 519 

60 2.42t) 

64 5.600 

171 1. 873 

27 :~ 211 

202 7 . 501 

127 22.094 

4 19ô 

34 11 .738 

14 44.) 

78 25. 724 

135 5. 605 

» » 
) ) )) 

» )) 

» » 

» » 
5 249 

3 Hl 

2 J8 

» » 

» » 
)) » 

)) )). 

12 1. 139 

828 37. ()8ti 

3 242 

3 2! 

3 . 910 431. 309 

LIÉGE 

Moteurs Générateurs 
de vapeur Moteurs 

LIMBOURG 

Générateu rs 
de vapeur 

LUXEMBOURG 

Moteurs Générateurs 
de vapeur 

NAMUR 

Moteurs Générateurs 
de vapeur 

Moteurs 

LE ROYAUME 

Générateurs 
de vapeur 

Moteurs 
comp r is 

dans la r écapitu­
latio n ci-contre 

et destinés à ln 

Nom re Nombre dcch•uffc l\ombre !\'om bre de chauffe Ombr e Nombre d 1 If Nombre N om bre de chauffe Nombre No m bre 
en Kwt--. en 1112 e11 Kwts en 1112 en Kwts ~ ee~11~~ e en Kwts en mz en Kwts 

surface 
d e chauffe 

en m2 

product ion de 
l'électricité .. b 1 P uissance 1 S urface 1 Pu1ssi\ nce 1 Surface N . Il Puissance 1 St,rface 1 Puissance 1 Su rface 1 Puissance Il 

':--~~:--~~~~~~~--'':--_.,--:~_.,_,..:--'~__;~~--=~~~~_.,_..:~_.,__,::__~~:.....~-.,.:.._~_.,~~---,.:......~--:--~~~_.,.~_.,~_.,~~~~11 

68 16.53 1 

28 1 . 772 

28 2.036 

272 ô8. 753 

52• 9-19 

28 5 . 585 

55 2.829 

2:\9 79 .389 
155 11788 

10 !)14 

14 970 

7 139 

33 1. 3 l l 

20G 17 .ô03 

149 l. 427 

14 877 

31 634 

205 11.1 89 

» » 

23 3 . 04S 

» » 
61 139 . 996 

383 9 238 

» » 

'>) » 

» » 
» » 

» » 

)) » 
89 4.543 

43 699 

» » 
» » 

)) )) 

» » 

7 153 

561 \ l. 984 

3 191 

2 .860 471 . 415 

2°6 34. 152 

5 414 

5 4-1 J 

97 

23 

45 

329 
1 25 

10 
!) 

20 .558 

5. ;J l !) 

2.797 

l 608 
-lëi. 739 

7 .807 

1. 09 : 

766 

4 129 

33 l 012 

281 31 .1 08 

1-19 l. '.{29 

15 966 

26 1 .094 

87 19 . 310 

» )) 

43 5 .061 

» » 

79 24 . l C.3 

332 l~.076 

» » 

» » 

» » 

» » 

» » 
» » 

89 4 536 

30 585 

)) » 

)) » 
» » 
» » 

6 73 

572 30 .466 

6 :1;;0 

7 

» 
)) 

89 

)) 

» 

)) 

J9 1 
4 1 

» 

9 

3.4~5 

» 

» 
8G.7ül j 

: 1 
8.786 

251 

» 

38î 

7 2. 241 

13 609 

» » 

34 617 

2 3 1 

23 n9 
47 1. 405 

2 35 

)) » 

» » 

2 238 

39 968 

» )) 

)) )) 

)) » 

» » 
)) » 

» )) 

6 150 

l 17 

» » 
)) )) 

)) » 

» » 

» )) 

183 15. 603 

2 31 

)) 

» 
» 

Si 

» 
)) 

18 
5 

» 

» 

» 

2 1.222 

» 
» 

» 

2.408 
240 

)) 

282 

14 ~.089 

15 900 

)) }} 

36 707 

2 42 

21 1. qo2 

19 3. 750 

1 51 

)) » 

)) » 

2 22G 

45 1 . 487 

)) » 

)) )) 

) )) 

)) .. 
)) » 

6 311 

1 7 

» » 
» » 
)) )) 

)) » 
» » 

183 7 .064 

3 10 

» 

» 

» 1 » 

» 

12 

29 
3 

» 

» 

» 

)) 

» 

» 

573 

2fi.891 
68 

» 

)) 

12 ·111 

48 l . 401 

» » 

6 58 

1 64 

10 93 

)) )) 

\) » 

)) » 

» )) 

2 156 

14 25G 

» » 

» )) 
» » 

)) )) 

)) )) 

» » 
» » 

» » 

» » 

» » 
» » 

1 4 

96 8 .402 

» » 

)) 

)} 

» 

» 

» 

13 

41 
4 

)} 

» 

» 
» 

)) 

» 
» 

)) 

487 

7 .57C. 
126 

» 

» 
7 l 020 

49 1. 331 

)) » 

6 53 

3 80 

9 25tl 

» » 

» » 
}) » 
)) » 

2 So 
15 3 1·1 

» » 
» » 

» » 
» » 

» )) 
}) l) 

» » 

» » 

)} » 

» » 
)) » 

» » 

1 5 

!)6 3 . 587 

)) )} 

il 604 1;:. 182 15 1r , 8 100 8 GO 

2 .792 256. 753 ~ 122 .246 -"4iï61 45.256 ~ 37 .507 254 14 . 974 

8 

)) 

3 

20 

l 

» 
45 

12 
25 

39 

12 

23 

31 

8 

3 

26 

/\ 

)) 

12 

» 
19 

54 

» 

20 
5 

. » 

» 

» 

» 

» 

)) 

)) 

» 

126 

2 

13 

624 

2 .453 

)) 

150 

3.089 

9 

» 

2.332 

2.676 
l.51J8 

26.813 

1.148 

1 . 5.25 

1 . ~ ~· 'i 

875 

848 

-121 

281 

526 

» 

2 .164 

)) 

28.836 

2.433 

)) 

1 .228 

136 

» 

)) 

)) 

» 

» 

» 

» 
» 

» 

8 3-13 

31 

7-1 3 

96.021 

25 

» 
» 

2 

l 

49 

13 
2'1 

41 

16 

21 

30 

l ù 

79 

5 

21 

14 

> 
9 

)) 

33 

58 

» 
20 

5 

» 
» 

» 

» 
)) 

)) 

)) 

» 
» 

126 

2 

4 . 386 

» 

)) 

420 

12 

» 

1.924 

] .404 
l .745 

9.401 

1.0';7 

J.il37 

1.425 

1.603 

756 

41 0 

639 

1 .900 

)) 

1 . 157 

» 

7.756 

2 .911 

)) 

l .lfü) 

110 

» 

» 
)) 

l> 

» 
)) 

» 

» 
> 

3 .852 

45 

296 101. 947 
54 4.205 

143 

1.074 

306 

28 
342 

587 
676 

103 

233 

334 

423 

1 . 207 

923 

230 

802 
628 

95 

145 

26 
310 

1 .961 

3 

28 
5 

36 

)} 

7 

437 
208 

195 

6 

151 

12.400 

395 635 

9.068 

5.585 

45.602 

248.871 
37 .386 

40.153 

18 585 

48.602 

19.148 

98 .686 
11.9(}0 

15.178 

20 .645 

36. 737 

7.732 

79.479 

1.300 
851 .883 

71.996 
122 

1.639 
136 

97.039 
» 

305 

28 .857 

12.068 

190 . 189 

948 

3.640 
3. 962 2.926 965 

121 

2.48S 

77 

2.753 

291.829 

3.302 

4:3 42'.l 196 3 . 325 

649 48 .352 18. 843 15 746-540 

1.084 

10 

8 

482 

211 

23 
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(1) L es ap par eils de la S ociété nationale des Chemins de fer sont por tés dans cet te rubdque,'mais seulemen t globalement dans la colonne « R oyaume"· L a pui~sance <les loco1n otives de cette S~ciété résulte d'une évalu ation faite par une méthode propre à cette dernière, méthode appliquée pour la première fois en 1926. 


